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Rokowania
dewizowe

z Gdańskiem
Praktyczne następstwa kontroli de­

wiz i reglamentacji obrotów towaro­
wych z zagranicą uwidaczniają się naj­
wyraźniej w Gdyni i w Gdańsku. Por­
ty są ośrodkami, w których bezpośred­
nio stykamy się z praktyczną stroną sto­
sowania przepisów reglamentacyjnych. 
To daje możliwość merytorycznej oce­
ny skutków ostatnich w tej dziedzinie 
zarządzeń dla całego gospodarstwa na­
rodowego. Specjalną jednak uwagę 
zwrócić należy na położenie Gdańska w
polskim systemie reglamentacyjnym.

Gdańsk w pojęciu polskich przepi­
sów dewizowych, jakoteż i ograniczeń 
towarowych, jest zagranicą. Stwierdze­
nie tej formalnej konieczności wca­
le nie przesądza naszego stanowi­
ska co do jej słuszności, czy też celowo­
ści. Rząd polski musiał wyciągnąć kon­
sekwencje ze stanu faktycznego, jaki się 
w wolnem mieście wytworzył. Ten stan 
jest taki, że chociaż Gdańsk leży w pol­
skim obszarze celnym, Polska niema w 
Gdańsku możliwości przeprowadzania 
należytej kontroli, zapewniającej prze­
strzeganie przepisów po myśli intencji 
ustawodawcy. Jest to jeszcze jeden do­
wód, świadczący, że proces usuwania 
polskiej egzekutywy z wolnego miasta 
posunął się bardzo daleko. Polskiemu 
aparatowi celnemu zostało powierzone 
czuwanie nad przestrzeganiem przepi­
sów dewizowych na przejściach gra­
nicznych. Fakt, że absolutnie nie moż­
na było tej czynności powierzyć gdań­
skiej administracji celnej, służącej prze­
cież teoretycznie temu samemu skarbo­
wi państwa polskiego, dobitnie odsła­
nia rzeczywistą wartość jednolitości ob­
szaru celnego polsko - gdańskiego. Rząd 
polski musiał tę wartość, odnośnie wy­
danych ograniczeń dewizowych, uznać 
za zupełnie nieistotną, a przecież nie 
dalej jak rok temu ogłaszano „sukces“ 
z powodu „umocnienia“ wpływu Pol­
ski na gdańską administrację celną!

Uznanie Gdańska przez przepisy de­
wizowe za teren zagraniczny jest 
doniosłym precedensem politycznym. 
Tak też oceniono to w niemieckich ko­
lach politycznych Gdańska. Przyjmuje 
się tu przecież jako pewnik, że polityka 
polska nie kwestjonuje politycznej od­
rębności Gdańska. Teraz zauważono, 
że także w znaczeniu gospodarczem 
Gdańsk jest dla Polski zagranicą. Nie 
trzeba specjalnie udowadniać, że dla 
głoszących stale hasło „Zurück zum 
Reich“ jest to precedens dużej wagi.

Ale precedens, najbardziej uśmie­
chający się politykom gdańskim, nie za-

Narady francuskich radykałów
Zaniepokojenie żądaniami generalnej konfederacji pracy — Zwolennicy i przeciwnicy 

udziału w rządzie „frontu ludowego“-Uchwała w sprawie dyscypliny podczas 
głosowań

Paryż. (PAT) Projekty generalnej 
konfederacji pracy w sprawie sfinanso­
wania programu wielkich robót pu­
blicznych wywołały duże zaniepokoje­
nie nietylko na prawicy i w centrum, 
ale również wśród członków prawego 
skrzydła radykałów, gdzie powstały 
obawy, że doprowadziłyby one do za­
chwiania waluty.

Zbliżona do Herriota „Ere Nou­
velle “ wystąpiła nawet z, artykułem, 
w którym nazywa projekty p. Jouhaux 
przeniesionemi na teren Francji meto­
dami niemieckiej polityki gospodarczej. 
Dziennik zwraca uwagę "na skutki, ja­
kie wywołała w zakresie waluty poli­
tyka gospodarcza dr. Schachta i twier­
dzi, że propozycje generalnej konferen­
cji pracy doprowadza do dewaluacji i 
chaosu finansowego.

Sprawa ma tern większe znaczenie, 
że polityka finansowa przyszłego rządu 
będzie stale wywierała wpływ na sta­
nowisko radykałów wobec pozostałych 
stronnictw większości rządowej. Ołi-» 
cjalnie udział radykałów w rządzie zo-' 
stanie zadecydowany dziś. Ostateczny 
wynik jest niewątpliwy, lecz projekty 
generalnej konfederacji pracy wzmoc­
nią nastroje opozycyjne w łonie partji 
radykalnej, gdzie zaczyna się coraz wy­
raźniej zarysowywać sprzeczność dwóch
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stąpi im rzeczy najważniejszej: dopły­
wu soków żywotnych, które utrzymują 
cały organizm wolnego miasta. Soki 
te do Gdańska płyną tylko z Polski. To 
jest ten naturalny związek Gdańsk z 
Polską, ani traktatowy, ani prawny, lecz 
rzeczywisty, polegający na tern, że pol­
skie zaplecze jest żywicielem wolnego 
miasta.

Na fundamencie tej rzeczywistości 
znalazły się władze gdańskie, które z ta­
kim naciskiem zawsze podkreślają, że 
łączą je z Polską tylko sztuczne — 
prawne i traktatowe więzy. Ta twarda 
rzeczywistość skłoniła też senat gdań­
ski do złożenia memorjału władzom 
polskim, który w tej chwili przedstawia 
Warszawie komisarz generalny R. P. w 
Gdańsku. Treść żądań gdańskich, wy­
szczególnionych w tym memorjale, nie 
jest znana. Z oficjalnych komunikatów 
gdańskich jednak wynika, że Gdańsk 
żąda przyznania jego obywatelom praw 
krajowców w pojęciu polskich przepi­
sów dewizowych („Devisen-Inlander“).

Jak Polska potraktuje żądania, któ­
re mają być przedmiotem pertraktacyj 
w dniach najbliższych?

Gdańsk, konsekwentnie oddzielony 
od Polski murem dewizowym i towaro­

dążeń: jednego, opowiadającego się za 
bezwzględnym udziałem w rządzie 
„frontu ludowego“, i drugiego, wysu­
wając®^ zastrzeżenia, a nawet usto­
sunkowującego się wrogo.

Tendericje te wyraziły się ostatnio w 
uchwałach różnych organizacyj na pro- 
wincj Radykali z departamentu Sek­
wany oraz Sekwany i Oise‘y wypowie­
dzieli się za udziałem w rządzie „frontu 
ludowego“, podczas gdy niektóre de­
partamenty południowe, a w szczegól­
ności Haute Garonne, uzależniają to od 
utrzymania zasadniczych punktów pro­
gramu partji i od zgody socjalistów na 
włączenie ich do programu rządowego. 
Równocześnie Tuluza domaga się zwo­
łania natychmiast nadzwyczajnego 
kongresu partji celem rozważania tych 
zagadnień.

Podobne dążenia zaznaczyły się rów­
nież w grupie parlamentarnej, gdzie 
około 30 posłów bezwzględnie popiera 
udział w rządzie „frontu ludowego“, a 
30 jest przeciwnych. Reszta wypowiada 
się tylko za poparciem w parlamencie.

Na terenie senatu w łonie t. zw le­
wicy demokratycznej i radykalnej 
przeważają zwolennicy niebrania udzia­
łu w rządzie, lecz tylko udzielenia mu 
poparcia, i to zależnie od przyjęcia pew­
nych warunków. W tych okoliczno­

wym, zostałby istotnie skazany na 
śmierć, na wegetację, któraby pogrążyła 
w bezczynie całe jego życie gospodarcze. 
Polska nie ma absolutnie żadnego inte­
resu w tern, aby zrywać naturalne 
związki z Gdańskiem. Ale w żadnym 
wypadku nie możemy się godzić z tern, 
aby w następstwie uznawania tych 
związków, wynikały niepożądane skut­
ki dla Polski jako całości.

Port jest ośrodkiem, dostarczającym 
dewiz organizmowi, w którym pracuje. 
Jeśli Gdańsk niema być odgraniczony 
od Polski granicą dewizową i towaro­
wą, do czego praktycznie zmierzają żą­
dania gdańskie, to musi on przestrze­
gać tych wszystkich przepisów dewizo­
wych, które obowiązują w Polsce.

Zniesienie, granicy dewizowej po­
między Polską a Gdańskiem może na­
stąpić tylko pod jednym warunkiem: 
Polska musi otrzymać prawo przepro­
wadzenia przymusowej gospodarki de­
wizowej w Gdańsku. Gdańsk w całości 
musi być włączony do polskiego syste­
mu reglamentacyjnego. Wszelkie inne 
załatwienie sprawy, przy uszanowaniu 
obecnego stanu rzeczy w Gdańsku w 
zakresie jego obrotów środkami platni- 
czemi, uczyniłoby z Gdańska dziurę w

ściach większość grupy radykalnej mo­
że natrafiać na poważne trudności w 
chwili, gdy będzie chciała narzucie 
mniejszości zasadę stosowania dyscypli­
ny partyjnej przy ważniejszych głoso­
waniach.

Paryż. (PAT) Prezydjum partji 
radykalnej zebrało się pod przewodnic­
twem Daladiera w obecności licznych 
parlamentarzystów.

Daladier odczytał rezolucje szeregu 
federacyj radykalnych w sprawie jed­
ności głosowania i współpracy z rządeni 
„frontu ludowego“. Dyskusja dotyczy­
ła głównie sposobów stosowania dyscy­
pliny glosowania. Ujawniły się dwie 
tezy’: część radykałów pragnęłaby, aby 
prezydjum partji zapewniło poszano­
wanie tej dyscypliny, inni natomiast, Ur- 
ważając takie załatwienie za zbyt suro­
we, chcieliby, aby grupa parlamentarna 
nie pozbywała się całkowicie swobody.

Ostatecznie zebranie przychyliło się 
do następującego rozwiązania: do grupy 
radykalnej należeć będą mogli tylko ci 
posłowie, którzy zobowiążą się do prze­
strzegania jedności głosowania we 
wszystkich okolicznościach. Nr. piątko- 
wem posiedzeniu komitetu wykonaw­
czego Daladier wystąpi z gorącym ape­
lem na rzecz jedności w głosowaniu.

polskim systemie ograniczeniowym. 
Przez dziurę tę uciekałyby pieniądze s 
Polski. Biorąc pod uwagę wysokość 
polskich obrotów towarowych z zagra* 
nicą, przeprowadzanych przez Gdańsk, 
trzeba stwierdzić, że bezwzględnie prze­
kreśliłoby to znaczenie polskich ograni-

( czeń dewizowych.
Po stronie Gdańska nie widzimy

wcale chęci do takiego, jedynego z moż­
liwych sposobów, ułożenia stosunków 
z Polską. Polska, podejmując z Gdań­
skiem pertraktacje w tej sprawie, nie 
może pójść na żadne ustępstwa. Jakie­
kolwiek ustępstwo, któreby nam zano­
tować przypadło, trzeba będzie uznać za 
niewłaściwe. Będzie ono niewłaściwe 
z punktu widzenia gospodarczego. Nie 
entuzjazmujemy się wcale przymusową 
gospodarką dewizową. Skoro ona jed­
nak już jest, musimy obstawać przy jed- 
nolitem stosowaniu jej wobec wszyst­
kich czynników, pracujących w naszym 
organizmie gospodarczym. Nie może 
być przecież przywileju dewizowego dla 
Gdańska. To jest logiczne, proste i 
zrozumiałe. Z politycznego zaś punktu 
widzenia najdrobniejsze ustępstwo 
stworzyłoby precedens, będący w grun­
cie rzeczy fałszywem, ale pozornem 
świadectwem, że przy zasadniczem u- 
znaniu Gdańska za teren zagraniczny 
można rzekomo „dobrze“ ułożyć wza­
jemne stosunki.

Gdańsk. E. P.

Silne lotnictwo zapewni (i bezpieczeństwo!
Złóż datek na samolot „Chrobry“!



Strona 2 — Kurjer Poznański, soSota, 23 maja 1935 Numer 238

Mussolini zawezwał marsz. Badoglio
Zwycięski wódz opuścił już Atfis Abebę — Przyczyny nagłego zawezwania — Zajęcie 

stolicy Godżamu — Rządy włoskie w Abisynji
Londyn. (PAT). Reuter donosi z 

Adis Abeby, że wicekról Abisynji mar­
szałek Badoglio wyruszył samolotem 
nagle do Włoch, a zastąpi go w charak­
terze regenta marszałek Graziani.

Prawdopodobnie marszałek Bado­
glio pozostanie we Włoszech dopóki 
groźba, wojny w Europie z powodu 
sankcyj nie będzie usunięta. Mussoli­
ni chce go mieć przy sobie jako dorad­
cę.

Marsz. Graziani przybył na trójmo- 
torowcu z Hararu w towarzystwie gen. 
Banza. . Po przybyciu udał się do mar­
szałka Badoglio. Obaj marszałkowie 
ucałowali się serdecznie, poczem od­
byli dłuższa naradę.

Paryż (PAT) Havas donosi z 
Rzymu, że marszałek Badoglio przyby­
wa do Włoch na kurację do Fiuggi.

W czasie jego przyjazdu dnia 24 bm. 
odbędą się uroczystości z okazji udzia­
łu Włoch w wielkiej wojnie, a dnia 
1 czerwca — z okazji rocznicy konsty­
tucji faszystowskiej. We wszystkich 
tych uroczystościach weźmie udział 
marszałek Badoglio. Narazie żadne 
specjalne obchody z okazji jego 
powrotu nie są przygotowywane. Mar­
szałkowi nie towarzyszą bowiem od­
działy wojska, na którego czele odniósł 
zwycięstwo w Afryce. Przygotowuje 
się natomiast powitanie Bottai, guber­
natora Rzymu, który powraca z 
Afryki.

Rzym. (PAT). Agencja Stefani 
donosi z Asmary: W czwartek przybył 
tu samolotem marszałek Badoglio, wi­
tany gorąco przez władze i ludność. Za 
pare dni marszałek odjedzie do Włoch.

Rzym (PAT) Agencja Stefani do­
nosi z Adis Abeby: Generał Starace 
przybył samolotem do Debra-Markos, 
zajętego przed paru dniami przez woj­
ska włoskie. Debra-Markos jest sto­
licą Godżamu.

Oddziały wojsk włoskich ruszyły 
przez góry na zajęcie całej prowincji.

Wodzowie oddziałów rasą Imru zło­
żyli akt uległości wobec władz wło­
skich.

Paryż. (Tel. wł.). Z Dżibuti do­
noszą, że ostatnim pociągiem z Adis A- 
beby przybyło 6 Europejczyków, wyda­
lonych przez władze włoskie. Większość 
wydalonych Europejczyków powiado­
miona została przez władze włoskie o 
powziętej w stosunku do nich decyzji 
zaledwie na 24 godziny wcześniej. W 
najbliższych dniach oczekiwany jest 
przyjazd nowej partji wydalonych.

Wikarjusz apostolski Jarosseau, któ-

Zgcn kard. Lepicier
Rzym. (PAT). Zmarł tu kard. Le­

picier.

W Paryżu odbyło się posiedzenie sądu 
dorocznej nagrody literackiej, ufundowa­
nej przez stów. „Des Amis de la Pologne", 
a przyznawanej za najlepszą książkę o 
Polsce i o sprawach polskich w języku 
francuskim. Sąd przyznał jednomyślnie 
nagrodę w wysokości 5.000 fr. p. Zuzan­
nie Strowskiej, córce znakomitego profe­
sora Sorbony i członka „Institut de Fran­
ce“, za książkę pt. „Nouveaux contes de 
Pologne“.

*
Słynny aeronauta belgijski Ernest De- 

muyter, znany w Polsce z udziału w zawo­
dach o puhar Gordon - Bennetta, zamie­
rza podjąć lot nad oceanem Atlantyckim 
na zwykłym balonie, który miałby około 
10 tys. m. sześć. Lot ma trwać do 100 go­
dzin. *

„L‘Oeuvre“ twierdzi, iż ze strony Waty­
kanu wysuwane są poważne zastrzeżenia 
co do koronacji króla Wiktora Emanuela 
na cesarza Abisynji. Możliwe, że koronacji 
dokona tylko specjalnie wydelegowany 
kardynał, a nie sam Papież, który pragnie 
zachować neutralność.

*
Według doniesień prasy niemieckiej, 

pewne amerykańskie przedsiębiorstwo fil­
mowe w Hollywood zaproponowało cesa­
rzowi Haile Selassie drogą telegraficzną 
nakręcenie filmu, w którym odegrałby 
główną rolę. Termin i miejsce dokonania 
zdjęć ustaliłby sam negus.

*
W Quincy (et. Massachussete) w Ame­

ryce spuszczono na wodę krążownik „Vin- 
cennes“ o wyporności 10.000 tonn z 8 dzia­
łami 5-calowemi.

ry otrzymał rozkaz opuszczenia Abisy­
nji nie zastosował się dotychczas do za­
rządzeń władz włoskich. Sędziwy do­
stojnik Kościoła oświadczył, że ustąpi 
jedynie pod groźbą bagnetów.

Między administracją kolei Dżibuti 
— Adis Abeba i władzami wloskiemi 
powstał zatarg na tle stawek frachto­
wych, obliczonych przez administrację 
kolei za ostatnie transporty żywności do 
Adis Abeby.

Włosi odmówili zażądanej opłaty za 
przewóz, wobec czego administracja ko­

Jeszcze istnieje rząd abisyński?
Londyn. (PAT). W „Times‘ie“ 

ukazał się list otwarty posła Abisynji 
dr. Martin‘a. który wzywa do popiera­
nia rządu abisyńskiego, utworzonego w 
niezajętej przez Włochów części kraju.

Poseł Martin pisze, że ze względów 
zrozumiałych nie może ujawnić miej­
sca pobytu tego rządu, ani jego składu, 
gdyż naraziłby swoich ziomków na 
bombardowanie i ataki gazowe. Rząd 
ten — twierdzi dr Martin — działa za

Reformy „frontfuehrera“ Schuschnigga
Wiedeń. (PAT). Wczoraj odbyło 

się pierwsze posiedzenie nowego rządu 
pod przewodnictwem kancl. Schusch­
nigga.

Uchwalono ustawę o „froncie patrjo- 
tycznym“, wskutek której traci moc 
poprzednia z 1 maja 1934 r. wydana je­
szcze przed wejściem w życie konsty­
tucji. Nowa ustawa zawiera również 
postanowienie co do utworzenia mili­
cji odpowiadającej zasadom ideowym, 
które były podstawą stworzenia mili­
cji ochotniczej w październiku 1935 r. 
Zarazem kanclerz Schuęchnigg otrzy­
mał tytuł „frontfuehrera", a minister 
Baar-Baarenfels — jego zastępcy i 
„milizfuehrera". Ponadto utworzono 
radę przywódców „frontu patriotycz­
nego", których ilość nie może przekra­
czać 40.

Następnie przyjęto ustawę uchy­
lającą dawniejszą o wstrzymaniu a- 
wansów urzędników oraz cofnięto

Dokoła afery sprytnego prowokatora
Londyn. (PAT). Na interpelację, 

wyrażającą zastrzeżenia co do dalsze­
go pozostawania w Londynie attache 
wojskowego ambasady włoskiej w 
związku z aferą prowokatora Lopeza, 
min. Eden odpowiedział w izbie gmin 
w sposób następujący:

„Jestem przekonany, że bardzo wy­
czerpujące oświadczenie, jakie złoży­
łem w tej sprawie w izbie 18 maja, o- 
każe się dostatecznie skuteczne, aby 
ochronić rząd i przemysł brytyjski 
przed jakiemukolwiek dalszemi zarzu­
tami co do rzekomego dostarczania 
nielegalnej amunicji wojskom abisyń- 
skim. W tych warunkach nie zamie­
rzam podejmować żadnej dalszej ak­
cji w sensie, wspomnianym w inter­
pelacji."

Na pytanie Astona Hendersona, 
czy wobec postępowania Lopeza min. 
spraw wewnętrznych nie odbierze mu 
obywatelstwa brytyjskiego, sir John 
Simon odpowiedział, że dopiero śledz­
two wykaże, czy Lopez jest obywate­
lem brytyjskim. Miejsca jego pobytu 
jeszcze nie ustalono. Policja poszukuje 
go i po odnalezieniu w razie potrzeby 
unieszkodliwi.

Londyn. (PAT). Dzienniki za­
mieszczają informacje, dotyczące ta­
jemniczego Lopeza związanego z aferą 
rzekomej dostawy kul dum-dum z An- 
glji do Abisynji.

Nazywa się on Henry Lawrence- 
Borenstein, urodzony w 1872 roku w 
Melbourne w Australj i. W czasie woj­
ny nazwisko Borensteina porzucił. 
Jest z zawodu artystą kabaretowym i 
mieszka pod Londynem.

W rozmowie z reporterami Lawren­
ce skarżył się na Włochów, że nic mu 
za jego „pracę“ nie zapłacili, wobec 
czego postanowił ich „sypać". Lawren­
ce udał się wczoraj do „Intelligence 
Service", czyli do brytyjskiego wywia-

lei wstrzymała przyjmowanie dalszych 
transportów, przeznaczonych dla Adis 
Abeby.

Londyn. (PAT). „Times“ dono­
si, że rząd włoski zwrócił się do rządu 
brytyjskiego z wskazaniem, iż byłby 
czas na odwołanie z Adis Abeby zbroj­
nego oddziału hindusów, którzy przy­
byli jesienią 1935 r. dla strzeżenia po­
selstwa. Również i rządowi francu­
skiemu miano jakoby wskazać na ko­
nieczność odwołania strzelców senegal- 
skich z Dire-Daua.

pośrednictwem cesarza. . Komunikacja 
z rządem tym jest nawiązana. Czyni 
się wysiłki, aby mu dostarczyć pomocy 
sanitarnej dla tysięcy uchodźców, któ­
rzy udali się na zachód po okupacji A- 
dis Abeby. Rząd regencyjny uczyni, co 
będzie mógł, licząc się z niesłychaną 
przewagą sił zbrojnych włoskich i bę­
dzie nadal bronił terytorjum, które jest 
pod! jego władzą.

obcięcie dodatków służbowych, ustano­
wione wskutek zarządzeń oszczędno­
ściowych z 30 czerwca 1935. Min. skar­
bu umotywował zmianę tem, że do­
tychczasowe oszczędności na płacach 
urzędników są wystarczające dla o- 
siągnięcia przewidzianych celów. Wre­
szcie uchwalono ustawę w sprawie 
ułatwień przy przyjmowaniu do służ­
by w przedsiębiorstwach przemysło­
wych zdemobilizowanych członków 
„Schutzcorps".

Wszystko uchwalono w myśl art. 3 
.konstytucji jako rzeczy nagłe bez 
'przedkładania ciałom ustawodawczym. 
Pierwśze poczynania niewątpliwie się 
przyczynią do zdobycia popularności w 
kołach urzędniczych oraz zdemilitary- 
zowanych frontowców. Widać z tego, 
że rząd Schuschnigga z dużym pośpie­
chem i wszelkiemi środkami dąży do 
przeprowadzenia programu zespolenia 
sił drogą pokojową.

du wojskowego, gdzie złożył obszerne 
zeznania.

Strajk we Lwowie
Lwów. (PAT). Rozpoczął się strajk 

pracowników gminy miasta Lwowa i 
objął również zakłady użyteczności 
publicznej i teatry.

Władze zapewniły mieszkańcom 
normalny dopływ wody, gazu i elek­
tryczności. Przebieg strajku jest spo­
kojny.

Powodem była niemożność uwzględ­
nienia już obecnie przez zarząd miej­
ski wszystkich 19 punktów postula­
tów, wysuniętych przez pracowników. 
Postulaty te dotyczyły pragmatyki 
służbowej, zwrotu specjalnego dodat­
ku do podatku od uposażeń, umundu­
rowania, ulgowych kart tramwajo­
wych dla robotników dziennych i ich 
rodzin, stabilizacji wszystkich robotni­
ków fizycznych i szeregu innych.

Zjazd fizyków
Warszawa. (PAT). W gmachu 

zakładu fizyki doświadczalnej uniwer­
sytetu odbyło się otwarcie międzyna­
rodowego zjazdu fizyków, poświęcone­
go zagadnieniu fotoluminiscencji. Na 
zjazd przybyło kilkudziesięciu fizy­
ków polskich oraz dwudziestu kilku 
uczonych zagranicznych z Niemiec, 
Francji, Belgji, Jugosławji, Holandji, 
Łotwy i Rumunji. Ponadto nadesłało 
swe referaty naukowe kilku profeso­
rów sowieckich oraz prof. Krishnon z 
Kalkuty.

Po zagajeniu zjazdu przez rektora 
prof. Pieńkowskiego, dokonano wybo­
ru prezydjum, powołując na przewód 
niczącego prof. Pringsheima (Belgja).

„Biskup“ Miitler w niełasce?
Berlin. (PAT). W życiu kościoła 

ewangelickiego w Niemczech zaszedł 
ostatnio fakt, który posiada duże zna- 
czen ic.

„Komisja Kościoła Rzeszy", organ 
wykonawczy min. wyznań Kcrrla do 
spraw ewangelickiego kościoła, po­
wzięła uchwalę, potępiającą pewne 
ustępy niemieckiego tłumaczenia Pi- 
sma św., dokonanego ostatnio przez 
ewangelickiego biskupa Rzeszy, Muele­
ra.

Jak wiadomo, był on mianowany 
przed 2 i pół laty przez rząd Rzeszy na 
to naczelne stanowisko i popadł w za­
targ z większością pastorów na po- 
wyższem właśnie tle. Wówczas to 
powstał odłam kościoła protestanckie­
go p. n. „Bekenntniskirche".

Ostatnia uchwała komisji kościel­
nej stanowi pośrednio uznanie teolo­
gicznego stanowiska „Bekenntniskir­
che", uważanej dotychczas za grupę 
opozycyjną.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 22. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. ko-nwere. 51,50, natomiast 4% 
premj. doi. obracano po 50,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4Ś% listy zast. złote w zlocie po 
45,— jak również 4ł^% zlotowe listy zast. 
po 40,— oraz 4% listy zast. konwert. po 
39,—. Ostatnie 2 papiery jednakże pozo­
stały po pow. kursach w zaofiarowaniu.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełd« Pieniężne! 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe.

5% poż. konwers. 51,50 P.
4% poż. premj. doi., ser ja III 50,— + 
i'A% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4>ś% 
doi. listy zast. w zt — 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,— +

i'A% zlotowe listy zastawne seTji L. Pozn.
Ziem. Kred. 40,— O.

4% listy zastaw, konwert ostempl. P. Z. K.
39,— O.
Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 22. 5. 1936 r. 
Waran kl : Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 gd.. 3» owies 420 gd.

Ceny orientacyjne 
Żyło (Usposobienie spokojne) .
Pszenica (Usposob. spokojne) .
Jęczmień 700—723 gd...................
Jęczmień (570—680 gd. . . » .

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . > > ■
Owies standartowy . . . • •

Usposobienie spokojne.
Mąka
żytnit wyciąg. 0-30% w! w. . ■ 
żytnia gat. I 0-50% wi. w. . ■ 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . .

14.75— 15.00 
22.00— 22.25 
15,50— 15.75 
15,25— lo.oO

15,50— 15.75 
15,00— 15.25

21,75— 22.00
21.25— 21,50
20.25— 20.75 
16.50— 17.30 
15,00— 16,00

żytnia gat. TI 50-05% wl. w. . . 
żytnia pośl. poi, 65% wl. w. , .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wi. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gat. IB 0-53% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wi. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . .
pszenna gat. IIA 23-55% wt. w. . 
pszenna gat. IIB

35,00 — 36.75
34.25— 34.75
33.25— 33.75
32.75— 33.25
31.75— 32.25 
31,00— 31,50 
30,50— 31.00 
28.00— 28.50
24.75— 25.25
23.25— 23.75 
21.23— 21.75
19.25— 19,75

20-65% wt. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. 
pszenna gat. TIF 55-65% wi. w. 
pszenna gat. IIG 60-65% w!, w. 
pszenna gat. ITT A 60-70% wi. y 
pszenna gat. IIIB 70-75% wt. y 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand...........................12,00— 12,50
Otręby pszenne grube stand. , , 12.00— 12,50 
Otręby pszenne średnie stand. . , 11.00— 11.75 
Otręby jęczmienne 12.00— 13.25
Siemie lniane 44.00— 46.00
Gorczyca ...<■>■■>< 32.00— 34.00
Wyka latowa ■■>■«>>> 25.00— 27.00
Peluszka ...».■■■■■ 25.50— 27.50 
Groch Viktorja • ■■■■■• 21.00— 25.00
Groch Folgera ...■■•■■ 21.00— 23.00
Lubin niebieski ■ 11.00— 11,50
Łubin żółty . . . , , „ , ■ . 13,50— 14.00 
Seradela ,....<(■•• 25.00— 27.00
Ziemniaki jadalne.......................... 4.25— 4.75
Makuch lniany w taflach . . . 18,00— 18,25 
Makuch rzepak, w taflach . . . 15.00— 15,25
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17.00— 17.50
Śrut Soja................................ . . 21.00— 22.00

1.90—
2.40— 
2,20—
2.95— 
2.45—
2.95—
1.90—
2.40—
5.40—
5.90—
6.15—
7.15—

Stoma pszenna luz.m
„ pszenna prasowana > , , 

żytnia luzem . . . . ■ ,
„ żytnia prasowań- . . , , 
„ owsiana luz«n . . , , , 
n owsiana prasowana , ,
„ jęczmienna luzen. . . , , 
„ jęczmienna »rasowana . ,

Siano zwykle luzem . . ,
„ zwykle prasowane ...
H nadnoteckie luzem . . , 

nadnoteckie prrsowane . 
Ogólne usposobienie spokojne.

2.15
2.65
2.45
3.20
2.70
3.20
2.15
2.65 
5.90 
6.40
6.65
7.65

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 22. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołów 7, krów 22, świń 253,
prosiąt 134, cieląt 125, owiec 37, razem 
583 zwierząt.
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Waluta na metry
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, w maju.
Czy ograniczenia walutowe wywoła­

ły w Łodzi przygnębienie?
Wprost przeciwnie — w Izraelu (do­

słownie) zapanowała radość. Ograni­
czenia walutowe oznaczają dla włóknia­
rzy nadejście „złotych czasów" Speku­
lanci liczą się zupełnie poważnie z moż­
liwością powrotu dawnych, dobrych 
interesów z okresu dewaluacji, bo...

W każdym metrze madiepolanu, per- 
kalu, kamgarnu, sztrajchgarnu, welwe- 
tu czy zwykłej „wody sodowej" tkwi 
waluta!...

Od kilku tygodni cena placów w Ło­
dzi stale zwyżkuje i obecnie wynosi 
mniej więcej 120 proc, cen zprzed ogło­
szenia ustawy walutowej. Wobec tego, 
że ruch budowlany bynajmniej nie jest 
tak wielki, rzeczą jasną jest, iż chodzi 
tu o lokatę kapitałów. Jednak ziemia 
nie jest dostępna dla wszystkich ciuła­
czy — chodzi o wynalezienie czegoś, w 
czem możnaby lokować nie tylko tysią­
ce. ale i setki'. Nadaje się do tego każ­
dy towar, w którym tkwi waluta, a więc 
towar, produkowany z zagranicznych, 
za złoto kupowanych surowców. Pod 
tym względem towary włókiennicze są 
bodaj najidealniejszą lokatą, oczywiście 
towary nie specjalnie modne, a zatem 
ciemne gładkie kamgarny i białe towa 
ry bawełniane, które nie ramszują się 
po kilkomiesięcznym sezonie. Łódź i nie 
tylko Łódź pamięta dobrze te czasy, gdy
nawet urzędnicy swe miesięczne gaże 
lokowali w towarach włókienniczych. 
Nie odgrywał wówczas roli gatunek to­
waru, bo kupujący nie miał zamiaru go 
używać, wystarczyło, gdy to „coś" mia­
ło wygląd tkaniny, pewną ilość metrów 
i dawało się sprzedawać, tudzież kupo­
wać... Fabrykowano wówczas szewjoty 
z t. zw. „kurzu" i dartych karbonizo­
wanych szmat, dzięki większej ilości 
mydła apretorskiego „tkanina" trzyma­
ła się kupy, ale nie zwracano uwagi na 
■taki detal, jak rozłażenie się towaru 
przy lada mocniejszem pociągnięciu...

Oczywiście zarobki fabrykantów i 
pośredników były kolosalne, dopiero 
fi-dy znikły marki i towary włókienni­
cze przestały być „walutą", trzeba było 
zapasy wyrzucać, bo pleśniały i gniły, 
a na użytek nikt owej tandety nie chciał 
kupować.

Dziś towar włókienniczy jest najpo­
pularniejszym wyrobem, produkowa­
nym z importowanego za złoto surowca. 
W roku 1934 sprowadziliśmy do Polski 
surowców i półfabrykatów włókienni­
czych za 226 miljonów, co stanowi 28,1 
proc, naszego importu, podczas gdy w 
tym samym okresie import surowców 
metalurgicznych (żelastwo, rudy i żużle) 
wynosił zaledwie 4,8 proc, importu na 
sumę 38 miljonów... Biorąc pod uwagę, 
że w wyborach metalowych cena surow­
ca stanowi tylko nieznaczny procent 
ogólnej ceny produktu, natomiast w 
wyrobach włókienniczych koszt surow­
ca jest procentowo znacznie wyższy, 
łatwo dochodzimy do wniosku, że wła­
śnie w towarach włókienniczych tkwi 
najwięcej waluty, a zatem właśnie te 
wyroby najlepiej się nadają jako objekt 
dla szerokich rzesz spekulantów.

W czyim ręku skupi się ta „e,rsatz- 
waluta“?

Oczywiście przedewszystkiem śmie­
tankę zbiorą importerzy surowców i 
wielcy producenci przędzy — im dalej 
od źródła surowca, tem zarobki będą

Polski Lwów manifestuje 
przeciw prowokacjom komuny

Oburzenie polskiego Lwowa na pro­
wokacje komunistyczne rośnie. Zna­
lazło ono wyraz w manifestacji, jaka 
miała miejsce w tych dniach.

Na ulice Lwowa w spontanicznym 
odruchu wyszła grupa członków obozu 
narodowego, aby zamanifestować, że 
Lwów był, jest i będzie polski — a 
równocześnie jawnie i głośno zapo­
wiedzieć komunistom i ich przyjacie- 
lom nieubłaganą walkę.

Pochód przeszedł ulicami Łoziń­
skiego, Piłsudskiego, pl. Bernardyń­
skim, Halickim, ul. Rutowskiego, 3 
Maja, Marszałkowską, Mickiewicza, L. 
Sapiehy, Kopernika, Legjonów, , Aka­
demicką i Batorego. Przez cały czas 
wznoszono okrzyki na cześć Polski na- 
rowej, na cześć armji, na cześć Ro­
mana Dmowskiego, na cześć polskiego

mniejsze, ale zawsze się coś okroi. Za­
płaci za wszystko ciułacz, lokujący o- 
szczędności w tej „walucie na metry". 

Udział surowców włókienniczych w
naszym
pująco:

Rok:

imporcie przedstawia się nastę-

Import 
w milj. zł:

Import 
surowców 
wdókien. 

w milj. zł:
Proc.:

1928 3.362 558 16,6
1929 3.111 520 16,7
1930 2.246 357 15,9
1931 1.468 246 16,8
1932 862 162 18,8
1933 827 186 22,5
1934 799 203 25,4 Tg 881

Podczas krwawych zaburzeń antyżydowskich w Palestynie dzielnica żydowska w 
Jaffie została przez Arabów niemal doszczętnie zniszczona.

2000 ludzi na zjeździe Stron. Narodowego
Imponujący przegląd sił organizacyjnych obozu narodowe­

go w powiecie bydgoskim
dzonego z energją przez Obóz Narodo-Bydgoszcz, 22 maja.

W czwartek odbył się tu. zjazd 
powiatowy Stronnictwa Narodowego 
w Bydgoszczy zaświadczył o dużej sile 
organizacyjnej ruchu narodowego w 
naszej okolicy. Liczba obecnych na ze­
braniu zjazdowem przekroczyła 2 000 
osób, aczkolwiek po drodze część cią­
żących na zjazd w różnych punktach 
zatrzymywano, odbierano im karty ro­
werowe i starano się przeszkodzić w 
dostaniu się do Bydgoszczy.

Już wczesnym rankiem zapełniać 
się zaczął ogród Resursy Kupieckiej, 
gdzie władze powiatowe Stronnictwa 
miały odebrać raporty od kierowni­
ków placówek przed wyruszeniem do 
kościoła Najśw. Serca Jezusowego na 
uroczyste nabożeństwo. Po raporcie 
ruszyli członkowie S. N. chodnikamil 
do świątyni.

Nabożeństwo celebrował w zapeł­
nionym po brzegi kościele ks. Gier­
szewski. Podniosłe kazanie patriotycz­
ne, uwypuklające znaczenie zdrowego 
ruchu katolicko-narodowego, prowa-

robotnika, a przeciw komunie i jej 
przyjaciołom, Żydom.

Dwa krótkie przemówienia pod 
pomnikiem Mickiewicza, gdzie zgro­
madziły się tysięczne tłumy i dwa 
zwięzłe przemówienia z okien „Pracy 
Polskiej“ przy ul. Batorego, która za­
pełniła się manifestantami, — wyjaśni­
ły Lwowowi przyczyny manifetsacji, 
a równocześnie podkreśliły zasady ide­
owe obozu narodowego i jego nieprze­
jednaną postawę wobec komunizmu.

Manifestacja ta odbiła się w mie­
ście olbrzymiem echem. Tłumy ludzi 
na ulicach, w oknach domów — krzy­
kami, podnoszeniem rąk objawiały 
swoją solidarność. Wielu zawracało z 
obranej drogi i przyłączało się do po­
chodu, stają ramię przy ramieniu obok 
polskiego robotnika i inteligenta.

Wskaźnik w stosunku do roku 1928 
dla importu wogóle wynosi 23,8, a dla 
importu bawełny 34,6, oraz dla wełny 
45,4! Dalej widzimy, że od 1932 r. przy­
wóz surowców włókienniczych zaczyna 
wzrastać i wzrasta do dziś dnia, tak, że 
obecnie przywóz ten ocenia się już 
mnie: więcej na 5 miljonów tygodnio­
wo, co rocznie stanowi około 250—260 
miljonów zł...

Słowem — teraz, gdy lwia częsc im­
portu płynie przez ręce włókniarzy, gdy 
zjawia się okazja do spekulacji na wa­
lutę, ukrytą w każdym metrze tkaniny, 
w Łodzi zapanowało radosne podniece-
nie... ,

KAZIMIERZ HAŁABURDA

PLACE BUDOWLANE
w rozwijającej się miejscowości uadrowi; 
skowej korzystnie do nabycia Informacyj 

udziela:
Dyrekcja Dóbr Rycerskich i Zakiaon 
Zdrojowego' Jastrzębie-Zdrój, Telef. nr.

wy, wygłosił ks. Rólski. Nabożeństwo , 
rozpoczęło się od odśpiewania chórem $ 
starej pieśni rycerskiej „Bogu Rodzi-" 
ca“ a zakończyły je potężne dźwięki 
hymnu „Boże, coś Polskę“.

Gdy uczestnicy zjazdu powrócili do 
ogrodu Resursy Kupieckiej, cała prze-

wpływów nieznanych, 
tajemnicy z pokolenia na pokolenie. 
Taka tajemnica nazywała się wów­
czas wiedzą, ale to była przedewszyst-

_____ ___________ _ __ _ kiem umiejętność rządzenia ludźmi i
strzcńtego ogrodu wypełniła się zwar- > masami, umiejętność zazdrośnie strze- 

■ . , • = ¿ona przez magów.
Gdyhyśmy to przełożyli na język 

współczesny, nazwiemy to po prostu: 
masonerją.

Przeczytajmy pod tym kątem „Fa­
raona“, dostrzeżemy splot wpływów i 
intryg masonerji i zrozumiemy rolę 
żydostwa...

Można się dużo nauczyć, można 
wiele zaczerpnąć dla życia współcze­
snego. Warto wgłębić się w te karty 
już dziś pożółkłe, a tak niezmiernie 
świeże i żywe. Trudno się potem bę­
dzie od nich oderwać ...

*
Trudno się także orjentować w 

zagmatwaniach obozu „sanacyjnego“« 
Przecie to chyba ciekawe jest zestawie­
nie nazwisk osób, wybranych do władz 
piątego koła pułkowego, legionistów« 
Znajdziemy tam obok pp. Kościałkow- 
skiego, Poniatowskiego i Malskiego —< 
także gen. Karasiewicza - Tokarzew- 
skiego, obu braci Koców, wicemin. 
Ferka-Błeszyńskiego, Wacława Jędrze- 
jewicza, a przedewszystkiem premje- 
ra Składkowskiego.

Jest to obraz zespołu, który dzisiaj 
ujął władzę.

WARSZAWIANIN.

tym tłumem członków Stronnictwa 
Narodowego z Bydgoszczy i licznych 
reprezentacyj z kół miejskich i wiej­
skich w powiecie. Stawili się także de­
legaci z powiatu szubińskiego, wyrzy­
skiego i żnińskiego. Ogólna liczba o- 
becnych, jak wzmiankowaliśmy już 
wyżej, przekroczyła 2 000 osób.

Zagaił zebranie zjazdowe prezes 
powiatowy b. poseł Lewandowski. Po 
odśpiewaniu „Pieśni bojowej“ i li­
czeniu przez chwilę ciszy i powstanie 
z miejsc pamięci ofiar walki o Polskę 
narodową, przystąpiono do referatów. 
O obowiązkach narodowców w chwili 
obecnej mówił p. Lewandowski, o po­
trzebie walki ze wzrastającą falą ko­
munistyczną prezes okręgowy S. N. 
dr. Czesław Meissner, o ogólnem poło­
żeniu Polski i organizacji ruchu na­
rodowego okręgowy referent organiza­
cyjny dr. Tadeusz Wróbel, o celach 
ruchu narodowego p. Kamasa z Po­
znania.

Zebrane w ogrodzie tysiączne tłu­
my żywo reagowały na słowa mówców 
i obdarzały ich hucznemi oklaskami. 
Na zakończenie zebrania odśpiewano 
„Hymn Młodych“.

Organizatorzy zjazdu przygotowali 
dla jego uczestników posiłek (gulasz z 
kartoflami), z którego skorzystało o- 
koło 1 700 osób. Po obiedzie odbył się 
koncert i zabawa w ogrodzie, a jedno­
cześnie w salce parterowej Resursy u- 
rządzona była konferencja przedstawi­
cieli zarządu okręgowego z prezesami 
i kierownikami wszystkich placówek 
organizacyjnych powiatu.

Wieczorem przeniesiono zabawę do 
wielkiej sali na pierwszem piętrze, 
gdzie bawiono się ochoczo i w miłym 
nastroju aż do północy.

Czwartkowy zjazd Stronnictwa Na­
rodowego można uważać za wielkich 
rozmiarów manifestacją narodową 
Bydgoszczy i okolicy.

P? ' «69/70-21121C

20 maj a.
W kościele św. Krzyża dokonano 

poświęcenia i odsłonięcia tablicy pa­
miątkowej ku czci Bolesława Prusa. 
W zraszającej, odbudowującej pamięć 
wielkiego pisarza uroczystości, wzięła 
udział także wdowa po nim, sędziwa 
już staruszka.

Dawnemi laty Prus był uważany za 
wolnomyśliciela, w istocie był on tyl­
ko człowiekiem, wyprzedzającym swo­
je pokolenie. Teraz przebija się to do­
wodnie, kiedy Prus odzyskuje coraz 
bardziej uznanie w społeczeństwie i 
kiedy wzrasta jego zrozumienie. Czy 
to w dziedzinie odtworzenia prawdy 
obyczajowej czy to w dziedzinie siły 
uczuć narodowych, tak mocno uwydat- 
nionych w „Placówce“, cz.y to w pla- 
styce artystycznej — odbywa się resty­
tucja pozycji literackiej pisarza.

*
Jest znamienne, że wydane niedaw­

no pisma Prusa cieszą się dużem po­
wodzeniem i są poszukiwane w handlu, 
księgarskim, a w czytelniach i wypo­
życzalniach największą frekwencję po­
siada właśnie Prus. Zwłaszcza mło­
dzież za nim przepada.

A zpośród bogatego dorobku pisa­
rza szczególnie wiele do myślenia da- 
je „Faraon“. To, co się czytało daw­
niej, przed kilkunastu laty, inaczej się 
czyta dzisiaj w odrodzonej Polsce, w 
świetle doświadczenia życiowego i do­
ciekań, jakie przyniosły ostatnie lata. 
Jakżeż dzisiaj znakomicie rozumiemy
grę tajemnych sił, oddziaływanie

przekazywanie

Powrót min. Hoare?
Londyn. (Teł. wł.). Mimo urzędo­

wego zaprzeczenia „Daily Mail“ po­
wtarza pogłoskę o bliskiem jakoby u- 
stąpieniu min. kolonij Thomasa.

W kołach dobrze poinformowanych 
twierdzą, że w okresie świąt nastąpi 
zmiana na jednem lub dwóch stano­
wiskach ministerjalnych. Premjer za­
mierza powołać znów do gabinetu mi­
nistra spraw zagranicznych Hoare, a 
min. marynarki lord Monsełl już od 
dłuższego ezasa nossi sia » zamiarem 
ustąpienia.
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(Dokończenie)
7. W nazwach i nazwiskach obcych 

nowołacińskich, humanistycz­
nych postanowiono nie zmieniać 
-ius na -iusz, jak w imionach, 
wziętych z łaciny klasycznej, z wyjąt­
kiem spolonizowanych, np. J u n i u s, 
Decius, Sarbievius, ale Hozjusz, Decjusz, 
Knapiusz... Obok Chopin postano­
wiono pisać Szopen, również Mo­
lier.

Z rosyjskich nazw przyjęto 
Trubiecki (nie Trubieckoj), Tru­
li i e c k i e go (16 gł. na 22); Gorki (nie 
Gorjki) bez oddawania joru miękkiego 
w środku między spółgłoskami (12 gł.), 
ale Ruś, 0b‘ z oznaczeniem jeru na 
końcu kreseczką (13 gł.) W nazwiskach 
kobiet Lipińska (nie Lipinskaja), Uwo- 
rowa (na pannę i mężatkę).

W serbo-chorwackich na­
zwiskach na -ić: J a g i ć, J a g i c i a...

8. Interpunkcja. Kilka punk­
tów ujęto inaczej, a całość, zwłaszcza 
przecinka, sformułowano prościej. Tu 
tylko kilka punktów odimiennych:

a) Imiesłowy rozwinięte 
(wielowyrazowe) oddziela się prze­
cinkiem, natomiast nierozwi- 
niętych nie oddziela się (13 
gł. na 22, potem wszyscy), np.: Destylu­
jąc ropę haftową pod normalnym ci­
śnieniem, możemy z niej wydobyć tylko 
tyle benzyny, |le jej dana ropa zawiera; 
Krym, dostawszy się pod zwierzchnic­
two tureckie, staje się ważnym ogni­
skiem życia kulturalnego muzułmań­
skiego; cofnąwszy się szybko, poszedł 
dalej ulicą..., ale śpiewając Szedł dalej; 
wyspawszy się wstał...

b) Zestawienia: ten kto, ten który, 
ta co (ta która), każdiy kto, tam gdzie, 
wtedy gdy, zawsze gdy, tak jak, wszę­
dzie gdzie itp. pisze się z przecinkiem, 
a również wprowadzone przez nie zda­
nie podrzędne ma na końcu przecinek 
(13 gł.): G i, co cz e k a j ą, wszyscy 
do domu! Zawsze tam, gdzie nas nie 
ma, jest dobrze.

c) Uproszczono kwestję przecinków 
przy zwrotach z jak. Kładziemy 
przecinek przed spójnikiem jak, 
wprowadzającym wyliczenie lub 
wymienienie przykładowe: 
Przed wynalezieniem prochu artylerię 
stanowiły rozmaite machiny miotające, 
jak balisty i katapulty. Natomiast w p o- 
równaniach wprowadzonych przez 
jak nie oddzielamy ich prze­
cinkiem: miała oczy jak dwa fiołki. 
Wolno jednak odciąć zwrot porówna­
nia z jak, jeśli chcemy wyraźnie zazna­
czyć, że to jest wtrącenie: Jak każdy u- 
strój gospodarczy, kapitalizm uiega 
również bardzo poważnym przemia­
nom.

d) Wszystkie wołacie od­
dziela się przecinkiem: 
Chodź, Zosiu, z nami. Na końcu przy 
emfazie może stać wykrzyknik: Siedzieć 
mi, chłopcy, cichol Weź, Zosiu!

e) W razie obawy dwuznaczności al­
bo niejasności można przecinek dodać, 
albo opuścić.

Wogóle trzeba zaznaczyć, że z powo­
du braku prac przedwstępnych uchwa­
ły komitetu co do interpunkcji nie mo­
gą mieć tego charakteru, co inne u- 
chwały; zresztą musi tu być poza naj- 
ogólniejszemi prawidłami większa swo­
boda, zależnie od indywidualnego uję­
cia piszącego; te subtelności należą ra­
czej do stylistyki.

10. W słowniku zmieniono, dodano 
czy usunięto szereg szczegółów.\ A za­
tem: aberracja, antecessor, antydato­
wać (nie antedatować), biennium (trien­
nium, kwinkwennium przez nn); brz 
(na bż: obżałować), dopckąd,, Dyneburg, 
edynburski; wyrzucono: en face i faje- 
rant; eks-król, farmakopea (jak idea),

Golfsztrom, hormon, Hun jak Fin, im- 
manentny,Innocenty, irredenta; usunię­
to ruskie (i nowe) Jaćwież; obok jesion: 
jasień; Kaps(z)tad), Lucjan a Łucjan, 
Mauretania; naonczas, natenczas; niby- 
uczony; nieokiełznany i nieokiełzany; 
norweżka (tylko); okiennica, Oksford 
(Oxford), Pawia (miasto Pavia), pijar, 
po czym (ale poczem), prozopopeja (jak 
aleja), przedtem (= dawniej) ale przed 
tym, Raperswil (Rapperswil), Roterdam 
(Rotterdam), Russo; rzyć (= otwó-r stol­
cowy), statua, -uy (-ui 1. mn.), Taszkent, 
trzemcha a. czeremcha, Warmia, -mii, 
warmijski a. warmiński; skreślić wyko- 
nywuję i inne podobne; zaprząg a. za­
przęg; zasiąg a. zasięg.

Komitet mimo ukończenia swych za­
sadniczych prac nie może się jeszcze 
definitywnie rozwiązać. Pominąwszy 
nawet sprawy wydawnictw dawniej­
szych autorów, których osobna komisja 
jeszcze nie rozwiązała, może nawet po 
zatwierdzeniu i wydrukowaniu uchwał

Zbrojenia Wielkiej
Londyn. (PAT). W izbie gmin 

sir Thomas Inskip, minister koordyna­
cji obrony państwa, zagaił w imieniu 
rządu dyskusję, zdając jednocześnie 
sprawę ze swego urzędowania.

Minister oświadczył, że rząd bada 
zagadnienie budowy okrętów wojen­
nych i powiększenia sił lotniczych. 
Jednocześnie rząd prowadzi studja 
nad zaopatrzeniem w żywność w cza- 
się wojny, marynarką handlową i o 
broną przeciwlotniczą ludności cywil­
nej.

Na zakończenie min. Inskip o- 
świadczył:

„Niewątpliwie dla wyrównania 
braków naszej obrony przedsięweźmie- 
my wielkie środki i postaramy się o- 
siągnąć dobre wyniki, nie krępując 
jednocześnie swobody naszego handlu 
wewnętrznego i zagranicznego. Stara­
my się w krótkim przeciągu czasu na­
prawić braki, powstałe w ciągu wie­
lu lat. Jeżeli urzeczywistnimy wszyst­
ko, co zapoczątkowaliśmy — dokona­
my wielkiego dzieła.

Następnie zabrał głos sir Archi- 
bald Sinclair (liberał niezależny), u- 
skarżając się na nieszczerość w o- 
świadczeniach rządu. Również i przy­
wódca Labour-Party Attlee atakuje 
gabinet za brak wyraźnego programu 
polityki zagranicznej i obrony pań­
stwa.

Zkolei Winston Churchill zarzuca 
rządowi opóźnienie w przedsięwzięciu

„Poselstwo królestwa Astorji“
Londyn. (Teł. wł.). Pewien miljo- 

ner amerykański dobrał sobie do po­
mocy kilku młodych ludzi z najlep­
szych sfer towarzyskich Londynu i 
wpadł na pomysł utworzenia posel­
stwa fikcyjnego państwa, aby w ten 
sposób uwolnić się z pod kontroli żo­
ny i umożliwić spędzania wieczorów 
na wesołych zabawach.

Urządzano tedy rozmaite przyję­
cia, dla których wynajęto dwa piętra 
jednego z domów. Organizatorzy tego 
„poselstwa“ mieli tyle tupetu, że wy­
wiesili na balkonie pstrą flagę rzeko­
mo o barwach narodowych Astorji, a 
ów miljoner udawał się nawet autem 
ze znakiem dyplomatycznym rzekomo 
do gmachu Foreign Office, gdy tym­
czasem jechał na ucztę do pobliskiej 
restauracji.

Przyjęcia były wspaniale. Druko-

zajść potrzeba rozstrzygnięcia co do ja­
kiegoś pominiętego szczegółu, co do za­
liczania go do tej czy innej kategorji. 
W takich jednostkowych lub zapomnia­
nych sprawach będzie się jeszcze Komi­
tet zbierał, i to w wystarczającym kom­
plecie jednej trzeciej (a więc 9 osób), ale 
bez prawa decydowania w jakichkol­
wiek sprawach zasadniczych.

Tymczasem całość uchwalonych za­
sad odchodzi do ministerstwa W. R. i O. 
P. celem uzyskania aprobaty do użytku 
szkolnego.

Na zakończenie trzeba podnieść, że — 
wbrew rozsiewanym czasem, ale zupeł­
nie nieuzasadnionym plotkom — decy­
zje we wszystkich sprawach (poza jedl- 
nostkowemi wyrazami) zapadły znacz­
ną większością głosów i przy znacznym 
komplecie obecnych; (wymieniony wy­
żej przykład!, że co do pisowni typu Po­
lak, Tatar aż przewodniczący mu- 
siał wobec równości głosów dyrymo- 
wać, — jest jedynym w ciągu całych 
obrad). Żaden też z członków Komitetu 
nie zgłosił na ostatniem posiedzeniu ja­
kiego i votum separatum.

K. Nitsch 
przewodniczący 

A. Kleczkowski,
T. Lehr-Spławiński 

sekretarze.

Brytanii i Niemiec
kroków dla wzmocnienia obrony pań­
stwa. Mówca zestawia postępowanie 
W. Brytanji w tej dziedzinie z Niem­
cami.

„Cały przemysł niemiecki — mówi 
Churchill — jest zorganizowany dla 
wojny. Nie domagam się, aby W. Bry­
tania wprowadziła warunki życia wo­
jennego, ale żądam, by program 
wzmocnienia obrony był szybko wy­
konany“.

Londyn (tel. wł.) Rząd angiel­
ski, a w szczególności admiralicja an­
gielska zaskoczona została niemiłą 
niespodzianką niemiecką. Jest nią 
wykaz projektowanych w Niemczech 
konstrukcyj morskich. Wynika z wy­
kazu tego „między innemi“, że w ciągu 
najbliższych 8 miesięcy niemieckie 
stocznie zbudują aż 20 olbrzymich ło­
dzi podwodnych, przeznaczonych spe­
cjalnie na dalekie podróże.

Na mocy układu von Ribbentropa z 
admiralicją angielską. Niemcom przy­
sługuje prawo zbudowania tych łodzi 
we wskazanym terminie, niespodzian­
ka wszakże polega na tem, że admira­
licja angielska nigdy nie przypuszcza­
ła, by Niemcy były aż tak dalece przy­
gotowane technicznie, iż w ciągu kil­
ku zaledwie miesięcy będą zdolne zbu­
dować aż 20 łodzi podwodnych. To też 
admiralicja angielska otwarcie przy- 
znaje, że nie doceniała nadzwyczaj­
nych zdolności konstruktywnych nie­
mieckich stoczni.

wano zaproszenia w języku angielskim 
i jakimś fantastycznym astorskim. Za­
praszano ludzi z najlepszego towarzy­
stwa, a nawet redakcje pism. Rozda­
wano szczodrze ordery a jedną z naj- 
wspąnialszych zabaw urządzono z po­
wodu zaręczyn następczyni tronu A- 
storji z królewiczem następcą tronu 
Krawonji.

Maskarada trwała kilka miesięcy 
aż wreszcie została zdemaskowana 
przez żonę ińiljonera, która spowodo­
wała ogłoszenie wszystkiego w dzien­
nikach londyńskich. Policja zaraz 
zlikwidowała „poselstwo“, ale szereg 
wybitnych osobistości, obawiając się 
kompromitacji w razie ujawnienie ich 
udziału w owych przyjęciach, stara się 
zatuszować całą aferę. Nawet dziś 
mówi .się, że rewelacje, podane przez 
dzienniki, są tylko mistyfikacją.

W poniedziałek, 18 bm., odprowa­
dziliśmy na miejsce wiecznego spo­
czynku zwłoki śp. dr. Andrzeja Tłoka 
w Kórniku.

Zmarły urodził się w roku 1872 
w Radzewie w pow. śremskim. Po 
wstępnych naukach poszedł do gim-

I
nazjum w Śremie, mającem w dzie­
jach młodzieży polskiej b. zaboru pru­
skiego chlubną kartę. Tu odznaczał 
się nietylko jako pilny i sumienny u- 
czeń, ale również jako gorliwy dzia­
łacz w tajnem kółku młodzieży pol­
skiej, przygotowując się do przyszłej 
pracy obywatelskiej.

Ukończywszy chlubnie gimnazjum, 
wstąpił do seminarium duchownego 
w Poznaniu. Nie czując się jednak po­
wołanym do stanu kapłańskiego, za­
mienił studja teologiczne na medycz­
ne i przeszedł na Uniwersytet w Gryf ji 
na niemieckiem Pomorzu.

Po zniesienie przez rząd pruski pol­
skich stowarzyszeń akademickich, z 
tem większą gorliwością zabrał się do 
pracy w tajnym Związku Młodzieży 
Polskiej, w którym odznaczał się przy­
słowiową sumiennością. Niemniej su­
miennie przysposabiał się do swego 
przyszłego zawodu.

Po ukończeniu studjów osiadł jako 
lekarz w Opalenicy, gdzie pracował 
przez półtora roku, a następnie prze­
niósł się do Kórnika. Tu pozostał aż 
do śmierci.

Zmarły osierocił żonę, Jadwigę z 
Rydiewskich, oraz syna Zbigniewa i 
zamężną córkę Bożenę.

Śp. dr. Tłok zmarł jak żołnierz na 
posterunku. Zaraziwszy się grypą, za­
pad! na chorobę sercową, która w 
krótkim czasie przecięła pasmo Jego 
pracowitego żywota.

Zmarły był szczerym narodowcem, 
gorącym patrjotą i gorliwym synem 
Kościoła.

Odznaczał się niezwykłą prawością, 
charakteru i sumiennością wręcz im­
ponującą. Niezmiernie powściągliwy 
w sądach o ludziach, wobec siebie był 
wymagającym i surowym. Inną cechą 
charakterystyczną była Jego niezwy­
kła dobroć dla wszystkich, a szczegól­
nie dla ubogich i cierpiących. Ta wła­
śnie dobroć Zmarłego zjednywała Mu 
szerokie rzesze życzliwych. Śmiało 
można twierdzić, że dzięki tym zale­
tom swego charakteru śp. dr. Tłok nie 
miał wogóle nieprzyjaciół.

Tem się też niewątpliwie tłumaczy 
fakt, że mimo dnia roboczego i mimo 
pory dnia, która większość ludzi za­
trzymuje przy pracy zawodowej, licz­
ne rzesze Jego przyjaciółi znajomych 
oraz tych, którzy poczuwali się do 
wdzięczności za doznane od Niego do­
bro, pośpieszył do spokojnego i cichego 
miasteczka, aby oddać ostatnią przy­
sługę zacnemu człowiekowi, sumien­
nemu lekarzowi i dzielnemu obywate­
lowi.

Na cichym, pięknym cmentarzu 
kórnickim spoczął człowiek, do które­
go można w zupełności zastosować 
słowa św. Pawła, że „potykał się po­
tykaniem dobrem“.

Zierflia, dla której żył i którą uko­
chał całą duszą, ziemia polska, w któ­
rej spoczął, niech będzie Mu lekkąl 
Cześć Jego zacnej pamięci 1 i. n

»
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2,—

50,—

2,—
10,-

Związek Zachodiiio-Polskiego
Przemysłu Cukrowniczego l.OUO, zł 

Ziemstwo Kredytowe w Po­
znaniu IOW, „

Kotko Rolnicze, Poznań- Wi
niary .

Pracownicy introligatorni J
Przesławski 

Józef Przesławski 
Zofja Przesławska 
Basia Przesławska 
Alik Przesławski 
Aleksandra Kawczynska
Adw. Władysław Prauss, Pocz-

towa 23 , , .
„Tawerna“, Rom. Szymańskie-

<TQ | Q
Walenty Wróbel, Piekary 7 
L. W., Poznań 
Adam Walczak, Piekary 7 
z Meissnerów Halina Rzoska,

I rata
Paweł Płaczek 
Aleksander Fangrat 
Dr. Marja Grossmann 
B. Ch.Mieczysława Ryllówna
I KKoleżanki i koledzy w Wielko- 

pelskiem Tow. Kółek Roln. 
w Poznaniu

Cofta, uczeń gimnazjalny 
Dr. Czerwiński 
Helena Maciejewska 
Elżbieta Maciejewska 
Nikodem Jankiewicz, Środa 
M. i W. J. _ . ,.
Zebrane na imieninach Zolji 

Freudenreich w Plewiskach 
Bogusław Linette 
Eugeniusz Linette >
Prezesowa M. Samulska, ulica 

Słowackiego 57 °0>
Wład. Kośmider z okazji zdo­

bycia nagrody w konkursie 
„Kurj. Pozn.“

Ignacy Musiał, Gościeszyn 1U,— 
Józefa Herłożyńska, Gościeszyn 
Apteka w Warlubiu Stan. Mar­

cinkowski
Józef Breliński, Barbara Skier­

ska, Teodor Skierski, I rata
Ochotnicza Straż Pożarna,

Gutowo Wielkie, per Wrze­
śnia

Sz. Salamon, Kalisz 
Ignacy Cieśla, Jerka 
Józef Stachowiak, Jerka 
Kasper Maturski, Jerka 
Mieczysław Igliński, Jerka 
Zygmunt Zniniewicz, maj. Ba­

by, p. Odolanów 10,—
Zarząd Stron. Narodowego, 

Rumja-Zagórze 7,10
Tow. Właśc. Nieruchomości 

we Wrześni 50,
Jan Banach, Gościeszyn, pow.

wolsztyński 
J. C., Obrzycko 
Ks. F. S.
Krysia i Anusia Błaszczykow- 

ne Miłosław
Mawicza, Ostrzeszów 
Stefan Nowacki, Leszno 
Leon Łakomczyk, uczeń szkol­

ny, Rawicz 
L. Niszak, Rawicz 
Stanisław Tasarek, komornik,

Katowice . 5,—
Klub Kręglarzy „Wiktoria“,

Pleszew 10,—
Stanisław Roszczak, lek.-wet., 

Lubawa, Pomorze 20,—
Ks. Kasprzak, Doruchów 5,—
Ks. Erazm Kałkowski, Bie- 

zdrowo, p. Wróblcwo 10,—
Franciszek Schmidt, Zimno- 

woda
Zbigniew Głowacki, Barcin 
Franciszek Wesołowski, Byd­

goszcz
Stanisł. Wesołowski, Bydgoszcz 
Tad Wesołowski, Bydgoszcz 
Helena Konkolewska, Toruń 
Marja Parzyńska, Leszno 
Stów. Ochotn. Straży Pożarnej 

w Swarzędzu z wezw. tamtej­
szych organizacyj, by do tej 
zbiórki stanęli tak, jak do 
zbiórki 3 Maja

Stefan Zimniewicz, Strzałkowo 
Obóz Wszechpolski, koło Wo- 

dizsław, zebrane na zebraniu 
w dniu 18. 5.

Byłe Tow. Powstańców i Wo­
jaków, Stobnica, per Obor­
niki, z wezwaniem wszyst­
kich byłych i istniejących to­
warzystw do naśladowania

„Koło Kałuszan“, Lwów, z we­
zwaniem wszystkich kół 
prowincjonalnych, zrzeszo­
nych w środowisku lwowsk., 
do podjęcia akcji u siebie

Dr. med. Kazimierz Maj, Gru­
dziądz

3 — 
3,-

3,- 
1 — 
1,- 
5,- 
5,-

5,—
3,-

5,26

5,—

5,-
W,-

Antuch, Poznań 50,— zł
Stanisław Kwintkiewicz, Prze­

padek 5,— „
Probiernia i Śniadalnia Dy­

mek, goście samorzutnie o- 
f i aro wal i 13,— „

Koło Senjorów w Poznaniu za­
miast wieńca, który miała 
złożyć wycieczka u stóp pom­
nika Chrobrego w Gnieźnie 
w dniu 24. 5. 50,— „

PRZEZ

Wielka wycieczka z Konstancy do Gdyni 
od 12 czerwca do 3 lipca ^1936 r. (21 dni)

NOWY SZLAK TURYSTYKI MORSKIEJ
RUMUNJA • TURCJA • GRECJA • MALTA . 
ALGIER • MAROKKO • HISZPANJA . BELGJA

OSTATNIE DNI ZAPISÓW

Informacje, p f o i p • k fy 1 zapisy: 
GDYNIA-AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE S A. 
Warszawa, Plac Małachowskiego 4, łel. 5-47-46. 
Oddziały w Gdyni, Krakowie i Lwowie 
-------------- BIURA PODRÓŻY. ----------

MÓRZ

Wojciech Grubczak, Gniezno, 
z wezwaniem rektora Mich. 
Kowalskiego, kupca Stefana 
Sączkowskiego, inż. Bruno­
na Kłosa, kier. zarz. drogo­
wego Marjana Hensela, Zyg­
munta Sowińskiego i Wikto­
ra Jeżyka 2,—

Franciszek Andrzejewski 0,50
Probiernia „Zagłoba“ Św. Mar­

cin 64: Franc. Dybizbański 
10,—, Mieczysław Dąbrowski 
5,—, Zygmunt Gronet 2,—, 
Adam Miklaszewski 2, razem 19,—

Dyrektor Edward Kujaciński, 
ul. Nowa 7 25,—

Bazar Poznański, Sp. Akc., Po­
znań, Aleje Marcinkowskie­
go 10 200,—

Członkowie K! Roma, zebrani 
na przyjęciu u pp. dyr. 
Grandkowskich, zebrali 40,—

St. Nowicki 5,—
Marja Nowicka 5,—
St. Nowicki jun. 2,—

SUBTELNY PUDER "COLETTE" CEL O 6! L
-i £*. . 0.0 LflBOR. J. GESSNER WARSZAWO

Adam Nowicki 2,—
Karol Kozicki 2,—
J. Piotrowska, Krotoszyn, Zdu-

nowska 32 2,75
„Opał“, Staniszewski, Wierz-

bięcice 37 10,—
Zawadzka 2,—
Katolickie Tow. Robotników w

Pobiedziskach 10,—

Dla osób cierpiących na dnę, reuma­
tyzm, kamicę i cukrzycę naturalna wo­
da gorzka Franciszka-Józefa jest zna­
komitym środkiem przeczyszczającym, 
regulującym trawienie i sprzyjającym 
prawidłowej przemianie materji.

Tg 895

Urzędnicy Cukrowni we Wrze­
śni: Feliks Stein 10,—, Alfred 
Pietras 10,—, Józef Rakoczy 
10,—, Stanisław Michałowski 
5,—, Zdzisław Krawczyński 
5,—, Kazimierz Skrzetuski 
5,—, Eugenjusz Bojarski 5,—,
Feliks Ruchaj 5,—, Michał 
Buliński 5,—, Bolesław Jago­
dziński 5,—, Felicja Wanior- 
kówna 2,—, Józef Budny 2,—, 
Wojciech Jasiński 3,—. Sta­
nisław Komosiński 3,—, Cze­
sław Śliwiński 3,—, Stanisł. 
Jankowiak 1,—, Jan Skweres 
sen. 1,—, Jan Skweres jun.
1,50, Władysław Lieske 0,50, 
Sylwester Maciejewski 1,—,
Piotr Pawlak 2,—, Marcin 
Banaszak 1,—, Józef Wil­
czyński 2,—, razem 88,— zł

Zebrane w agenturze wydaw­
nictwa „Drukarni Polskiej“ 
w Chodzieży za pośrednic­
twem Józefa Morzewskiego, 
dobrowolna składka wśród 
czytelników: St. Kaus, dyr. 
dóbr 10,—, W. Gapiński, ku­
piec 5,—, M. Kaminiarz, wła­
ściciel cukierni 5,—, Fabjań- 
czyk, skład skór 5,—■, K. 
Strzeliński, skład skór 5,—,

downika“ w Łodzi 324,45 zł
Na sumę powyższą składa się zł 

232.45, pokwitowanych już przez nas 
poprzednio w rubryce „W łódzkiej ad­
ministracji „Orędownika“ złożono“, a 
nadto składki następujące:

Stefan Bi&łojański, Łódź 5,—, 
Franciszek Cłapiński, Łódź 
5,—, Wincenty Gruszczyński,
Łódź 2,—, Szymański, Łódź,
2,—, Witkowski Józef, Łódź 
2,—, Tad. Bochyński, rolnik,
5,—, Jan Najman, rolnik,
20,—, Ewunia Szwajdlerów- 
na, ucz. I oddz., Łódź 5,—, 
Wojciech Sieczka, Łódź 1,—,

7

Ks. proboszcz Kurpisz 10,—, 
Ks. Iłerud 5,—, Ks. Kaspro­
wicz 2,50, Ks. prof. Stryczyń- 
ski 4,—, K.. Szalczyński, den­
tysta 5,—, Fr. Górny, kupiec 
5,—, Zdebel, kupiec 5,—, 
Czesław Kabat, mleczarnia 

■ 5,—, Kukułka, dyrektor
5,—, Głowacki, kupiec 4,—, 
A. Spektorek, wyd. „Gazety 
Nadnoteckiej“ 3,—„ L. Wer- 
wiński, Cukiernia 1,—, Step- 
czyński, mistrz rźeźn. 1,—, 
Ęd. Paluszkiewicz, kupiec 
2,—, Springer, prokurent 3,—, 
J. Mórzewski, kupiec 2,—, 
Fr. Zwierkowski wł. kiosku 
1,—, Cz. Piskorski, budown. 
pomp 2,—, Czerwiński, skład 
obuwia 1,—, A. Wałkowski, 
urzędu, pryw. 1,50, A. Kara- 
lus, mistrz fryzjerski 1,—, St. 
Szymański, mistrz fryzjerski 
1,—, Dzierbiński, emeryt 0,20, 
Kulak, kupiec 0,50, Szwan-

ng 10 531

kówna, skład stroju 0,50,
razem 101,20 zł

Zastęp lotniczy przy pozn. 27 
drużynie im. Elżbiety Druż- 
backiej 3,50 „

Jadwiga Palczewska 2,— „
Zebrane w ekspozyturze „Orę-

Kupiectwo łódzkie w szeregach narodowych
Ł ó d ź, 22. 5. Wczoraj w czwar­

tek odbyło się w sali przy ul. 11 Listo­
pada 21 wielkie zebranie kupieckie, 
zorganizowane przez wydział gospo­
darczy Stronnictwa Narodowego w 
Łodzi.

Na pół godziny przed rozpoczęciem 
obrad obszerna sala była zapełniona 
po brzegi tak, że wiele osób musiało 
się zatrzymać w przedsionku i w kory­
tarzach. W obradach uczestniczyło 
około 2 tys. osób, rekrutujących się 
przeważnie ze sfer kupiectwa chrześci­
jańskiego.

Zebranie zagaił kierownik wydzia­
łu gospodarczego p. Pater, powołując 
na sekretarza p. Dembińskiego, a do 
komitetu szereg osób z publiczności. 
Pierwszy zabrał głos przedstawiciel 
kupiectwa pomorskiego, b. poseł Stron. 
Narodowego Mazur z Grudziądza. 
Mówca w blisko godzinnym referacie 
zobrazował ciężki bój kupiectwa po­
morskiego z najeźdźcą niemieckim do­
wodząc, że znowu nadszedł czas walki 
z najeźdźcą żydowskim. Referat b. po­
sła Mazura nagrodzono hucznemi o- 
kłaskami. Jako drugi zkolei wystąpił 
delegat zarządu głównego Stron. Nar. 
w Warszawie p. Najmrodzki. Mówca

S

hcc

Stanisł. Gryczyński, Łódź 
10,—, Bolesław Gordon, Łódź 
5,—, Szczep. Janeczek, Łódź
1, —, Edward Drebert, Łódź 
5,—, Józef Bonczyk, Łódź 
10,—, A. Grabarczyk, Łódź,
2, —, J óz. Kazimierczak, Łódź
2, —, Władysł. Berger, Łódź
3, —, Jankowski, Łódź 2,—, 
Józef Janczyk, Łódź 5,—.

Razem z poprzednio pokwi­
towanemu 14.908,83 zł

Staraniem naród. „Gazety 
Polskiej“ w Kościanie ze­
brano (wpłacone i zade- 
klarowane) 728,50 »

Zadeklarowano i uchwalono
wypłacić 3.584,60 „

Razem wpłacono, zadeklaro­
wano i uchwalono wypł. 19.221,93 zł

Sprostowanie. W nr. 234 mylnie
wydrukowano Szymanek, Strzelno, za­

miast Wład. Szymczak, Strzelno 5,—, 
Irena Szymczak 1,— i Krystyna Szym­
czak 1,—. W numerze 236 mylnie 
wydrukowano dwa razy Wiktor Ry­
backi, Żerków 5,— i 3,— zł, zamiast: 
Wiktor Balicki, Łęczyca 5,— zł i Wik­
tor Rybacki, Żerków 3,— zł.

w świetnie skonstruowanym referacie 
omówił bolączki naszego życia gospo­
darczego, a następnie zatrzymał się 
przy kwestji żydowskiej stwierdzając, 
że kupiectwo chrześcijańskie jeżeli nie 
chce popaść w jeszcze większą niewolę 
żydowską, którą dzisiaj tak bardzo od­
czuwa, musi przejść do akcji czynnej, 
do ataku przeciw zachłanności żydow­
skiej. Każdy kupiec Polak winien się 
znaleźć w karnych szeregach narodo­
wych, gdyż tylko tutaj znajdzie zrozu­
mienie i oparcie w walce o byt.

Zkolei przemawiał przedstawiciel 
kupiectwa w Łodzi p. Sobieraj, wzno­
sząc na zakończenie okrzyk na cześć 
kupiectwa wielkopolskiego i pomor­
skiego, za ich dzielną postawę w walce 
z elementem żydowskim.

Wszystkim mówcom podziękował 
przewodniczący Pater, poczem rozwi­
nęła się dyskusja, w której zabierali 
głos b. poseł S. Ń. Wierczak z Warsza­
wy oraz szereg przedstawicieli ku­
piectwa łódzkiego.

Pierwsze to imponujące zebranie 
kupiectwa w Łodzi zakończone zosta­
ło okrzykami na cześć obozu narodo­
wego i Polski narodowej.
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Kalendarz rzym.-kat 
Sobota: Dezyderego b. 
Niedziela: Joanny wd.

Kalendarz słowiański
Sobota: Budziwója 
Niedziela: Tc miry

Słońca: wschód 3,45 
zachód 19,52

Długość dnia 16 g. 07 min. 
Księżyca: wschód 5,48

zachód 22,48
Faza: 3 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań in­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,24 m, dziś plus 0,20 m.

Przepowiednia pogody na sobotę:
Przy zachmurzeniu zmiennem niezwykle 
chłodni

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. Zielona, al. Wrocławska 

31. — Apt. Czerwona Stary Rynek 37. — Apt. 
przy ul. 27 Grudnia 18. — Apt. iim. K. Marcin­
kowskiego przy ul. Nowej (Bazar). — Apt. przy 
Grobli, Wielkie Garbary 41. — Jeżyce: Apt.
Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. Pini 
Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76, róg Staszi­
ca. — Wilda: Apt. przy Bramie Widdeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna, Górna Wilda 
96. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, Strusia 9. — 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158, Gór- 
czy-n. — Starołęka: Apt. miejscowa. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt, 
przy Krzyżu, ul. Główna 19.

WYCIECZKI
— * Wycieczka świąteczna. W Wniè-

bowstąpienie Pańskie cech fryzjerów 
damskich, po wspólnem nabożeństwie w 
kościele podominikańskim, urządził tra­
dycyjną wycieczkę familijną do ogrodu w 
Szelągu. Przy pięknej pogodzie strzelano 
do tarczy, kulano w kręgle,- Urządzano 
różne gry towarzyskie i tańczono, jednem 
słowem bawiono się do późnego wieczoru 
wyśmienicie, (pt)

— * Akad, pielgrzymka do Częstocho­
wy. Bilety na przejazd do Częstochowy i 
z powrotem wydaje: Biuro Podr. „Orbis“, 
Poznań, Plac Wolności 9, do 23 bm. gódz. 
19-tej, wyłącznie za okazaniem pokwito­
wania i dowodu osobistego. Osoby, które 
otrzymały subsydja, winny również zgło­
sić się po bilety pod wskazany adres,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W związku ze strajkiem słuchaczy 

Państwowej Szkoły Mierniczej i Meliora­
cyjnej w Poznaniu dowiadujemy się, że 
młodzież na odbytem w ub. środę zebra­
niu, wyłoniła z pośród siebie delegację w 
osobach prezesa Bratniej Pomocy przy tej 
szkole p. Bolesława PiaSika i p. Witolda 
Szkudlarka. Delegacja ta wyjechała wczo­
raj wieczorem do Warszawy, celem przed­
łożenia swoich dezyderatów w minister­
stwie W. R. i O. P. Młodzież, jak wiado­
mo, domaga się wznowienia wstrzyma­
nych zajęć praktycznych, które to zajęcia, 
przewidziane zresztą w programie nauk 
szkoły, są nieodzowne do uzupełnienia 
fachowych wiadomości teoretycznych.

— * W tygodniku PAT-a, wyświetla­
nym w „Słońcu“ przed filmem „Człowiek, 
który rozbił bank w Monte-Carlo“, oglą­
daliśmy na premjerze ciekawą, aktualną 
i dobrze sfilmowaną scenę, mianowicie: 
przejeęcie samolotów, ufundowanych dla 
wojska przez L. O. P. P. i nadanie im 
nazw. Na niedzielnych przedstawieniach 
scena ta nie była już wyświetlana. Pod 
adresem dyrekcji kina „Słońce“ kieruje­
my pytanie, dlaczego ta właśnie scena 
została z tygodnika wycięta? ' Jeśli ty­
godnik jest zbyt długi, to przecież można 
zeń wyciąć bez szkody inne jakieś frag­
menty, zdjęcia jakichś wydarzeń zagra­
nicznych, lub widoczki kwitnących sa­
dów. Dlaczego właśnie zdjęcia aktualne, 
interesujące szerokie sfery społeczeństwa, 
wycina się z niezawsze aktualnego i nie* 
zawsze ciekawego PAT-a? (tk)

— * Kronika walki z nielegalnym han­
dlem, przemysłem 1 rzemiosłem. Od dnia 
10 do 19 bm. miejski komitet walki z że­
bractwem i nielegalnym handlem, prze­
mysłem i rzemiosłem w Poznaniu przeka­
zał do referatu karnego władzy przemy­
słowej I. Instancji w Poznaniu 37 wnio­
sków o ukaranie winnych naruszenia u- 
stawy przemysłowej.

Za niezgłoszenia rozpoczęcia, zmiany 
lub zaniechania prowadzenia przemysłu: 
Erfirę M„ Walerjana Z., Ludwika S„ Ka­
rola L., Marjana Z., Kazimierę K„ Józefa 
G., Jana K„ Martę K. i Stanisławę K.

Za prowadzenie przemysłu bez konce­
sji: Józefa U„ Adama U. i Jadwigę W.

Za nieodpowiednie oznaczenie przed­
siębiorstwa nazewnątrz: Izaaka G„ Feigę 
M„ Efraima W., Moszka G. i Etlę S.

Za uprawianie handlu okrężnego bez 
licencji: Wolfa G., Lucera S., Wernera E„ 
Jojnę R„ Stefanję W„ Stanisława K„ Wła­
dysława M„ Stefana Ł., Aleksandra J„ Le­
ona S„ Antoniego S., Karola P. i Marja­
na P.

Za wykonywanie rzemiosła bez karty 
rzemieślniczej: Leonarda L„ Stanisława 
AL, Wiktora T., Jana S. Stanisławę P_. i

Jaszcze o środowej tragedii w Zoologu

S. p. Michał Leszyński, dozorca w Zo­
ologu w Poznaniu, stratowany na 
śmierć w ubiegła środę przez rozjuszo­

nego bawoła.
Pogrzeb tragicznie zmarłego w 

Zoologu śp. Michała Leszyńskiego od­
będzie się jutro, w sobotę, o godz. 16,30 
z domu żałoby przy ul. Kościelnej 15, 
na cmentarz parafjalny na Jeżycach. 
Koszta pogrzebu pokryje dyr. Ogrodu 
Zoologicznego.

Dyrektor Zoologu w Poznaniu p. 
Szczerbowski informuje nas w związ­
ku z środowe m tragicznem'zajściem, iż 
natychmiast po wypadku przywołano 
go z W%ra i, że widział, jak bawół „zwy­
kłym biegiem“, wśród ulewy i gradu 
posuwał się po chodnikach zwierzyńca 
i pozwolił się przez niego odpędzić la­
ską odi bramy wejściowej. Bawół nie 
powrócił sam tło swej zagrody, lecz zo­
stał tam zwabiony przez dozorcę Igna­

Gdy w ub. środę bawół, po zabiciu śp. Michała Leszyńskiego, biegał w ule­
wie po zoologu, kierownik jednej z wycieczek szkolnych, która schroniła się 
do zimowego pomieszrzenia hjen i lisów, sfotografował bawoła przez 
okienko, umieszczone u góry pawilonu. Amatorska fotografia nie jest bar­
dzo wyraźna, ale w deszczu i w ogólnem podnieceniu trudno było dokonać 

lepszego zdjęcia.
cego Kaczmarka, który okazał wielką 
odwagę i przytomność umysłu, wykonu­
jąc szybko powziętą decyzję zamknięcia 
bawołu. Dyrektor Szczerkowski posłał 
dozorcę Kaczmarka po linę, którą, w 
kształcie lassa, chciano zarzucić na ro­
gi i szyję zwierzęcia, stojącego przy bra­
mie wejściowej. Gdy dOzorca Kaczma­
rek się oddalił, bawół także odszedł i 
stanął obok kiosku, w sąsiedztwie sło­
nia. Wówczas — informuje nas dalej 
dyr. Szczerkowski — dozorca Kaczma­
rek nie szukał liny, tylko szybko pobiegł 
do zagrody, tam błyskawicznie otworzył 
zewnętrzne drzwi od zagrody kuca i za­
grody bawołu, rozerwał drewniane za­
bicie przed temi drzwiami i z kilku 
gałązkami zielonemi w ręku, wybiegł na 
15 kroków naprzeciw bawoła. Ten ru­
szył natychmiast na dozorcę Kaczmar­
ka, który wbiegł do otwartych zagród, 
rzucając liście i gałązki poza siebie. Gdy 
bawół wszedł do zagrody, dozorca Kacz­
marek wyskoczył przez ogrodzenie i 
szybko zamknął drzwi. W ten sposób 
bawół został schwytany.

Majera P. cy miejskiego komitetu walki z żebrac-
Wszyscy wyżej wymienieni zostali u- 1 twem w Poznaniu ujęli 14 osób za upra- 

karani w ramach ustawy przemysłowej. I wianie żebractwa, odstawiając ich do
W czasie od dń. 10—19 bm. wywiadów- | aresztu policyjnego.

Wreszcie wyjaśnia nam dyr. Szczu­
rowski, iż bawół nie podrzucił ś. p. dó- 
zorcy Leszyńskiego w górę i nie strato­
wał go racicami. Dzikie bawoły bo­
wiem ofiary swoje przygniatają szpi­
czastymi rogami do ziemi.

Niewyjaśniona pozostaje jeszcze 
kwestja, w jaki sposób bawół wydostał 
się z zagrody, i czy dozorca, wchodząc 
do niego, nie zapomniał zamknąć za so­
bą drzwi.

NAUCZYCIELE PROSZĄ O SCHRON
W związku z sobotnią, tragedją w 

Zoologu odwiedzili nas kierownicy wy­
cieczki z państwowego gimnazjum ko­
edukacyjnego w Chełmie Lubelskim, 
prof. Sarbinowski i prezes patronatu 
rodzicielskiego p. Jan Aftanas.

W środę przed południem wyciecz­
ka ta, w liczbie 33 osób, zwiedzała 
ogród zoologiczny. Gdy począł padać 
deszcz, dzieci, które uprzednio przy­
glądały się karmieniu fok przez kie­
rowników wycieczki, schroniły się w 
pobliżu pawilonu, w którym mieszczą 
się hieny, lisy, niedźwiedzie malajskie 
i t. d.

W pewnej chwili jeden z chłopców, 
harcerz Kazimierz Ukleja, ujrzał tra­
towanie dozorcy śp. Michała Leszyń­
skiego przez rozjuszonego bawoła. 
Chłopiec okazał wielką przytomność 
umysłu i wezwał głośno swoich ró­
wieśników i rówieśniczki do ucieczki.

Dzieci schroniły się do wąskiego zi­
mowego pomieszczenia hien, lisów i 
i niedźwiedzi malajskich, pawilonu, 
znajdującego się zaraz na prawo od 
wejścia do Zoologu. W nadzwyczaj- 
nem przerażeniu, ponieważ drzwi nie 
można było zamknąć i rozjuszony ba­
wół krążył przed drzwiami wejścio- 
wemi pawilonu, członkowie wycieczki 
przebyli w tem pomieszczeniu pelnem 
wyziewów prawie godzinę. Skutek był

taki, że młodzież szkolna, a szczegól­
nie dziewczynki, uległa rozstrojowi 
nerwowemu, a dwie uczennice musia- 
ły położyć się do łóżka. Dzieci, które 
były świadkami tragicznego zajścia w 
Zoologu, uległy takiemu przygnębie­
niu, iż wczoraj kierownicy wycieczki 
zmuszeni zostali do zrezygnowania z 
przewidzianego w programie dalszego 
zwiedzania rzeczy godnych obejrzenia 
w Poznaniu.

W związku z tem kierownicy wy­
cieczki gimnazjum z Chełma Lubel­
skiego proszą nas o opublikowanie ich 
prośby pod adresem dyrekcji Zoologu, 
by urządzono tam rodzaj schronu na 
wypadek wyrwania się dzikich zwie­
rząt z klatek, względnie zagród. Kie­
rownicy wycieczki zdają sobie spra­
wę, iż środowa tragedja w Zoologu 
była niecodziennym i odosobnionym 
wypadkiem, ale zwracają uwagę, iż 
wypadek taki zaszedł, i że tylko dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności 
uniknęło się dalszych ofiar zpośród 
licznych dzieci szkolnych, które wów­
czas znajdowały się w Zoologu.

OGRÓD RESTAURACJI I KAWIARNI 
TEATRU WIELKIEGO przy ul. Fredry 9. 
Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo parafji archikatedralnej 
w Poznaniu urządza w niedzielę, 24 maja

1936 r.
Zabawę -wiosenną

połączoną z loterją fantową i różnemf 
atrakcjami. W ogrodzie i na tarasie kon­
certować będzie doborowa orkiestra! W 
sali mile urozmaicenia dla młodzieży! Po- 
zatem specjalne niespodzianki dla dzieci. 
Własny tani i dobrze zaopatrzony bufet. 
Początek o godz. 15. Wstęp do ogrodu 2o 
groszy. W razie niepogody zabawa na sali. 
Ze względu na to, że cały zysk przeznaczo­
ny jest na odzież dla dzieci do I-szej Ko- 
munji św. przystępujących, prosimy ser­

decznie o liczne przybycie.
Rada Stowarzyszenia. Komitet zabawowy, 
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Z TARGU
— Dnia 22 b. m. na placu Sapieżńyskim pła­

cono (w złotych za pół kg wzjjl. za eztuike):
Nabiał: masło wiejskie 1.26—1.36. masło 

mlecz. 1.30 — 1.46, twaróg 25 — 36. śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 26—24, Jaja (men­
del) 75—80. t

Mięso: wieprzowina 75—90, wołowina 56 
80, cielęcina 50—1.20. ekopowina 75—80, ełomna
90—95, emalec 1.20—1.25.Drób i dziczyzna: kura 1.60—8,20; 
kaczka 2.00—2.56, ges 3.00—5.00, gołębic (para) 
70—80, indyk 5.00—7.00, perlice 2.00—3.00, kró­
lik 1.00—1.20, para kurcząt 2.40—3.00.

Ryby: szczupak 1.20—1.30. węgorz 1.10— 
1.20, lin 90—1.00, leszcz 50—80, białe ryby 
20—40. sandacz 2.20, dorsz (dziel.) 40—60, ryby 
śnięta 20—30 gr mniej, karp 1.30—1.40,

Raki: mendel 1.00—2.50.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4—6 ce­

bula 25—30. szpinak 5—10, buraki 8 marchew 
10 _ -¿O, pietruszka (peozek) 10, seler (sztuka) 
li) — 30, kapusta (główka): biała 20 — 30, wło­
ska 15 — 30, modira 20 — 50, rabarbar 5 — 10, 
zielona sałata 5 — 15, rzodkiewki (peczek) 5, 
młoda marchew (peczek) 20 —* 35 młoda kala*

lafjor 50—1.00.
Owoce: jabfcka 20—50,

marańcae 00—80, owoce ©u®2.:
po-agrest 30—40, 

80-1.00.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nowe zaginięcie — czy leż porwa­

nie? Do komisariatu II P. P. zgłosiła się 
p. Marja Jóźwiak, ul. Marsz. Focha 141, 
donosząc, że w dniu 19 bm. córka jej Do- 
micela Nowicka, lat 18, uczennica fryzjer­
ska, po wyjściu z domu jak zwykle do 
pracy, nie powróciła i dotychczas matka 
nic ma o niej żadnej wiadomości. Ryso­
pis zaginionej jest następujący: \ wzrost 
średni, blondynka, cera blada, twarz po­
ciągła, oczy niebieskie. Ubrana była w 
płaszcz brązowy z kołnierzem z białego 
materjału w kratki, białą bluzkę, grana­
tową spódniczkę, sandały i krótkie beżo­
we pończochy na nogach.

Zachodzi podejrzenie, że Nowicka zo­
stała uprowadzona, ponieważ zdołano u- 
st.alić, że w dniu krytycznym wsiadała do 
jakiegoś samochodu przed urzędem pocz­
towym Poznań 3 na Łazarzu. Dochodze­
nia celem wykrycia zaginionej, względnie 
ustalenia miejsca, gdzie jest ukrywana, 
przeprowadza II komisariat P. P. (mz)

— * Zderzenie samochodów. Na Ulicy 
Wielkiej wpadł w dniu wczorajszym na 
przejeżdżający tramwaj linji nr. 1 samo­
chód osobowy PZ 46147, który wyjeżdżał z 
bramy. Wskutek zderzenia zostało utrą­
cone przednie koło u samochodu. Wy­
padku w ludziach nie było. — Na zakręcie 
ul. Wrocławskiej zderzył się samochód 
ciężarowy PZ 43557, jadący od PI. Święto­
krzyskiego w stronę Starego Rynku, z 
samochodem prywatnym PZ 46733, jadą- 
cym w stronę przeciwną. U samochodu 
ciężarowego została skutkiem zderzenia 
wyłamana przednia oś, oraz zgnieciony 
lekko przedni błotnik. Wypadku w lu­
dziach nie było.

KRONIKA POLICYJNA
— * Wybili szyby w piekarni. Wczoraj 

około godz. 4,30 przed piekarnią Wacława 
Gardło, Szewska 12, przybyło trzech bez­
robotnych czeladników piekarskich. Osob­
nicy ci, stanąwszy na chodniku, zaczęli 
wybijać szyby w piekarni. P. Gardło, 
który zatrudniony był — mimo święta — 
w piekarni, zaskoczony był niezwykłym 
napadem i narazie stracił orjentację. Gdy 
wybiegł z piekarni, sprawcy napadu już 
uciekali. O wypadku tym zgłosił poszko­
dowany piekarz w I komisariacie P. P., 
twierdząc, że w jednym z uciekających 
rozpoznał niejakiego Kowalczyka, lecz nie 
mógł podać jego adresu. Straty w piekar­
ni są duże, ponieważ bezrobotni czeladni­
cy wybili w piekarni 10 szyb wielkości 40 
na 85 cm. Dalszo dochodzenia przeprowa­
dza komisarjat I. (mz)

— * Kradzież w firmie „Wartome“. — 
Właściciel firmy „Wartome“ St. Zieliński 
(Dąbrowskiego 79) zgłosił w VII komisa­
riacie P. P„ że w zakładzie jego, posia­
dającym na składzie wyroby metalowe, 
oraz surowiec, dokonywano od dłuższego 
czasu systematycznej kradzieży starego i 
nowego metalu z niezamkniętej szopy, 
znajdującej się przy zabudowaniach fir­
my na ul. Dąbrowskiego 79. Według obli­
czeń p. Zielińskiego został on już poszko­
dowany na około 600 zł. Policja wszczęła 
dochodzenia, celem wykrycia „cichych 
wspólnikóww“ w interesie p. Zielińskiego.,
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s-ł * Strzelanina na Piekarach. Ubie­
głej nocy, o godz. 23,30, na Piekarach przy 
wejściu do pasażu „Apollo“, powstał za­
targ o zapłatę pomiędzy dorożkarzem nr. 
60, Władysławem Grześkowiakiem (Wio­
ślarska 59 m. 6) i nietrzeźwym urzędni­
kiem bankowym, 41-letnim Jerzym Przy- 
stanowskim (Świętosławska 12 m. 5). W 
obronie dorożkarza stanęli przechodnie, 
pomiędzy którymi i Przystanowskim wy­
wiązała się bójka. W bójkę tę wmieszał 
się przechodzący, zdaje się również nie­
trzeźwy, szofer-mechanik, 30-letni Alfons 
Kołodziejczak (Piekary 20-21). Przysta- 
nowski, bardzo podniecony zajściem, 
wbiegł na podwórze pasażu „Apollo" i 
począł wołać: „Wynoście się, bo strze­
lam!“, poczem oddał z rewolweru cztery 
strzały, z których jeden trafił Kołodziej­
czaka w klatkę piersiową. Po strzałach 
Przystanowski stracił przytomność i u- 
padł bez ruchu na ziemię.

Zawezwano obydwa pogotowia, 66-66 i 
55-55, oraz policję.

Lekarz pogoto­
wia 66-66, po zba­
daniu Kołodziej­
czaka i stwierdzę- j 
niu groźnego sta- t 
nu, przetranspor­
tował go do szpi­
tala miejskiego.
Przystanowski ego 

przewieziono tak­
sówką do aresztu 
policyjnego przy 
komendzie głów­

Postrzelony Alfons 
Kołodziejczak

nej.
Stan zdrowia Ko­

łodziejczaka jest 
bardzo poważny i 
dziś rano o godz. 9 
odwiedził go ks. 
kapelan Dals.

Decyzja sądu co do aresztowania przy­
trzymanego Przystanowskiego jeszcze nie 
zapadła, ponieważ nie wyświetlono do­
kładnie przebiegu zajścia i nie wiadomo, 
czy Przystanowski nie działał w obronie 
własnej. Dochodzenia prowadzi VI komi-
sarjat. (pt) ._ « ujęcie poszukiwanego. Policja u-
jęła i odstawiła do więzienia Franciszka 
Remleina, robotnika, bez stałego miejsca 
zamieszkania, poszukiwanego przez sąd 
okręgowy z Poznania celem odcierpienia 
kary, (mz)

KRONIKA SADOWA
— * Echa nadużyć w Banku Ludowym 

w Lesznie. We wtorek sąd apelacyjny w 
Poznaniu miał rozpatrywać sprawę nad­
użyć, popełnionych w latach od 1925 do 
1930 r. w Banku Ludowym w- Lesznie. W 
tym czasie dyrektorem tego banku był 
Olszewski, który sprzeniewierzył kwotę 
50 tysięcy złotych. Gdy w r. 1930 naduży­
cia te wyszły na jaw, Olszewski popełnił 
samobójstwo. Szczegółowe dochodzenia 
ustaliły, iż Olszewskiemu pomocy w prze­
stępstwie udzielali urzędnicy tego banku, 
a mianowicie Bronisław Przewoźny, Sta- 
nisła wRychlicki, Józef Pawelczyk, Adam 
Krajewicz, Cyryl Bajon, oraz Franciszek 
Bresiński. Przez sąd okręgowy w Pozna­
niu, wydział zamiejscowy w Lesznie, zo­
stali oni skazani na karę więzienia po 
3 lata. Od wyroku tego odwołali się do 
sądu apelacyjnego w Poznaniu. Ponie­
waż Stanisław Rychlicki nie otrzymał 
aktu oskarżenia w ustawowym terminie, 
sąd przerwał rozprawę do dnia 4 czerwca. 
Równocześnie sąd zarządził zwolnienie z 
aresztu tymczasowego Józefa Pawelczy­
ka po złożeniu kaucji w kwocie 10 tys. zł. 
Obronę oskarżonych wnoszą adwokaci dr. 
Mieczkowski, Kuligowski, Majchrzycki i
Wójtowie#, (m)

— * Uniewinnienie. Przed sądem okrę­
gowym w Poznaniu odpowiadali małżon­
kowie Władysław i Antonina Bardzińscy 
z Kruszewa, pow. czarnkowskiego, oskar­
żeni o to, że w grudniu 1932 r., podpisując 
umowę notarjalną, mocą której majątek 
Bardzińskiego został przeniesiony na jego 
żonę Antoninę, uszczuplili przez to docho­
dy magistratu miasta Gniewkowa. Bar­
dziński w r. 1927 sprzedał młyn w Gniew­
kowie. W r. 1931 magistrat miasta Gniew­
kowa wymierzył Bardzińskiemu opłaty 
w wysokości 2 tys. zł z powodu sprzeda­
nia majątku. W r. 1932 Bardziński prze­
pisał część swojego majątku w Kruszewie 
na nazwisko żony. Prokuratura dopa­
trzyła się w postępowaniu Bardzińskiego 
czynu przestępczego, zmierzającego do u- 
cliylenia się od uiszczenia opłat na rzecz 
miasta Gniewkowa i pociągnęła małżon­
ków do odpowiedzialności karnej. Sąd po 
przeprowadzeniu rozprawy oskarżonych 
Bardzińskich uniewinnił, i to z tego po­
wodu, że w postępowaniu Bardzińskich 
nie dopatrzył się znamion przestępstwa. 
W motywach wyroku podkreślił, że nie­
opłacenie kwoty 2 tysięcy złotych przez 
Bardzińskiego było wynikiem niedbalstwa 
ze strony magistratu, który w odpowied­
nim czasie nie zawiadomił Bardzińskiego 
o wymierzeniu mu opłaty, (m)

— ‘ Działalność spółdzielni „Zgoda“ w 
Kórniku. W lipcu roku ub. na terenie 
Kórnika została rozrzucona ulotka, podpi­
sana w imieniu Towarzystwa Kupców 
przez pp.; Antoniego Białasa, prezesa, 
oraz Stanisława Pieczyńskiego, sekreta­
rza. a skierowana przeciwko Spółdzielni 
„Zgoda". W ulotce tej zarzucono Spół­
dzielni „Zgoda“ nielojalną konkurencję, a 
mianowicie autorzy twierdzili, iż spół­
dzielnia „Zgoda“, której oddział znajduje 
się w Kórniku, sprzedawała towary spo­
żywcze po cenie niższej i w ten sposób 
odciągała odbiorców tamtejszemu kupiec- 
twu. Niższe ceny kalkulował tamtejszy 
oddział Spółdzielni „Zgoda“ w ten sposób, 
że towar sprzedawano z mniejszą wagą. 
Temi zarzutami czuła się dotknięta cen­
trala Spółdzielni „Zgoda“ w Poznaniu,

Listowi i poczty w całym kraju przyjmują 
przedpłatę za czerwiec za „Kurjer Poznański*4

do 25. hm.
Prosimy o terminowe odnowienie prenumeraty, gdyż inaczej narazić się 
można na utratę pierwszych gazet w czerwcu i na niepotrzebne reklama­
cje. Kto woli, może przekazać przedpłatę w tym samym terminie wprost 
do administracji: Poznań, św. Marcina 70 (P. K. O. 200.149 lub przekazem 
rozrachunkowym). 

Z WIELKOPOLSKI
—* Budzyń. W tych dniach wybuchł pożar 

w Sokołowie Budzyńskim. Na ratunek pospie­
szyła ochot, straż pożarna z licznemi rowerzy­
stami. Spłonęły 2 chlewy i stodoła wraz z szo­
pami, należące do właściciela Arnolda Schmid­
ta. Z budynkami spaliło się 23 szt. bydła rogate­
go, 1 koń, 3 świnie, drób oraz cały inwentarz 
martwy. Straty pokrywa Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych w Poznaniu.

—* Gniezno. W związku z pożarem gorzelni 
w Łabiszymku, na szkodo p. Galińskiego, szkody 
wynoszą około 30.000 zt. Straty pokrywa ubez­
pieczenie.

.— Większy pożar wuybcht również w zagro­
dzie rolnika p. Górskiego w Golimowle. Nim 
zdoł.ano zorganizować a-kcj ^ratowniczą ogień 
objął trzy stodoły, poza 'era spłonęła wozownia, 
remiza, stajnia, obora i maszyny rolnicze. Stra­
ty, które wynoszą kilkadziesiąt tys. złotych, po­
krywa ubezpieczenie, (br)

—* Inowrocław. W ub. wtorek, w godzinach 
rannych, ¡przybyła do I.nowroclawia-Zdroju wy­
cieczka studentów U. P. IV. i V. roku medy­
cyny, zorganizowana przez prof. dr. Jezierskie­
go J doę. dr. Raszeję. Odbyło się szczegółowe 
zwiedzanie wszystkich zakładów zdrojowych o- 
raz. nowocześnie urządzonego gmachu Ubezpie- 
ozalni Krajowej. Szczególne zainteresowanie 
młodzieży akademickiej wzbudził zakład przyro­
doleczniczy i inhalatorium. Objaśnień udzielał 
p. dir. Sawicz. żkolei studenci zwiedzili park 
solankowy oraz liczne zabytki miejscowe. Role 
gospodarzy, pełnili dyrektor zdrojowiska, p. 
Dworczyfc, i naczelny lekarz zdrojowy, dr. Sro­
czyński.

—* Jarocin. W nocy z li) na 20 b. m. niezna­
ni sprawcy, włamali się do biura stacji kolejo­
wej w Golinie, pow. jarocińskiego, gdzie skra- 
dli z kasetki 33,54 zł, oraz Przybory opatrunko­
we. Sprawców kradzieży poszukuje policja, (mz)

— * Jarocin. Do egzaminu maturalnego w 
gimn. państw, im. Tadeusza Kościuszki na 32

która pociągnęła pp. Białasa i Pieczyń­
skiego do odpowiedzialności karno-pry- 
watnej. Sąd okręgowy w Poznaniu skat 
zal obydwóch na karę po 2 tygodnie are­
sztu i 100 złotych grzywny, zawieszając 
równocześnie karę pozbawienia wolności 
na przeciąg lat 2. Sąd okręgo-wy przyjął 
bowiem, że chociaż zarzuty, skierowane 
przeciwko kierownikowi kórnickiego od­
działu Spółdzielni „Zgoda" mogą być 
slugzne, były one jednak generalizowane i 
oskarżały Spółdzielnię „Zgodę“, jako in­
stytucję, o nielojalną konkurencję. Na- 
skutek odwołania się skazanych sprawę 
rozpatrywał sąd apelacyjny w Poznaniu, 
który wyrok I instancji uchyli! i pp. Bia­
łasa i Pieczyńskiego uniewinnił. Sąd ape­
lacyjny przyjął, że pojęcie przedsiębior­
stwa jest nierozłączne z pojęciem osób 
tamże zatrudnionych. Jeżeli więc osoby, 
zatrudnione w przedsiębiorstwie, dopu­
szczały się pewnych uchybień, zarzuty po­
czynione tym osobom, również dotyczą 
przedsiębiorstwa. Spółdzielnia „Zgoda“ 
ponosi więc odpowiedzialność za działal­
ność swoich współpracowników i dlatego 
sąd oskarżonych uniewinnił, (m)

Wojew. Kirtiklis świadkiem 
w procesie byłego starosty

Grudziądz, (gn). Proces starosty 
dr. Twardowskiego z Działdowa oraz 
wspóloskarżonego wicestarosty Racz­
kowskiego i urzędnika starostwa Le­
śniaka, przełożony zotał na dzień 28 
b. m. Po przesłuchaniu w tym dniu 
oskarżonych, rozprawa wznowiona zo­
stanie 2 czerwca, z zakończeniem w 
dniu 10 czerwca.

W ostatnim dniu zeznawać będą w 
charakterze świadków wojewoda Kir­
tiklis, wicewojewoda Szczepański oraz 
byli naczelnicy wydziału wojewódz­
kiego, Ceceniowski i Zgrzebniok.

uczniów dopuszczono 29. Egzamin ustny odbę­
dzie sie 27 b. m.,

— Jarocin przystąpił w ostatnim tygodniu 
do prac inwestycyjnych, jak zakładania chod­
ników, naprawy jezdni i t. p. (jp)

— * Koźmin. Staraniem Kat. Stów. Mężów 
odbyły sie 3-dniowe rekolekcje zamknięte dla 
mężczyzn, w których wzięło udział 55 osób.

— Pod przewodnictwem p. Tomasza Opiełe- 
wicza odbyło się plenarne zebranie T. G. „So­
kół". Sprawozdania z zjazdu rady okręgowej i 
dzielnicowej zdali pp.: Opielewicz i Ambrosakie- 
wicz. Uchwalono kwotę 10 zł na samolot „Chro­
bry". Treściwe przemówienia wygłosili pp. T. 
Opielewicz i Sardowski z Kępna.

— W dniu 17 b. m. przystąpiło 140 dzieci do 
I. Komunii św.

— Walne zebranie Bractwa Kurkowego od­
będzie się 24 b. m. o godz. 17 w sald p. Wi. Sko­
wrońskiego. (ka)

—* Mogilno. Ogromny pożar powstał w no­
cy na 20 b. m. w SOO-morgowem gospodarstwie 
Karola Kotlera we wsi Łąikie pod Strzelnem. 
Ogień strawił doszczętnie: stodołę, stajnię, obo­
rę, świniarnię, 4 krowy, stadnika, kłlika świń i 
komplet narzędzi rolniczych. Uratowano tylko 
dom mieszkalny. W czasie pożaru spało w sto­
dole 2 parobków, którzy byliby się żywcem spa­
lili, ponieważ obudzili się dopiero, gdy ogień już 
ich ogarnął. Doznali oni silnego poparzenia. 
Jednemu z nich nawet ciało spalone z rąk ka­
wałkami opadało. Przy pomocy lekarza, który 
przybył na miejsce, zdołano poparzonych dotkli­
wie parobków przywrócić do przytomności, a 
następnie odstawiono ich do szpitala w Strzel­
nie. Ogólne straty pożaru wynoszą 40.000 zł. 
Przyczyny pożaru nie ustalono.

— W tym samym czasie powstały 2 dalsze 
pożary i to w Ciencisfku i Nowym Młynie, gmi­
na Goryszewo. Mogileńska straż, która miała 
powracać do domu, otesyrosia rozkaz jechania 
do Nowego Młyna, a do ĆSemoisfca straż Strzel­
no. W Nowym Młynie «paliła się na szkodę 
maj. Szczeglin stodoła, stajnia i obora na ogói-

Scena z miljónówcgo 
filmu wytw. .¡Warner 
Bros' p. t. „Królewska 
Faworyta“ z Dolores 
Del Rio. Monumental­
ny ten film przewyższa 
wszystko dotychczas 
widziane na srebrnym 
ekranie! Wielka Pre­
miera .już jutro w so­
botę. 23 maja, w kino­

teatrze „Słońce"., 
ng 10 128

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. W.

z podziękowaniem za otrzymane łaski, z 
prośbą o pomoc przy egzaminie, 5 zł; — 
W Jóźwiakówna, Łódź, 5 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 333,60 zł.

Na pogorzelców Polaków w Dawid- 
gródku: Zygmunt Dękierowski 10 zł; — 
razem 10 zł.

Na pielgrzymkę niezamożnych studen­
tów do Częstochowy: Dr. Zygmunt Szy­
mański 15 zł; Narodowa Organizacja Ko­
biet w Poznaniu 10 zł; — razem z poprze­
dnio pokwitowanemi 50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 20 b. m. wywieszano następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Monter telegraficzny Stefan Banaszak w 
Nekli, pow. średzki, i Stanisława Grosse; owd. 
kup. Antoni Poddany i Katarzyna Polusówna; 
6zof. Józef Grześkowiak i eksp. Joanna Weso­
łowska; _ kolodz. Walenty Nowicki i służ. Anna 
Arobkowiakówna; rzeźn. Zenon Wyremblewski 
w Kuślinie, pow. nowotomyski, i Marjanna 
Starkowska w Wąsowie, pow. nowotomyski; 
rob. Kazimierz Dekield-ńeki i Zofja Grylewi- 
czówraa; mech. Józef Kuhnert i eksp. Zofja Ka- 
piewiczówna.

Zgony.
Dnia 20 maja 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Piotr Chrobot, rencista, 75 lat; Marjan 
Liedke, kierownik handlowy, 57 lat; Stanisław 
Kościelniak, dozorca, 35 lat; Agnieszka Łu- 
szczyna z domu Karaśkiewiczówna, wdowa, 72 
lat; Elżbieta Wojtkowiakowa z domu Deutsch 
57 lat; Leon Maschler,- kupiec, 73 lat.

Gdy chcecie schudnąć
pamiętajcie o ziołach magistra Wolskie­
go na przemianę materji, ze znak. ochr. 
„Degrosa". które stosuje się przeciwko 
otyłości. Zawierają one jod organiczny 
w roślinie morskiej Yahanga, który po-

Skazanie instruktora
oświaty pozaszkolnej

Września, (rw) W uzupełnie­
niu wiadomości naszej o skazaniu in­
struktora oświaty pozaszkolnej Flesze- 
ra, donosimy, że sąd wymierzył mu ka­
rę 1 tygodnia aresztu z zawieszeniem 
na diwa lata, oraz że oskarżyciel prywat­
ny adrw. Witkowicki z Wrześni zapo­
wiedział apelację.

Usiłowano zabójstwo
Mogilno. (Teł. wł.). We środę, 20 

b. m., około godz. 20,30 nieznany 
sprawca usiłował zastrzelić z zasadzki 
leśniczego Marcina Tomczaka w leśni­
czówce Przyjezierze, pow. mogileńskie­
go.

Tomczak wraz ze swym teściem 
Marcinem Szymaniakiem znajdowali 
się owego wieczoru przed domem, wy­
poczywając po pracy. Nagle z zarośla 
padł strzał, oddany z fuzji. Tomczak 
i Szymaniak odnieśli na szczęście tyl­
ko lekkie rany.

O wypadku tym zameldowali poli­
cji, która udała się na miejsce prze­
stępstwa z psem policyjnym „Krzyża­
kiem“. Pies, naprowadzony na ślad, 
pobiegł do odległej o półtora kilometra 
od leśniczówki zagrody niej. Durskich 
w Ostrowie. W wyniku dochodzeń n- 
jęty został Marjan Durski, lat 22, za­
wodowy kłusownik i złodziej leśny, 
jako podejrzany o usiłowane zabójstwo 
leśniczego. Dalsze dochodzenia w toku.

(mz)

mą stratę 12.000 zł. Trzodę chlewną zdołano n- 
ratować.

— Dnia H9 b. m. w pobliskiej wsi Wiecano- 
wo, odległej o 3 tom od Mogilna, powstał groźny 
pożar, który wskutek silnego wiatru zagrażał 
całej wsi. Ogień powstał od wadliwego komina 
domu mieszkalnego rolnika Sobiedkiego Stefa­
na i błyskawicznie ogarnął całe zabudowania- 
Pożar strawił doszczętnie dom mieselkalny, staj­
nię, stodołę, oborę i szopę oraz 2 maciory z pro­
siętami i maszyny rolnicze. Uratowano tylko 
meble i ocalał żywy inwentarz, który właśnie 
znajdował się na pastwisku. Wskutek silnego 
wiatru żywioł przeniósł się ma blisko położone 
gospodarstwo sąsiada Jana Wórtza. któremu 
spaliła się stodoła, obora, kurnik, sizopa do tor­
fu, młockarnia, sieczkarnia, maneż, 30 wozów 
słomy i 6 wozów siana. Pożar zagrażał innym, 
gdyż gospodarstwa położone wzdłuż wsi kryte 
są słoma. Tylko dzięki energicznej straży po­
żarnej mogileńskiej z motopompa, z Wszednia 
i Parlina zdołano zapobiec z wielfciemi trudno­
ściami rozszerzaniu się żywiołu, lecz z płoną­
cych zabudowań pozostały tyllkó zgliszcza. Stra­
ty ogólne wynoszą 18.200 Zł.

—* Mosina. Urząd wojewódzki domaga się 
usunięcia kostnicy, stojącej przed Domem Ka­
tolickim. Stąd też postanowiła rad;, parafjalna 
postawić lamus na wschodniej stronie kościoła. 
Lamus składać się będzie z dwóch ubiikacyj i 
służyć będzie na przechowywanie rozmaitych 
sprzętów. Druga ubikacja służyć będzie na 
wozownię dla karawanu i przechowywanie okryć 
dla żałobników. Rysunki, wykonane bezintere­
sownie przez p. bud. Kozaka z Mosiny, za­
twierdzone zostały przez Kurję Arcybiskupia w 
Poznaniu i przez Inspekcję Budowlana. Budo­
wa lamusa rozpocznie się niebawem. (ms)

— * Ostrów. We wtorek odbyło się roczne 
walne zgromadzenie członków Banku Kupiec­
kiego Spółdzielczego w Ostrowie. Obradom 
przewodniczył prezes rady nadzorczej p. Wł. 
Wentzel. Jak ze sprawozdań wynika, barak li­
czy obecnie 1.692 członków z udziałami w sumie 
z! 94.612,86. Bilans za rok 1935 wykazuje obroty 
brutto zi 7.261.650,54. Rachunek strat i zysków 
zamknięty został stratą w wysokości 17.012,35 
zł, które pokryje fundusz efektów i zasobowy. 
Po sprawozdaniu ¡komisji rewizyjnej i obszernej 
dyskusji udzielono władzom baniku pokwitowa­
nia. Po dokonaniu wyborów uzupełniających, do 
rady nadzorczej wchodzą obecnie pp.: Wł. 
Wentzel — prezes, Józef Brach — zast., M. 
Świtalski — sekretarz, A. Stawowy, L. Górec­
ki, Anczytkowski Fr„ W. Chmielewski, K. 
Kazowski i J. Wewiór. (mp)

— Kapelan 60 p. p. ks. Boczek przeniesiony 
został do korpusu kadetów w Rawiczu. Do O- 
strowa przychodzi jako kapelan garnizonowy 
ks. Andrzej Niwa z Prażan.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzą 22 b. 
m. pp. Leonostwo Karasińscy. Jubileusz scho­
dzi się z 25-leciem pracy zawodowej p. Kara­
sińskiego, jako restauratora.

— Rada miejska schodzi się 22 b. m. po raz 
wtóry celem dokonania wyboru zawodowego 
wiceburmistrza m. Ostrowa.

— Skład konfekcji i galanterii męskiej otwo­
rzył tu przy Rynku p. Feliks Dlugaszewsfci.

—* Pakość. Została zorganizowana w Szcze­
panowie ochotnicza i przymusowa straż pożar­
na. W skład zarządu weszli pp.: Banza — pre­
zes, Dobrzyński F. — sekretarz. Pracfci Oz. — 
skarbnik, Froelich K. — naczelnik, Niewiemsfci 
H. — zast. naoz.

— K. S. M. ż. wystawiło w Szczepanowie 
„Za wieczne prawdy“, sztuczkę osnutą na tle 
reliiigijnem. (p)

—* Żnin. W tych dniach p. Michalski, zie­
mianin z Gogółkbwa, ofiarował dla parafji żniń- 
sfciej dwa zegary na wieżę kościoła parafj. w 
Żninie.

— W Żerni.kach naskutek barbarzyńskiego 
obchodzenia się Niemca Hoffmana z parobkiem, 
chłopak, korzystając z nieobecności gospodarza^ 
uciekł. Niemiec, dogoniwszy chłopca, obił go do 
utraty przytomności. Pierwszej pomocy udzie­
lił nieszczęśliwemu dr. Niemczynow z Janowca. 
Niemca Hoffmana skutego w kajdany policja 
przywiozła do aresztu w Janowcu, (żd)

budza organizm do spalania nadmiernego 
tłuszczu.

Wytwórnia: MAGISTER
Warszawa, Złota 14.

sg 10465
WOLSKI,
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Warta—Leqia i HCR komb. 5:3 (2:0)
Poznań. — Kombinowana druży­

na Legji i HCP., jako repr. Poznania, w 
której brak było przewidzianych pier­
wotnie Musielaka i Dusika, nie zado­
woliła pokładanych w niej nadziei.

Warta jest w dobrej formie. Prze­
wyższała ona też przeciwnika pod każ­
dym względem, mimo że grała bez 
Scherfkego i Szwarca,-a po zmianie 
stron bez Danielaka, którego nie zupeł­
nie umiał zastąpić Twótz. Ponadto 
Warta po przerwie wycofała Pawlaka 
z obrony, w której zagrał Baltes.

Drużyna kombinowana, która za­
wody czwartkowe rozegrała jako tre­
ning przed niedzielnem spotkaniem re­
prezentacji Poznania z podokręgiem 
kieleckim w Częstochowie, równie po­
czyniła, kilka przestawień w drużynie. 
Graczyński, który wypadł tym razem 
niezwykle słabo, po zmianie stron u- 
stąpił miejsca na środku pomocy Kaź- 
mierczakowi, który grał jednak za bar­
dzo defensywnie. Pozycję kierownika 
ataku w miejsce słabo dotąd grających 
Kaźmierczaka, a później Graczyńskie- 
go zajął Przybyłowicz, który wprowa­
dził iuż znacznie więcej ożywienia i 
zrozumienia do napadu reprezentacji. 
Słabo również, choć lepiej już niż w 
pierwszej części gry spisywał się Klim­
czak, który okazał się za powolnym dla 
szybkiego i lotnego skrzydłowego 
Skrzypczaka. Nie bardzo obiecująco 
wypadła również pomoc, która grała 
ambitnie, ale mało celowo.

W obronie dobrze spisał się Miko­
łajewski. Kwintkiewicz I, gorszy od 
swego partnera, nadrabiał braki ambi­
cją i ostrością. W tej linji uwydatniał 
się brak Dusika. Sobieralski w bramce 
dobry, obronił szereg niebezpiecznych 
strzałów.

Dla Warty strzelili: dwie Kryszkie-

Gimnasłyka
Pierwszy krok gimnastyczny, zorgani­

zowany po raz pierwszy w Warszawie, od­
był się przy udziale 33 zawodników z ca­
łej Polski, przyczem uczestniczyły rów­
nież towarzystwa niemieckie i żydowskie. 
Wynik przedstawia się następująco: 1. 
Simmich (Zw. Niem. Tow. Gimn. Bydg.) 
107.7 p. na 120 możliwych, 2. Weiss (ZNTG. 
Pozn.) 105.8 p., 3. Szafrański 103.9, 4. Dem- 
bicki, 5. Kobyliński, 6. Nowacki (wszyscy 
Warszawa), 7. Garstka (Pozn.), 8. Chałup­
ka (Pozn.), 9. Senkbeil (Grudziądz), 10. Jur- 
sza (Łódź), (c.)

Gry sportowe
Czwórmecz koszykówki szkół średnich

organizuje koto sportowe przy gimnazjum 
Czajkowskiego. Udział biorą reprezentacje 
prywatnego gimn. z Rydzyny i państwo­
wego gimn. ze Środy oraz dwa zespoły po­
znańskie, gimn. Mickiewicza i gimnazjum 
Czajkowskiego, zwycięzca turnieju koszy­
kówki miejskiego komitetu. Impreza roz­
poczyna się na stadjonie miejskim w so­
botę o godz. 11.

Hokej na trawie
WKS — Zuchowaci 1:0 (0:0). W spot­

kaniu o mistrzostwo m. Poznania, po 
ostrej i zaciętej walce, zwyciężyli Woj­
skowi. Gra była równorzędna i obfitowa­
ła w ciekawe momenty podbramkowe. 
„Zuchowaci“ mieli możność wyrównania, 
lecz atak był niedysponowany. Sędziowali 
pp. Spychała i Chmielewski, (wz)

Kajakarstwo
V doroczne regaty krótkodystanrsowe o 

mistrzostwo Poznania w ramach imprez 
miejskiego komitetu w. f. i p. w. odbędą 
się w niedzielę 24 bm. na Warcie. Meta na 
wysokości K. S. Surma i K. W. Polonja. 
Regaty, które otwarte są dla stowarzyszo­
nych i niestowarzyszonych kajakowców 
wzbudziły duże zainteresowanie, czego do­
wodem liczne zgłoszenia. Dotychczas zgło­
siło się ponad 30 osad, 'frasa biegów wy­
nosi dla senjorów tj. ponad 18 lat 1000 me­
trów, oraz dla junjorów i pań 600 metrów.

Organizacja która uzyska największą 
ilość punktów w regatach i jest zrzeszona 
w PZK zdobywa nagrodę miejskiego komi­
tetu w. f. Dalej dla poszczególnych biegów 
przewidziane są dyplomy. Seniorzy stówa- 
rzyszeni w PZKA w biegu na 1000 metrów 
walczą o tytuł mistrza i wicemistrza Po­
znania. Zgłoszono do mistrzostw Poznania 
również osady pozamiejscowe.

Dziś w piątek odbędzie się o godz. 20 
na strzelnicy małokalibrowej przy ul. Ra­
tajczaka losowanie biegów. Przedbiegi ka 
jaków regatowych odbędą się w niedzielę 
już o godz. 15. — Oficjalny początek regat 
zaś odbędzie się o godz. 16.

Lekka atletyka
Mistrzostwa okręgowe klasy B, roze­

grane w tempie rekordowym przy spraw­
nej organizacji i bardzo licznym udziale 
zawodników, zwłaszcza ze strony AZS. — 
Dzięki masowemu obesłaniu zawodów, A. 
Z. S. odniósł drugie zkolei zwycięstwo w 
mistrzostwach (okręgowych klasy C i B). 
Na 19 rozegranych konkurencyj odniosła 
„Warta“ zwycięstw 10. AZS. 6, KSM. 2 i 
Sokół 1. .Wyniki stały na poziomie kia

wieź, po jednej Gendera, Słomiak i Na- 
wrat. Dla reprezentacji, w której słabo 
grali Graczyński, zamieniony na Kaź­
mierczaka, oraz Klimczak w ataku, 
dwie bramki z karnego zdobył Mikoła­
jewski i jedną Przybyłowicz. Zawody 
prowadził słabo p. Wiśniewski

*
Reprezentacja Poznania na niedziel­

ne spotkanie o puhar z podokręgiem 
kieleckim w Częstochowie ustalona zo­
stała przez kpt. sportowego p. Głowa­
cza, jak następuje: Sobieralski (Le-gja)

JUŻ ZÂ 10 DNI

„Międzymostowy” wyścig
o nagrodę „Orędownika”

Tegoroczny sezon zawodów pływackich 
zapoczątkowany zostanie w dniu 1 czerw­
ca, w drugi dzień Zielonych Świąt, „mię- 
dzymostowym“ wyścigiem pływackim na 
Warcie na trasie od mostu Chwaliszew- 
skiego do ogrodu Bractwa Kurkowego w 
Szelągu. Wyścig ten jest najstarszym w 
Polsce, odbywa się już bowiem po raz je­
denasty. Zwycięzca w biegu senjorów 
zdobywa nagrodę wędrowną „Orędowni­
ka , której obrońcą jest Czajkowski z

sy B, piękne walki rozegrano w biegach 
na 100 m i w skoku wwyż przy bardzo 
wyrównanych siłach, piękne pojedynki 
stoczono w biegu na 800 m, gdzie Maćko­
wiak po pięknym finiszu zwyciężył fawo­
ryzowanego kolegę klubowego Kaszub­
skiego i w biegu rozstawnym 4X100 m, 
w którym — niestety — zwycięska dru­
żyna AZS. została zdyskwalifikowana, o- 
siągnąwszy czas 3:41,6 m. Słabo obsadzo­
ne były biegi przez płotki, pozatem biegi 
długie, które po inne lata wykazywały 
rekordową obsadę.

W ogólnej punktacji zwyciężył AZS. — 
185 pkt., 2. Warta 160 pkt., 3. KSM. 17, 4. 
Sokół-Poznań 12, 5. Sokół-Leszno 14, 6. So- 
kół-Gniezno 6, 7. HCP 2 p.

Osiągnięto następujące wyniki: 100 m 
(po dwóch przedbiegach): 1. Danielewicz 
(W.) 11,8 s., 2. Sokołowski (A.) 11,8 s„ 3, 
Kaczmarek (W.), 4. Kozłowski (W.), 5. Swo- 
rowski (S.-L.) 6. Przybyła (A.); 200 m:
1. Kaczmarek (W.) 24 s., 2. Kozłowski (W.),
3. Sworowski (S.-L.), 4. Stawiński (W.), 
5. Matysiak (KSM.), 6. Mania (A.); 400 m: 
1. Modrzewski (A.) 54 s„ 2. Andrzejewski 
(W.) 54,5 s„ 3. Zieleniewski (A), 4. Stawiń­
ski (W), 5. Nowak (A), 6. Knittel (W); 
800 m: 1. Maćkowiak (W) 2.04,2 m, 2. Ka­
szubski (W) 2.04,4 m, 3. Majchrzak (A).
4. Szych (W), Fidelski (W), kończący bieg 
na trzeciem miejscu, został zdyskwalifi­
kowany z powodu podciągania; 1500 m:
1. Szych (W) 4:19.2 m, 2. Maćkowiak (W) 
4:25 m, 3. Grygołowicz (A), 4. Zawieja (S.-
L. ); 5000 m: 1. Świniarski (W) 16:51.4 m,
2. Bączyk (A). 3 Grześkowiak (S); 10.000 
m: 1. Mańkowski (KSM) 35:10,6 m, 2. Bań­
kowski (A), 3. Grześkowiak (S); 110 mtr. 
płotki: 1. Thamm (W) 19.3 s„ 2. Stawiń­
ski (W), Arciszewski (A) za przewrócenie 
4 płotków zdyskwalifikowany; 400 mtr. 
plotki: 1. Stawiński (W) 63.5 s„ 2. Tham 
(W), 3. Knittel (W), 4. Arciszewski (A); 
4X100 m: 1. Warta I (Jasiewicz. Daniele­
wicz, Kaczmarek, Kozłowski) 46.7 s„ 2. A. 
Z. S. I. (Popek, Sokołowski, Zieleniewski, 
Pokorski), 3. Warta II, 4. AZS. II, 5. AZS. 
IV, AZS. III z powodu falstartów został 
zdyskwalifikowany; 4X400 m: 1. Warta I 
(Andrzejewski, Szych, Maćkowiak, Kaszub­
ski), 2. Warta II, 3. AZS. II, 4. AZS. III, 
AZS. I został zdyskwalifikowany z powo­
du niewłaściwej zmiany.

Skok w wyż: miejsca ustalono w 
rozgrywkach, ponieważ wszyscy finaliści 
osiągnęli wysokość 1.60 m: 1. Pawłowski 
(A), 2. Paulus (A), 3. Lewandowski (S), 4. 
Młozik (A), 5. Thamm (W), 6. Musiał (A; 
skok w dal: 1. Pokorski (A) 6.20 m, 2. 
Sworowski (S.-L.) 6.03 m, 3. Malak (A) 5.94 
m, 4. Przybyła (A), 5. Arciszewski (A), 6. 
Kaczmarek (W); skok o tyczce: 1. 
Krawczyński (S.-Gniezno) 3.30 m, 2. Mro- 
zik (A) 2.95 m, 3. Mania (A) 2.75 m; trój- 
skok: 1. Matysiak (KSM) 12.21 m, 2. Ko­
złowski (W) 12.07 m, 3. Kapczyński (A) 
11.75 m, 4. Malak (A) 11.61 m, 5. Klepacki 
(A) 11.50 m, 6. Macura (A) 11.41 m.

Rzut dyskiem: 1. Graczyk (W) 34 
m, 2. Kapczyński (A) 31.77 m, 3. Klepacki 
(A) 31.58 m, 4. Kozłowski (W) 31.06 m, 5. 
Dowajski (A) 30.58 m. 6. Nowopolski (A) 
29.96 m; oszczep: 1) Nowopolski (A) 
49.98 m, 2. Klepacki (A) 49 m, 3. Szczepań­
ski (A) 42.81 m, 4. Kozłowski (W) 38.60 m,
5. Danielewicz (W) 38.35 m, 6. Graczyk 
(W) 37.53 m; kula: 1. Klepacki (A) 1L89 
m, 2. Kapczyński (A) 11.60 m, 3. Dowajski 
(A) 11.38 m, 4. Kujawski (KSM) 10.97 m, 
5. Lisewski (HCP) 10.78 m, 6. Graczyk (W.i 
10.31 m; rzut młotem: 1) Nowopolski 
25.39 m, 2. Tatera 21,90 m, 3. Klepacki 21.50 
m, 4. Kochan 21.27 m, 5. Kapczyński 20.45 
m. wszyscy AZS, 6. Kozłowski (W) 14.69 
mtr. (ig.)

W biegu na przełaj w Bydgoszczy na
3000 m zwyciężył Noji w 10:36.5 przed Ja­
nowskim (W) o 50 tn i Rogalskim (K. S.
M. -P.).

Grudziądz — Bydgoszcz 115:112. Zawo­
dy odbyły się w Bydgoszczy. Poza kon­
kursem startowała Kwaśniewska, bijąc 
rekord polski w oszczepie wynikiem 41.60 
oraz uzyskując w skoku wdał 4.915 m,

w rezerwie: Tomiak (Pogoń); Dusik 
(Legja) i Mikołajewski (HCP.); Zarem­
ba (Legja), Kaźmierczak (Korona), 
Kwintkiewicz (Legja); Stok (HCP.), Mi­
kołajewski (Legja), Przybyłowicz (K. 
P. W.), Musielak i Skrzypczak (HCP.).

Warszawa — Śląsk niem. I :O 
Warszawa — Radom 3:2 (0:0) 

Łódź — Kraków 0:0 
Śląsk — Kraków 4:0 (1:0) 

Kraków — Bielsko 5:3 (2:2)

„Unji“. . Organizująca wyścigi „Unja“ 
wprowadza w roku bieżącym zmianę, 
skracając trasę dla pań i junjorów do oko 
ło 1300 m, przyczem start tych dwóch ka- 
tegoryj odbędzie się koło mostu kolejowe­
go. Zgłoszenia wraz z wpisowem w wy­
sokości 25 gr od osoby przyjmuje firma 
Pueiński, św. Marcin 70. począwszy od so­
boty, dnia 23 bm. O miejscu na starcie 
decyduje kolejność zgłoszeń.

Wajsówna, która uzyskała w kuli 11.37, w 
dysku 41.14 i w skoku wwyż 1.48, hraz 
Klemczak, który skoczył o tyczce 3.84 m. 
W ramach zawodów Książkiewiczówna u- 
staliła rekord Pomorza w skoku wdał wy­
nikiem 4.85 m, a Wiśniewska wwyż wyni­
kiem 1.43 m. Inne wyniki, szczególnie pa­
nów, przeciętne.

Warszawianka zwyciężyła w czwartek 
w Gdańsku w spotkaniu międzyklubo- 
wem Gedanję w stosunku 85:57 pkt. Je­
dyne zwycięstwo dla Gdańszczan odniósł 
Kobelt w skoku o tyczce, uzyskując 3,62 m. 
W Warszawiance wyróżnili się Gierutto i 
Lokajski, których ważniejsze wyniki były 
następujące: Gierutto: skok w wyż: 180 
cm; kula: 14.14 m; dysk: 40.45 m. Lokaj­
ski: oszczep 63.40. W skoku w dal Han­
ke uzyskał 685 cm, a na 5000 m Wiśniew­
ski 15:54. (c.)

Piłka nożna
Z okazji dnia PZOPN. odbyły się w Po­

znaniu dwa spotkania. Pierwsze na are­
nie pomiędzy Pogonią a Koroną, wygrała 
ta ostatnia w stosunku 2:0 (1:0), przyczem 
bramki zdobyli Kaczmarek i Lechniak. 
Obie drużyny wystąpiły z rezerwą, Pogoń 
pozatem jednak z trzema graczami roz­
wiązanej Olimpji.

Polonja (Główna) i San 7:2 (4:2). Za­
wody powyższe odbyły się w Głównej i za­
kończyły się niespodziew’anie Wysokiem 
zwycięstwem Polonji, która udowodniła, 
że jest na własnym terenie niezwykle 
groźnym przeciwnikiem. Grała ona z 
dwoma rezerwowymi, a San bez Płotki, 
Nowaka i Zaremby, co jednak nie uspra­
wiedliwia jego wysokiej porażki. Bramki 
dla Polonji zdobyli Juśkowiak. Gałąszczak 
i Walkowiak, dla Sanu Sell i Walichow- 
ski. Zawody prowadził wobec około ty­
siąc widzów p. Niziński. (jr.)

Sparta — Posnania 1:1 (1:8). Spotka­
nie o spadek z klasy B odbyło się na boi­
sku okr. ośrodka w. f. i było typową grą 
o punkty, prowadzoną w ostrej formie. 
Sędzia trzymał jednak obie drużyny w ry­
zach, wydalając z boiska obrońcę Posna- 
nji. W pierwszej części przeważała Spar­
ta, dla której bramkę zdobył Stasiński. 
Po przerwie wyrównał Cieluch. (wz.)

Rawicz. „Rawlckl K. S.M — „Cybina“ 
8:0 (3:0). Bezapelacyjne zwycięstwo odnie­
śli gospodarze nad słabo grającym prze­
ciwnikiem. Trzy bramki strzelił Boguszyk, 
po dwie Janowski i Jarczewski, oraz jedną 
Mikołajczyk.

Ostrów. K. P. W. 1 Ostroria 2:0 (1:0).

Warszawianka
Z prawdziwem zadowoleniem przyjęli 

zwolenicy lekkiej atletyki zapowiedź mię- 
dzyklubowego spotkania „Warty“ z „War­
szawianką“, jednym z najruchliwszych 
bezwątpienia klubów stołecznych, którego 
chęci ku wybiciu się na czołowe stanowi­
sko w sporcie polskim ogólnie są znane. 
Wolelibyśmy coprawda, aby „Warsza­
wianka“ pięła się ku wyżynom sportowym 
ciernistą coprawda, ale zato jakżeż 
wdzięczną drogą wychowywania własnego 
narybku.

„Warta“ stanie do walki z „Warsza­
wianką“ osłabiona utratą kilku zawodni­
ków, którzy w związku z podjęciem stu- 
djów wychowania fizycznego zasilili sze­
regi „AZS“. Może jednak właśnie dlatego 
walka zespołowa będzie bardzo wyrów­
naną, bowiem porównanie wyników osią­
ganych przez zawodników tak gospodarzy 
jak i gości teoretycznie nie daje zdecydo­
wanej przewagi nikomu.

Jednym z najciekawszych punktów 
programu będzie walka Ileljasza z Gie­
rutto wrzucie dyskiem i pchnięciu kulą. 
Iłeijasz treningu nie zaniedbuje, o "czem 
świadczą ostatnie, naógół dobre wyniki. 
Gierutto nazywany jest zawodnikiem 
przyszłości i nadzieją olimpijską. Zwła­

Spotkanie stało na niskim poziomie. Zwf 
cięstwo kolejarzy było w pełni zasiużon - 
Gstrovia wystąpiła z 6 rezerwowymi. 
Młynarka, Błocha, Wawrzyniaka, orne 
bramki strzelił Leiński. (os) . A,

Leszno. „Sokół“ — „Polonja“. 5:2 t&.WM 
Wysokie zwycięstwo „Sokoła" nad eta 
grającą „Polonją". Obie drużyny wystąp y 
w składach rezerwowych. Publiczności »mc 
sunkowo mało.

Reprezentacja Wołynia pokonała re­
prezentację Łucka 4:1 (2:1).

Kolarz, prawy obrońca Dębu,, zdyskwa­
lifikowany został z powodu znieważenia 
sędziego na ostatnich zawodach ligowycn 
Pogoń — Dąb na przeciąg pięć lat. Poza­
tem Dytko otrzymał dwa tygodnie _ dy­
skwalifikacji za słowną obrazę sędziego.

(c.)
Pogoń lwowska pokonała w czwartek 

Ukrainę wysoko w stosunku 6:2 (2:2). Ma- 
tjas strzelił cztery bramki, Luchter i Zim- 
mer po jednej. Dla Ukrainy po jednej Ły­
sek i Skoczeń. . . .

O mistrzostwo Pomorza. Polonja poko­
nała Goplanję 3:2 (2:1), TKS. przegrał z 
Kablem 1:6 (1:3). (Pat.) _

WKS. Gryf — Unja (Tczew) 2:1 (•:•). 
Dla zwycięzców bramki zdobyli Gierzie- 
lewski i Suchocki, sędziował wobec ty­
siąca widzów p. Stogowski. (tł.)

Strzelanie
Mistrzostwa okręgowe Pocztowego Przy­

sposobienia Wojskowego, odbyte w środę 
i czwartek, na strzelnicy ogrodu Bractwa 
Kurkowego, przyniosły następujące wyni­
ki w poszczególnych kategoriach: Pano­
wie: PW 2 pistolety wojskowe): Hofman 
(Pozn.) 265 p., zespołowo — Poznań I. 619 
p.: Kbk. s. 3 (karabin sportowy) — Hof­
man 472 p„ zespołowo — Poznań I. 1333 
p.; PW 2: Mądrecki (Pleszew) 58 p„ ześp.
— Pleszew 138 p.; Pd. 2 (pistolety dowol­
ne): Werno (Leszno) 208 p.; PW 2 i Pd. 2S 
Woźniński (Pozn.) 227 p.; Kbk. s. 3 a, 3 b 
i 3 c: Hofman 472 p.; Kbk. s. 3 a: Mika 
(Pozn. 3) 175 p.; Kbk. s. 3 b Szczepaniak 
(Pczn. I) 162 p.; Kbk. s. 3 c Włodarkiewicz 
(Chodzież) 142 p.; Ł. 4 (luki) Hofman 294 p.

Panie: Kbk. s. 3: Cellerówna (Pozn. 2) 
279 p.; Kbk. s. 3 a i 3c: Cellerówna 279 p.; 
Kbk. s. 3 a: Ormińska (Pozn.) 166 p.; Kbk. 
s. 3 c: Milanowska (Pozn.) 104 p.; Ł. 4: 
Jankowska (Pozn.) 178 p.

Po zawodach odbyło się uroczyste roz­
danie nagród zwycięzcom, a następnie ze­
branie towarzyskie uczestników w pięk­
nym ogrodzie, (wz.)

Zespołowe zawody K. S. M. M. Główna 
z broni małokalibrowej odbyły się na 
strzelnicy wojskowej w Głównej przy 
udziale 14 zespołów. Wyniki zawodów są 
następujące: 1) Zw. Podof. Rez. (Główna) 
3-46 p„ 2) K. S. M. M. (Krzyżowniki) 346 p.,
3) Tow. Powst. Wlkp. (Główna) 307 p.,
4) K. S. M. (Tum) 294 p., 5) 3 P. D. H. 280 
p. Indywidualnie zwyciężył p. Ma.tykow- 
ski (K. S. M. M. Krzyżowniki) 89 p. (jr)

Tenis
Turniej otwarcia „AZS“ rozpoczęty zo­

stał we czwartek grami pojedyńczemi pa­
nów, w których uczestniczy 48 tenisistów. 
Do gier pojedynczych pań zgłosiło się 8 
zawodniczek, do gier mieszanych 11 par 
a do gier podwójnych panów 20 par. Wy­
niki dotychczasowe były następujące: 
Dzianot — dr. Watta-Skrzydlewski 6:4, 
6:4„ dr. Meller — Skubiszyński 6:4. 5:7, 
6:3; Urski — J Degler 6:1, 6:1; Tłoczyński 
J. — Wiecheć 6:2, 6:2; Mönig — Nowopol­
ski 6:1, 6:1; Szuman — Chyliński 6:3, 6:4; 
Urban — Weirowski 6:3, 4:6, 6;1; Walski
— Rudowski 6:1, 6:2; Podstawski — J. No­
wak 4:6, 7:5, 6:2; Temma — Lejda 2:6, 6:1, 
6:3; Lisowski — Fuchs 6:1, 6:4; K. Tło­
czyński — Tomaszewski 6:1, 6:0; Stefań- 
sik — Antoniewicz 6:2, 7:5; Pleciński — 
Kowalla 4:6, 2:6; dr. Thomaszewski — Zie­
liński 6:3, 6:4; dr. Meller — Urski 6:3, 6:1; 
J. Tłoczyński — Krzyźagórski 6:3, 6:2; Mi­
kołajczak — Krzyżanowski 6:4. 6:3; Droż- 
dżyński b. g.; Lissowski — Temme 6:1, 
6:3; Swinarski — Spychalski 6:1, 6:1; dr. 
Całkosiński — Borowczak 6:4, 6:2; Hupka
— Pawłowski 6:2, 6:1; Bełdowski — Ka­
zimierski 6:3, 5:7, 6:1; K. Tłoczyński —; 
Stefański 6:1, 6:0; Tłoczyński J. — Miko­
łajczak 8:6, 3:6, 7:5; dr. Całkowski — Swi­
narski 7:5, 6:1; Bełdowski — Hupka 6:0, 
6:2. (wz)

szcza po niedawnym pobycie w budape­
szteńskiej szkole sportu poprawia wyniki 
od występu do występu. Notuje już wy­
niki 15,15 m w pchnięciu kulą i 45 m w 
rzucie dyskiem, a jak na zawodnika mło­
dego, jest to rzeczywiście wiele. Niemniej 
ciekawym będzie pojedynek w rzucie 
oszczepem Lokajskiego z Turczykiem. 
Większym talentem jest Lokajski. Tur­
czyk za to sumiennie się przygotowuje. 
Pierwszy rzucał w bieżącym sezonie 
oszczep już na odległość 63 m, podczas 
gdy Turczyk jeszcze nie startował w za­
wodach. Na 400 m z Biniakowskim kon­
kurować będzie Hanke, świetnie zapowia­
dający się sprinter i równocześnie skoczek. 
W biegu na 5000 m Wirkus i Wiśniewski 
nie łatwo dadzą się pokonać Janowskie­
mu, który zresztą od pewnego czasu prze­
szedł do specjalizacji na dystansach śred­
nich.

Walka wyrównanych naogół sił, okra­
szona występem kilku asów i kandyda­
tów olimpijskich, zainteresuje niewątpli­
wie zawodami liczne rzesze szczerych 
sympatyków lekkiej atletyki.

Zawody odbędą się w niedzielę, o godz. 
16 na boisku „Warty“,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Trudności reglamentacji dewizowej
Zawsze, gdy była mowa o regla­

mentacji obrotu pieniężnego z zagra­
nicę, staliśmy na stanowisku, że kon­
trola dewizowa w Polsce, posiadają­
cej 14 proc, ludności żydowskiej, jest 
szalenie trudna. Na to, by móc sku­
tecznie realizować wytyczne polityki 
walutowej, trzeba społeczeństwa zwar­
tego, zdyscyplinowanego, patrjotycz- 
nego, takie jak np. społeczeństwo an­
gielskie, które w okresie spadku fun­
ta dało chwalebne dowody uświado­
mienia gospodarczego i patrjotyzmu. 
Ale już np. w Niemczech kontrola de­
wiz natrafia na ogromne trudności, 
wynikające głównie z djabelskiej 
wprost przebiegłości żydowskich kom­
binatorów, którzy mimo niezwykle 
surowych sankcyj karnych, wzmac­
niających postanowienia dewizowe, 
potrafią obejść odnośne przepisy i 
prześlizgnąć się przez subtelne wiąza­
nia sieci kontroli dewizowej. O tej 
przebiegłości żydowskich krętaczy, 
niechaj zaświadczą następujące trzy 
autentyczne fakty, wybrane z pośród 
dziesiątków innych:

1) Zakaz przywozu marek do Rze­
szy bywa obchodzony w ten sposób, 
że nabywca marek nadaje ogłoszenie 
szyfrowe w najbardziej hitlerowskiej 
gazecie, zaś zagraniczny dostawca 
marek przesyła do administracji ga­
zety rzekomą ofertę szyfrową; w rze­
czywistości, w kopercie tkwi stumar- 
kówka, zamiast oferty. Oczywiście, 
tekst ogłoszenia szyfrowego jest zu­
pełnie niewinny i nie budzi najmniej­
szych podejrzeń (np. „Poszukuję 
przedstawicieli handlowych we Fran­
cji.zaś między odbiorcą i nabyw­
cą marek istnieje ścisłe porozumienie 
co do umownego sposobu kontra­
bandy.

2) Pewien Żyd chciał wywieźć z 
Niemiec swój majątek, przezornie ste- 
zauryzowany w dolarach i funtach. 
Wiedząc, że na drodze legalnej to się 
nie uda, uciekł się do następującego 
fortelu. Udał się do sądu, gdzie złożył 
w odpowiednim wydziale zalakowaną 
kopertę, rzekomo zawierającą jego te­
stament. W rzeczywistości znajdowa­
ły się w kopercie wspomniane dolary 
i funty. Żyd wyjechał do Szwaj car j i, 
skąd po pewnym czasie skierował do 
sądu niemieckiego pismo, w którem 
wyraża zamiar dokonania zmiany 
swej „ostatniej woli“ i prosi sąd o 
przesłanie mu koperty, zawierającej 
„testament“. Nie podejrzewając w tem 
nic zdrożnego, sąd berliński zaopa­
trzył kopertę w' swoje pieczęcie („spra­
wa urzędowa“) i wysłał pakiet do 
Szwajcarji, stając się nieświadomie 
współwinnym kontrabandy dewizo­
wej. ..

3) Inny znów Żyd, ożywiony po­
dobnym zamiarem ucieczki z Nie­
miec, a posiadający znaczny majątek 
w obcych walutach, nabył (na wa­
runkach b. dogodnych, bo kredyto­
wych) fabrykę przędzalniczą. Mając 
zapotrzebowanie na znaczną ilość ba­
wełny, otrzymał od miarodajnego u- 
rzędu pozwolenie na wywóz dewiz z 
Rzeszy, oczywiście, na zakup bawełny. 
Wyjechał więc ze swoim majątkiem 
zagranicę i — słuch o nim zaginął. 
Rzecz jasna, stracił zadatek wpłacony 
właścicielowi przędzalni, ale — swego 
dopiął.

Tych kilka przykładów niechaj po­
służy dla zobrazowania, jak niezmier­
nie trudno jest urzędom dewizowym 
wykonywać kontrolę nad obrotem pie­
niężnym z zagranicą, szczególnie, gdy 
ich klientami są przebiegli Żydzi. — 
Słusznie też pisze „Polityka Gospo­
darcza“, nota bene, pozostająca pod 
silnemi wpływami żydowskiemi:

„Nie wolno przywozić złota, bank­
notów zagranicznych i dewiz bez po­
zwolenia komisji dewizowej, względ­
nie bez zaofiarowania ich do skupu 
bankowi emisyjnemu. A przemyt? 
Główny Urząd Statystyczny zazwy­
czaj przyjmuje szacunkowo, że ilość 
towarów, przemyconych do Polski, 
jest 10-krotnie większa od ilości towa­
rów skonfiskowanych u przemytni­
ków. Znaczyłoby to, że „premja za ry­
zyko" przy przemycie wynosi naj­

mniej 10 proc. Ale przemyt banknotów 
i monet złotych jest o wiele łatwiej­
szy, niż przemyt towarów. Powiedz­
my: jest 2-krotnie łatwiejszy, czyli 
premja za ryzyko wynosi 5 proc. Były 
już w Polsce momenty, kiedy disagio 
przy rublach złotych doszło do 10 
proc. Zestawienie tych dwóch cyfr do­
wodzi, że nietrudno sobie wyobrazić 
sytuację, w której premja za ryzyko

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Rozporządzenie wykonawcze do u- 
stawy o państwowym podatku dochodo­
wym. Rozporządzenie min. skarbu z dnia 
27 kwietnia rb. w sprawie wykonania u- 
stawy o państwowym podatku dochodo­
wym zawiera obszerne postanowienia i 
przepisy, dotyczące podatku dochodowego, 
osób, obowiązanych do uiszczenia podatku, 
Opodatkowania poszczególnych dochodów 
z różnych źródeł itd., jak również liczne 
przykłady obliczania podatku dochodowe­
go.

(p) Odwołanie od nakazu zapłaty w 
nadzwyczajne] daninie majątkowej. N. T.
A. wyrokiem z dn. 19. XI. 1935 r. 1. rej. 
223/34 ustalił tezę, że od nakazów zapłaty 
na nadzwyczajną daninę majątkową przy­
sługuje płatnikom wbrew rozporządzeniu 
min. skarbu prawo odwołania się do wyż­
szej instancji skarbowej. (K)

(p) Handel hurtowy i detaliczny przy 
sprzedaży towaru w partiach. Sąd Naj­
wyższy wyrokiem z dn. 18. VI. 1933 r. 1. 
K. 415/35 wyjaśnił, że sprzedaż Dartyj to­
waru nie przekształca handlu detaliczne­
go na handel hurtowy, o ile nie ma prze­
ważającego charakteru. (K)

CHRONICZNE ZAPARCIE u»aw»|ą zioła 
CHOLEKINAZA nr. 3 H. NIEMOJEWSKIEGO
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Z KRAJU
(k) Sytuacja franka nieustalona. Noto­

wania na zagranicznych giełdach waluto­
wych w środę świadczą o trwaniu i nawet 
wzmocnieniu niepokoju, związanego z nie- 
pewnemi losami franka francuskiego. De­
wiza na Londyn utrzymuje się na wysokim 
poziomie. Angielski fundusz walutowy 
wznowił prawdopodobnie interwencję dro­
gą sprzedaży funtów, zakupu franków i 
wymiany ich na złoto w Banku Francji. W 
każdym razie londyńskie kursy franka są 
stale nieco wyższe od kursów paryskich. 
Dewiza na Nowy Jork utrzymuje się w Pa­
ryżu na poziomie, przesądzającym o odpły­
wie złota z Francji do Stanów Zjednoczo­
nych. Wreszcie dewiza na Belgję stale u- 
trzymuje się w Paryżu nieco powyżej gór­
nego punktu złota. Notowania terminowe 
franka w Londynie również dowodzą po­
gorszenia się sytuacji. Spowodowane ono 
zostało prawdopodobnie o-statniemi rewin­
dykacjami sydykalistów francuskich w 
dziedzinie gospodarczej; jednocześnie 
wprowadzone ostatnio nieoficjalne utrud­
nienia obrotu dewizowego we Francji oka­
zały się widocznie niewystarczające.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W 
Dzienniku Ustaw nr. 40 z dnia 20 maja rb. 
opublikowano następujące rozporządzenia 
o charakterze gospodarczym.: rozp. mini­
strów: sprawiedliwości, skarbu oraz rol­
nictwa i r. r. z dnia 24 kwietnia 1936 r. o 
szczegółowych zasadach postępowania u- 
kładowego dla posiadaczy gospodarstw 
wiejskich (poz. 300); rozp. min. skarbu z 
dnia 27 kwietnia rb. w sprawie wykonania 
ustawy o państwowym podatku dochodo­
wym (poz. 301).

Z ZAGRANICY
(z) Kwest ja popierania eksportu nie­

mieckiego. W naradach, w których wzięli 
udział m. in.: premjer Goering i min. 
Schacht, sprecyzowano zagadnienie popie­
rania eksportu niemieckiego. Na ten cel 
ustalono podobno sumę 800 milj. marek, 
którą złoży ciężki przemysł oraz handel 
hurtowy. Od świadczeń na rzecz eksportu 
wyłączone zostanie rolnictwo, jako odcinek 
pracujący z wielkim wysiłkiem dla żywno­
ściowej samowystarczalności Niemiec. Wy­
nik tych narad stanowi zwycięstwo tezy o 
konieczności nowych obciążeń na rzecz eks­
portu niemieckiego wysuwanej w ostatnim 
czasie przez dr. Schachta, który z tego po­
wodu stał się przedmiotem ataków z wielu 
stron.

(z) Min. Schwerin von Krosiąk wygłosił 
ostatnio odczyt o polityce finansowej Nie­
miec. Mówca twierdził, że „rozpaczliwe

byłaby mniejsza od spodziewanego 
zysku.“

Morał stąd płynie dwojaki: na naj­
bliższą przyszłość — oszustwa dewizo­
we trzeba tępić bez pardonu, bezlito­
śnie; na dalszą przyszłość — urzeczy­
wistniać hasła narodowego programu 
gospodarczego i celowo, energicznie, 
bezwzględnie rugować z Polski Ży­
dów, element, którego obecność w kra­
ju niebywale utrudnia, jeśli wręcz 
nie uniemożliwia stosowanie polityki 
gospodarczej, zgodnej z polską racją 
stanu.

połażenie gospodarcze Niemiec w styczniu 
1933 r. przed objęciem władzy przez kanc­
lerza Hitlera było nietylko następstwem 
ostatniego kryzysu“. Początki kryzysu, ja­
ki przechodziły Niemcy, sięgają do lat 
przedwojennych, gdy przygotowywały się 
już przeobrażenia strukturalne gospodarki 
światowej. Wojna i sytuacja powojenna 
uwydatniły w pełni j przyśpieszyły te 
przeobrażenia. Minister nie sądzi, ażeby 
był możliwy powrót do przedwojennych 
stosunków gosoodarczych. Mówiąc o środ­
kach, przedsięwziętych przez rząd naro- 
dowo-socjalistyczny w dziedzinie podnie­
sienia gospodarki, minister podkreślił go­
spodarcze znaczenie „usamodzielnienia się 
Niemiec pod względem wojskowym“.

(k) Stany Zjednoczone zalecają równe 
traktowanie państw w handlu zagranicz­
nym. Sekretarz stanu Hull, wypowiedział 
się za równem. traktowaniem wszystkich 
państw w dziedzinie handlu zagraniczne­
go, jako za najskuteczniejszym środkiem 
odbudowy handlu światowego. Mówiąc o 
wysiłkach Stanów Zjednoczonych odzyska­
nia rynków zagranicznych drogą rozbudo­
wy układów handlowych, Hull żądał zli­
kwidowania wszelkich praktyk dyskrymi­
nacyjnych. Ustalenie reżimu równości

traktowania wymaga — jego zdaniem — 
nietylko nieprzyzńawania żadnych prefe- 
rencyj obcym państwom, ale również u- 
niltnięcia ze strony państw szukania dla 
siebie na rynkach obcych sytuacji uprzy­
wilejowanej.

0 sytaucji walutowej 
w Polsce

W poniedziałek, 25 maja b. r., o 
godz. 20 w sali malinowej Wyższej 
Śzkoły Handlowej przy Wałach 
Zygmunta Starego 2/3 wygłosi na za­
proszenie Związku Ekonomistów prof. 
dr. E. Taylor wykład na temat „Obec­
na sytuacja walutowa w Polsce".

Ze względu na ciekawą sytuację, ja­
ka wytworzyła się ostatnio na rynku 
walutowym w Polsce, oraz fakt poja­
wiających się rozbieżnych komentarzy 
na jej temat, wypowiedzenie się prof. 
Taylora będzie stanowiło podstawę do 
dokładnego zorientowania się w obec­
nych stosunkach walutowych w Pol­
sce.

CHLEB DLA POLAKÓW
W Chodczu na linji między Kutnem a 

Włocławkiem jest miejsce wolne dla den­
tysty. Mieszkanie jest wolne u właściciela 
Polaka.

*
Do nowopowstałej chrześcijańskiej Wy­

twórni czapek w Kole potrzebna jest lep­
sza siła fachowa — czapnik lub czapniczka 
— oczywiście dobra siła fachowa chrześci­
jańska.

Informacyj udzieli Związek Polski — 
Poznań, ul. Pocztowa 27, I p.

*
W Złoczowie woj. tarnopolskie, w mie­

ście powiatowem (14 tys. mieszk., stacjo­
nowany pułk piechoty, artylerii, szwa­

dron zapasowy ułanów, sąd grodzki, urząd 
skarbowy, gimnazjum, 4 szkoły powszech­
ne, szkoła handlowa itd) jest do przejęcia 
z powodu choroby właściciela dobry skład 
broni, amunicji, rowerów, maszyn do Szy­
cia, przyboróW fotograficznych itp, Lokal 
obszerny — znajduje się przy głównej uli­
cy. Czynsz lokalu 65 zł miesięcznie. Wia­
domości dobremu fachowcowi udzieli 
Związek Polski —- Poznań, ul. Pocztowa 
27, I p., albo Stowarzyszenie Kupców i 
Przemysłowców Oddział w Złoczowie woj. 
tarnopolskie u. Farna 2.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Kurjera Poznańskiego“, św. Marcia 70

L piętro od godziny 16—18

Telefonyi 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.
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RUCH KOŁOWY NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Bardzo ciekawe dane statystyczne ruchu 

kolejowego w woj. Śląskiem ogłaszają o- 
statnio Śląskie Wiadomości Statystyczne. 
W r. 1935 koleje państwowe Dyrekcji Ka­
towickiej przewiozły 21.500.000 pasażerów-, 
przeciętna miesięczna 800.000 osób i dzien­
na 60.000 osób. Jest to dowodem ogromnego 
nasilenia ruchu kolejowego w Dyrekcji 
Katowickiej. Z cyfr porównawczych wyni­
ka, że gdy w całej Polsce na 1 mieszkań­
ca przypadają 4 przejazdy rocznie, to na 
Śląsku na 1 mieszkańca przypada 19 prze­
jazdów, a więc prawie pięć razy więcej.

ILU CUDZOZIEMCÓW BAWIŁO 
W ZAKOPANEM

Według zestawienia przeprowadzonego 
w Zakopanem bawiło tam w r. 1934 ogó­
łem 3.408 gości z zagranicy (cudzoziem­
ców). Według szczegółowego zestawienia 
największa liczba cudzoziemców przybyła 
z Niemiec — 872. z Gdańska — 310, z Cze­
chosłowacji — 290, z Francji — 276, z Wę­
gier — 202, z Austrji — 185, z Anglji — 136, 
ze Stanów Zjednoczonych A. P. — 147. 
Egzotyczna Costa Rica, Hiszpanja i Grecja 
reprezentowane były po jednym swoim 
przedstawicielu. Ogółem reprezentowane 
były 42 państwa.

W roku 1935 frekwencja cudzoziemców 
w Zakopanem -spadta do 2.006 osób. Niem­
ców bawiło tylko 364, Francuzów — 156, 
AUstrjaków — 181, Czechoslowaków — 143, 
ze Stanów Zjednoczonych — 106. Ogółem 
reprezentowanych było również ponad 40 
państw. (ATE)

KANAŁ SPŁAWNY NA POLESIU
Pojawiła się przed kilku tygodniami w 

prasie notatka o projektowanej budowie 
kanału spławnego, który ma połączyć 
Slucz z rzeką Iwą, a przez Iwę z Hory- 
niem i Prypecią. Kanał ten umożliwiłby 
eksploatację bogatych zióż granitowych w 
Kissowie i stworzyłby najtańszą arterję 
komunikacyjną dla wysyłki kamienia. Nie 
trzeba dowodzić, jak ogromne znaczenie 
miałoby to dla wschodniej połaci Polesia. 
Potanienie dowozu kamienia, dałoby wa­
runki sprzyjające budowie dróg bitych, 
bez których rozwój ekonomiczny Polesia 
jest niezmiernie utrudniony. Budowa dróg 
bitych dałaby nadto zarobki ubogiej miej­
scowej ludności. Poza tem wyprowadzenie 
żyznej wody Siucza na tereny leżące w do­
rzeczu Iwy stworzyłyby nowe możliwości 
dalszego rozwoju rybołówstwa. Ludność 
miejscowa oczekuje z upragnieniem roz­
poczęcia planowanej inwestycji.

AUTOŻYRO PREMJERA 
SKŁADKOWSKIEGO

„Sanacyjna“ prasa brukowa w dalszym 
ciągu straszy „władców naszych powia­
tów“ inspekcyjnemi wyjazdami premjera 
Składkowskiego.

Pod wrażeniem ostatniej nominacji — 
jak donosi „Express Por.“ — „niektórzy 
starostowie wystawiają „czujki“, które ma­
ją sygnalizować zbliżające się „niebezpie­
czeństwo“.

Na nic się to jednak nie przyda — woła 
triumfalnie „Express Por.“, bowiem... „p. 
premjer Składkowski ma się obecnie po­
sługiwać autożyrem, t. j. samolotem, mo­
gącym lądować wszędzie. Gdy więc „czuj­
ki“ będą nadaremnie obozowały na grani­
cy powiatu, aparat premjera może już tym­
czasem znajdzie się w samem miasteczku, 
na dziedzińcu starostwa“.

He w tych informacjach usłużnej fan­
tazji, a ile prawdy — zapewne przekona­
my się niebawem.

SĘDZIA PADŁ OFIARĄ MORDERSTWA
Jak donoszą, ze Stanisławowa, w nocy z 

soboty na niedzielę został tam zamordowa­
ny na ulicy pchnięciem sztyletu sędzia 
Czesław Hoffmokl. Pozostawił on żonę i 
dwoje dzieci. Co byto przyczyną tei zbrod­
ni, nie donoszą, śledztwo w toku.

WYPRZEDAJEMY kapelusze markowe zagraniczne jak: Borsalina, Habig, Pichler 
po cenach znacznie zniżonych. Wielki wybór kapeluszy 
wiosennych wyrobu własnego i krajowego już od z! 7,50. 
Reparacje szybko, tanio i akaratnie, __ dg 1740
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„Kapłan Lodowców“
O. Hubbard, badacz Alaski

W Stanach Zjednoczonych cieszy 
się ogromną, popularnością, nietylko 
wśród katolików, ale także i w kołach 
społeczeństwa protestanckiego, misjo­
narz katolicki, o. Hubbard z Towarzy­
stwa Jezusowego. Postać to niezwykle 
interesująca, człowiek o niewyczerpa­
nej energji i odwadze, którego czyny 
wzbudzają zachwyt i podziw. Ten 
„globtrotter“ w sutannie, entuzjasta 
nauki i przyrody, ma już za sobą nie­
zliczone podróże i wyprawy, odbyte 
pieszo, saniami, zaprzężonemu w psy, 
na nartach, samolotem itd.

O. Hubbard, urodzony w San Fran­
cisco, ukończy! uniwersytet św. Klary 
w tern mieście, potem dłuższy okres 
czasu przebywał w Europie w Austrji, 
gdzie pełnił funkcje kapelana b. cesa­
rzowej Zyty. Z tego okresu datuje się 
zamiłowanie o. Hubbard‘a do alpini- 
styki, którą uprawiał nieraz z naraże­
niem życia, zdobywając szczyty niemal 
niedostępne. Od szeregu lat o. Hubbard 
— „Kapłan Lodowców“, jak go po­
wszechnie nazywają w Stanach Zjed­
noczonych — poświęca się pracy nau­
kowej jako badacz ziem najdalej na 
Północ wysuniętych, a objętych z jed­
nej strony morzem Behringa, z dru­
giej tragiczną śmiercią poszukiwaczy 
złota, Klondyke, z trzeciej — niezbada­
nemu polami śnieżnemi i lodowcowe­
mu, których nie dotknęła jeszcze nigdy 
ludzka stopa. Podczas letnich miesię­
cy o. Hubbard przebywa na Alasce, 
podczas zimdwych miesięcy wraca do 
ośrodków cywilizacji w Stanach Zjed­
noczonych i tam wygłasza wobec ty­
siącznych słuchaczy odczyty, ilustro­
wane przezroczami lub filmem, nakrę­
canym podczas wyprawy.

Odczyty „kapłana lodowców“ są 
zawsze interesujące i żywe, ponieważ 
poruszają nietylko zagadnienia z dzie­
dziny nauki, ale i społecznej i ekono­
micznej. 1 tak o. Hubbard opowiada 
o stosunku władz do ludności tubyl­
czej, przedstawiając istotny stan rze­
czy o nadużyciach, popełnianych przez 
przedstawicieli władz Ameryki i o 
krzywdzie, jaka się nieraz dzieje naiw- 

' nym i ufnym Eskimosom. „Alaska — 
mówi o. Hubbard w jednym ze swych

Tanie przedstawienie w Teatrze Nowym
dla naszych Czytelników

Pierwszy Legjon“ („Tajemnice Jezuitów“! sztuka w trzech aktach Emmet Lawę’ 
ry'ego. Scena z obrazu 11. — p. Bolesław Loedl.

W poniedziałek, dnia 25 maja rb. wie­
czorem w Teatrze Nowym dla Czytelni­
ków naszego pisma dane będzie przedsta; 
wienie głęboko nastrojowej, współczesnej 
sztuki Emmet Lawery „Pierwszy Legjon" 
(„Tajemnice Jezuitów“) po cenach do po­
łowy zniżonych za okazaniem zniżkowe­
go kuponu.Wspaniałe widowisko, rozgrywające 
się na tle działalności Zakonu O. O. Jezui­
tów, na scenie Teatru Nowego zostało wy­
stawione z niezwykłym pietyzmem, w ob­
sadzie czołowych artystów teatru, w reży- 
serji specjalnie zaproszonego wybitnego 
reżysera scen warszawskich Karola Bo­
rowskiego, w oryginalnej i niezwykle cie­
kawej oprawie dekoracyjnej, przedstawia­
jącej wnętrze klasztoru.

Szlachetna tendencja sztuki, jak rów­
nież pietyzm, z jakim został wystawiony 
nieprzeciętny ten utwór sceniczny, znala­
zły pełne uznanie szerokich sfer naszego 
społeczeństwa, które tłumnie zapełniały 
każde przedstawienie wspaniałego wido­
wiska.

Najżywszym dowodem oceny^ wysta­
wienia sztuki „Pierwszy Legjon“ („Ta­
jemnice Jezuitów“) jest podziękowanie, o- 
trzymane przez Dyrekcję Teatru przez 
Archidiegezjalny Instytut Akcji Kato­
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odczytów — to kraj, w którym niema 
ani prawa, ani porządku. Niestety, my, 
Amerykanie, jak dotychczas w niczem 
nie przyczyniliśmy się do tego, aby ten 
skandaliczny stan rzeczy ulepszyć. 
Wykorzystywanie tubylców pod każ­
dym względem, ordynarne nabieranie 
ich na każdym kroku ze strony bia­
łych daje bardzo smutne rezultaty.

Szereg przykładów, zaczerpniętych 
z życia, potwierdza to całkowicie. 
Eskimosa, który nieraz przez całe ży­
cie nie widzi na oczy jednego dolara, 
za błahe przewinienie skazuje przed­
stawiciel władzy na 500 dolarów grzyw­
ny i pół roku więzienia. Kary wię­
zienne i areszty sypią się na nieszczę­
śliwych tubylców bezustannie. Jaka 
jest przyczyna tej niezwykłej surowo­
ści miejscowych sędziów? Oto popro- 
stu ta, że za każdego więźnia sędzia 
pełniący równocześnie funkcje naczel­
nika więzienia, otrzymuje specjalną 
kwotę, zaś, o ile jest żonaty, żona jego, 
występująca w charakterze „naczel­
niczki więzienia" otrzymuje za każdą 
uwięzioną kobietę 5 dolarów dziennie. 
Takich i im podobnych wypadków, 
świadczących o wielkiej krzywdzie Es­
kimosów', istnieje tysiące.

Wyprawa naukowa „kapłana lo­
dowców" wgłąb niezbadanych dotąd 
jeszcze okolic podbiegunowych na 
Alasce bywają niejednokrotnie bardzo 
niebezpieczne. O. Hubbard czasem od­
bywa je sam, czasem — gdy ekspedy­
cja jest bardziej uciążliwa lub wyma­
ga specjalnych aparatów do badań i 
zdjęć — w towarzystwie uczonych 
specjalistów, geologów itd. Pewna wy­
prawa samolotowa dla zbadania i sfo­
tografowania wnętrza krateru wulkanu 
Katmai (najgłębszy krater na świecie 
w łańcuchu górskim Aniatchak o śred­
nicy 50 km) omal że nie zakończyła 
się katastrofą, bowiem akurat w chwi­
li przelotu nad kraterem coś się zepsu­
ło w motorze aeroplanu. Uczestnicy 
ekspedycji przeżyli moment pełen gro­
zy, widząc przed sobą potworną, zie- 
jącą śmiercią czeluść olbrzymiego wul­
kanu.

Opowiadania o Hubbardzie, pełne > 
prostoty i całkowicie pozbawione

lickiej w Poznaniu, który to Instytut go­
rąco popiera wśród katolickiego społe­
czeństwa zaznajomienie się z tym nieprze­
ciętnym i niecodziennym utworem.

Wobec ukazania się nowych premjer 
teatru, sztuka „Pierwszy Legjon“ („Ta­
jemnice Jezuitów“) na poniedziałkowem 
przedstawieniu zostanie odegrana już po 
raz ostatni.

To też jedyna okazja zapoznania się z 
prawdziwie artystycznem wydarzeniem 
teatru winna zachęcić wszystkich do za­
poznania się z tym pięknym i ciekawym 
utworem.

Za okazaniem kuponu kasa Teatru 
Nowego wydawać będzie bilety po cenie 
do połowy zniżonej.

KUPON ZNIŻKOWY
Okaziciel niniejszego otrzyma w kasie

TEATRU NOWEGO
bilet ulgowy na przedstawienie

„Tajemnicy Jezuitów“
w poniedziałek, dnia 25-go b. m.

Numer 258

W najbliższą niedzielę zjadą do Częstochowy na Jasnągórę studenci z całej Po]®ki, 
by oddać hołd Matce Boskiej. Nie wszyscy jednak posiadają potrzebne na podroż 
środki finansowe. Na to jest jednak rada. Oto w ub. czwartek wyruszyła z Warszawy 
grupka studentów na rowerach, mając za przewodnika i towarzysza księdza. Na zaję­
ciu widzimy tych niezwykłych pielgrzymów, zdążających na Jasnągórę, by uczestn - 
czyć w tej wielkiej manifestacji uczuć katolickich całej polskiej młodzieży akade­

mickiej. (Fot. E. Fikus).

wszelkiego samochwalstwa, właściwe­
go wielu podróżnikom, malują w ży­
wych barwach trudy i przygody jego 
odważnych wypraw na tym północnym 
szlaku Alaski, gdzie na wędrowca na 
każdym kroku czyha śmierć. (KAP.

Strasiny los świętokradców
Czasopismo, wychodzące w Mona- 

chjum, „Katholische Kirchenzeitung“, 
przytacza zdumiewające zdarzenia, 
wykazujące świętokradców, którzy 
znieważyli krzyż. Pismo to znazna- 
cza, że jest w posiadaniu wszystkich 
szczegółów, dotyczących osób, miejsca 
i czasu wydarzenia i że bierze całko­
witą odpowiedzialność, że to wszystko, 
co w tym wypadku podaje, jest zgodne 
z prawdą.

Było to późną jesienią w r. 1933, 
gdy czterech młodych bezbożników w 
sposób świętokradzki zdemolowało 
stojący przy drodze krzyż, przyczem 
nogi figury Ukrzyżowanego zostały 
odrąbane, a sam krucyfiks zdarty z 
krzyża zapomocą wideł od gnoju. —■ 
Wkońcu krzyż został obalony. Ale 
straszliwa kara spotkała świętokrad­
ców, którzy już w połowie roku 1935 
wszyscy stanęli na sądzie Bożym.

Pierwszy z nich, 21-letni mechanik, 
zatrudniony w odlewni, uległ nieszczę­
śliwemu wypadkowi przy ładowaniu 
ciężkich żelaznych kół rozpędowych. 
Jedno z takich kół upadło mu na go­
lenie. Wywiązało się zakażenie krwi, 
skutkiem czego świętokradca zmarł w 
szpitalu 19 kwietnia 1934 r. Okazało 
się, że to był ten, który przy demolo­
waniu krzyża podeptał krucyfiks.

Zanim jeszcze on umarł, drugi 
świętokradca, 37-letni robotnik, pracu­
jący w kamieniołomach, stał się ofiarą 
nieszczęśliwego wypadku. Osunięta 
ziemia zasypała go 12 kwietnia 1934 r. 
Górna część uda została całkowicie 
zmiażdżona. Umarł jeszcze tego sa­
mego dnia.

Trzeci świętokradca, pracujący przy 
wyrębie lasu, też zginął tragicznie dn.
30 stycznia 1935 r. Zrąbane drzewo, 
upadając, zmiażdżyło mu obydwie no­
gi. Umarł, nie odsyskawszy przytom­
ności.

Czwarty wreszcie świętokradca, 
praktykant ogrodniczy, utonął dnia
31 maja 1935 r. w pobliżu Badenu. Je­
go zwłoki zostały wydobyte z wody 
zapomocą wideł od gnoju. Był to ten 
sam, który widłami od gnoju zerwał 
krucyfiks.

Przerobienie angielskiej 
korony królewskiej

Chociaż termin koronacji króla angiel­
skiego nie jest jeszcze ustalony, czynione 
są już dzisiaj dalekoidące przygotowania 
do tego uroczystego aktu państwowego. 
M.'in. poddana będzie gruntownemu prze­
robieniu także korona królewska. Przede- 
wszystkiem chodzi o zmniejszenie wagi 
korony. Życzenia w tym kierunku wyraził 
już. król Jerzy V, który z okazji uroczysto­
ści jubileuszowych przez kilka godzin 
dźwigać musiał na głowie ciężką koronę, 
bogato zdobną w drogie kamienie. Równo­
cześnie dostosowany będzie obwód korony 
do kształtu głowy nowego monarchy. Czę­
ści metalowe oraz kamienie poddane będą 
gruntownemu odświeżeniu. Homeoffice, 
któremu podlega administracja skarbca 
królewskiego, prace te powierzył już pew­
nej londyńskiej firmie jubilerskiej, której 
pracowni strzeże stale kilku urzędników 
policji kryminalnej Scotland Yard.

WiP

Jutro w sobotę o godz. 11 wiecz. w kino­
teatrze „Słońce“.

Chór Dana
Wielkie zainteresowanie pożegnalnym 

występem!
Najpopularniejszy i najznakomitszy 

zespół revellersów polskich słynny CHOR 
DANA opuszcza już wkrótce Polskę i wy­
jeżdża na dłuższe tournee artystyczne do 
Ameryki. Wiadomość 'ta lansowana od- 
dawna w całej prasie polskiej i zagra­
nicznej stała się rzeczywistością. Po nie­
bywałych sukcesach w Rosji sowieckiej, w 
Niemczech, w krajach bałtyckich i w Ru­
munii, znakomity nasz CHÓR DANA uda- 
je się po złote runo i nowe, wielkie trium­
fy do krainy dolarów. Możemy być zgóry 
przekonani, że CHÓR DANA i za Oceanem 
święcić, będzie wielkie triumfy i nowych 
laurów przysporzy polskiej sztuce. Przed 
wyjazdem do Ameryki CHÓR DANA, któ­
ry tyle sympatyków i wielbicieli liczy w 
Poznaniu pożegna się z naszą publiczno­
ścią i wystąpi poraź ostatni
jutro w sobotę, dnia 23 mała o godz. 11 

wiecz. w kinoteatrze „Słońce“.
CHÓR DANA na pożegnalnym swym 

występie w Poznaniu wykona wspaniały 
i bogaty, wielki zagraniczny program w 3 
częściach, obejmujący szereg najpiękniej­
szych piosenek, tang i nowości- W pożeg­
nalnym wieczorze w „Słońcu“ udział 
przyjmą ponadto: najpopularniejszy pio­
senkarz polski, ulubieniec publiczności 
MIECZYSŁAW FOGG i niezrównany ko­
mik, wesoły piosenkarz ADAM WYSOCKI.

Ze względu na wielkie zainteresowania 
jutrzejszym pożegnalnym występem Chó­
ru Dana — uprasza się o wcześniejsze za­
kupywanie biletów, które po cenach naj­
niższych od 1—3 zł są do nabycia w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ui. Pierac- 
kiego 20. TeL 56-38.

zg 13577

W tych dniach odbyło się w Warszawie w 
kościele św. Krzyża uroczyste odsłonięcie 
pamiątkowej tablicy ku czci Bolesława 
Prusa, autora „Lalki“, „Faraona“ i in. Ta­
blicę, z pięknego różowego marmuru por­
tugalskiego, umieszczono na jednym z fila­
rów po prawej stronie kościoła, naprzeciw 
tablicy ku czci Reymonta. Pod płaskorzeź­
bą, wykonaną przez artystę - rzeźbiarza 
Stanisława Jackowskiego, siostrzeńca 
Prusa, widnieje napi-s: ś. p. Aleksander 
Głowacki - Bolesław Prus — wielki pisarz 
i nauczyciel narodu, 1847 — 1912“. Tablicę 
ufundowało Towarzystwo Literatów i 

Dziennikarzy. (Fot. E. Fikus),
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35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała wygrana dzienna 30.000 zł na ni*.:
20.000 zł na nr.: 24264.
Po 10.000 zł na nr. nr.: 35126 178179.
Po 5.COO zł na nr. nr.: 14302 120196.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 5113 9009 9343 

1095- 13388 35539 62587 67207 117381 119444 
137893 174757 186468 189846 194359.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5527 5686 12324 
25182 27003 27431 28512 32831 46255 59685 
61643 61715 71489 75100 78366 80590 87600 
93473 95238 114594 142755 144062 151265
159330 170961 171479 174430 176201 183197 
185865 186127.

Po 200 zł na numery:
333 546 641 762 802 90 906 23 1122 241 542 

69 77 778 2041 295 454 73 539 785 942 3115 29 
241 536 59 94 600 751 85 4007 597 98 829 5206 
392 619 706 6012 52 178 271 301 11 527 743 952 
7005 17 47 849 8154 585 782 822 9106 440 517 
745 10008 139 252 11167 620 12174 489 500 01 
619 791 831 51 928 13625 30 14325 538 91 609 
50 15000 117 78 239 69 353 75 600 734 16299 304 
631 899 17537 645 712 13 872 96 18010 100 62 
395 19140 465 642 812 925 20102 66 87 309 37 
63 475 527 21014 355 427 726 880 937 22022 79 
361 751 71 23187 574 725 881 24013 210 300 60 
864 25003 230 422 814 26086 468 644 709 962 
73 27080 224 97 700 943 89 28123 50 606 856 
29024 32 188 745 865 30082 820 33 36 970 31043 
94 651 795 991 32000 327 595 33023 553 610 
34043 362 525 875 948 35032 426 79 512 685 810 
36016 85 86 135 88 258 583 648 37008 278 390 
466 510 755 76 851 918.

38031 486 544 054 39134 310 411 878 905 
40254 373 553 800 953 41259 75 470 502 976 
42352 80 831 65 43314 33 74 691 884 916 44010 
122 218 778 862 971 45161 99 602 727 891 46024 
27 148 324 515 920 47462 700 966 48439 515 
955 49362 420 599 948 57 50067 232 498 51942 
59 52012 24 237 474 557 671 53810 15 54187 
659 906 55197 956 56576 80 933 45 57215 429 
698 797 955 58353 509 17 702 822 48 915 59194 
68 665 947 60092 452 60 74 795 61070 495 646 
710 62143 435 63040 59 231 403 574 641 901 27 
64023 255 378 773 80 855 65816 66349 424 572 
67071 116 205 22 708 850 68026 148 681 716 912 
69122 409 556 623 971 89 70222 744 891 968 
71095 478 556 643 56 947 72681 824 58 979 
73092 286 841 996 74544 865 75000 111 23 87

Zawsze pada wielka ilość wygranych 
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSKI
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Łoterji są już do nabycia
ng 10841/2

76196 200 86 538 861 77944 78453 725 7 
79043 .198 382 469 80025 169 229 398 500 8119 
455 649 50 82211 870 83028 279 554 59 63 73 
856 5 7 907 84329 65 439 560 61 668 77 74 
85338 464 549 86127 391 429 553 54 639 46 73 
38943 74 85 87433 547 49 737 68 813 45 70 8860' 
47 901 89515 741 76 826 45 83 90105 421 76< 
811 965 91031 250 373 534 57 619 863 92011 13! 
290 923 36 76 93478 841 929 94171 577 87 821 
95016 71 198 926 68 86 96144 59 78 462 527 4 
867 97252 90 98318 61 542 837 100001 532 921 
58 101084 559 645 893 102002 245 319 736 78 8! 
907 23 65 103022 205 385 463 512 601 12 58 8! 
961 104442 643 706 08 85 969 85 105352 481 
506 864 106205 322 445 80 602 803 73 107564 
108121 356 451 87 819 22 962 109083 333 692 84' 
110470 76 85 93 518 729 943 111253 471 76: 
112045 863 113019 76 202 508 56 648 89.

114288 97 327 40 459 633 115107 309 53 56! 
86 968 74 116203 795 117068 191 289 594 118095 
483 661 119044 189 367 535 919 91 120074 32! 
466 81 121136 32 351 493 740 122510 123237 71 
375 124077 112 282 883 125046 260 301 516 72(
805 935 50 126038 50 205 127014 72 737 811
128301 589 621 905 129104 09 351 85 433 77f
817 76 130034 404 651 755 830 68 131071 381
132100 269 850 94 907 53 133062 121 209 52S 
660 710 942 134029 171 203 408 18 522 658 71C 
135080 194 256 491 500 56 769 954 136011 151 
91 270 469 537 684 888 905 137046 210 519 77i 
910 138364 620 776 81 947 139001 06 140096 247 
598 748 831 42 141100 340 623 907 142309 441 
42 690 707 800 83 949 143163 499 144151 74 291 
548 925 145081 157 363 415 84 594 642 43 721 
971 146056 285 377 951 56 80 147083 143 388 
42o 590 714 827 148126 99 315 149256 59 426 
589 692 150511 826 949 151408.

152139 484 526 153007 856 901 154047 93 282 
370 435 562 822 155391 527 662 773 854 156233 
383 439 579 921 158093 125 159232 60 755 807 
160159 81 412 630 161397 478 555 867 162Ü5S 
178 89 492 504 27 798 999 163154 221 98 495 
757 937 164277 872 609 47 872 165284 618 76 
81a 166002 102 69 314 42 695 97 767 991 167031 
117 405 20 593 625 34 829 168192 492 597 622 
867 169048 321 87 475 609 60 720 25 961 170083 
751 85 866 171000 665 859 172266 75 86 382 409 
531 4.- 50 93 924 173172 223 76 310 712 39 889 
174600 853 904 175132 306 72 403 29 836 942 
176094 125 46 208 88 475 94 502 699 945 177051 
612 752 178149 91 493 948 179017 654 1800« 
47 186 268 455 504 868 181101 487 92 182379 
;o0 183453 99 788 910 184173 306 20 891 995 
185093 636 705 883 996 186414 71 954 177100 
521 80 682 735 188023 221 79 189090 98 226 429 
56 691 720 958.

190188 354 469 512 48 775 854 980 191154 
349 192150 235 436 503 96 669 806 193502 807 
194055 220 55 415 539 69.

W 11 dniu ciągnienia 4 klasy, wygrani 
padły na numery następujące:

Po 50.009 zł na nr. nr.: 12978 5093!
192672.

10.000 zł na nr.: 165282.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 252 128028.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 15213 22919 31645

44788 59987 98713 106382 117956 119312 12067'

fliólDie wiadomo, zt WIELE WVGRAIWCH pada w kol. Dzierżanowskiego, Gniezno, Mego l
Tg 861

125385 127199 133612 138760 141885 142495 
144594 153456 162480 166693 179497.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 1929 11235 11527 
11673 20139 20536 22626 23768 36105 37931 
41646 48598 51925 71255 82739 83410 86157 
91677 93862 100391 113208 113688 120961 124457 
127524 141991 142452 143055 143430 145089 
147239 149160 149797 155306 168599 168817 
175250 187546 187769.

Po 200 zł na numery:
61 "3 158 87 234 564 1110 252 447 520 89 

635 39 739 51 68 822 52 2083 122 23 24 72 497 
659 750 60 61 981 3073 111 223 54 418 640 859 
70 990 4102 18 41 77 328 458 91 99 561 88 626 
30 839 96 952 5107 215 348 561 607 863 90 99 
6057 58 65 184 393 621 41 813 81 7089 213 311 
18 43 79 419 38 547 78 634 61 896 911 28 42 
8000 125 33 55 315 409 539 70 640 911 40 9029 
33 46 127 45 348 56 69 620 727 47 927 47 10241 
302 98 403 935 58 11111 18 19 37 208 24 51 310 
20 426 40 54 604 55 822 82 93 908 64 12059 123
56 79 226 30 76 493 577 669 753 932 49 94 
13030 66 67 232 41 369 79 905 14022 27 56 149 
219 450 58 583 626 711 51 15179 230 80 84 328 
467 734 831 16221 98 306 57 484 524 38 89 762 
80 939 17108 219 20 435 520 23 64 725 870 901 
18155 66 206 491 808 99 953 57 61 95 19208 22 
334 609 714 23 986 20065 70 208 330 550 91 766 
72 802 26 999 21076 162 337 410 551 67 601 51 
960 70 22037 99 198 390 501 757 23204 8 321 39 
96 417 50 525 667 782 93 849 966 24110 57 435
59 597 601 14 44 932 25037 166 217 411 555 826 
65 76 26104 53 235 450 652 717 812 27007 211 
54 57 62 432 67 736 64 845 28116 53 71 208 339 
484 92 540 684 710 14 95 801 904 49 29274 92 
309 447 84 717 819 30 906 25 73 30010 98 151 
225 57 355 76 416 99 503 8 35 761 817 30 54 
31111 26 233 93 407 650 56 782 85 833 72 964 82 
32209 73 560 87 609 12 49 735 33157 66 86 369 
70 85 401 683 92 726 94 972 34199 218 411 18 
24 511 666 769 941 35141 82 262 97 434 516 87 
628 59 919 62 36019 68 109 506 615 23 886 37006 
45 117 93 288 328 499 691 781.

38010 77 115 51 79 202 54 85 319 22 48 94 
500 45 65 824 968 39048 229 93 416 603 92 758 
93 817 87 40043 66 80 236 87 473 81 658 740 75 
78 939 41160 267 307 726 867 42013 138 212 535 
808 70 73 43204 352 65 98 574 627 718 25 912 
85 44069 82 284 422 729 70 89 845 93 908 97 
45072 83 205 62 353 415 81 644 708 57 849 932 
83 92 46034 53 128 207 538 50 652 931 47251 61 
364 667 715 830 931 48028 376 817 94 971 49321 
655 83 835 989 50049 165 237 84 314 443 99 502 
43 747 74 840 52 68 51129 89 258 386 455 71 
566 615 43 795 52034 60 104 86 321 489 91 95 
662 945 53213 311 94 96 430 505 711 41 900 
54042 74 255 67 420 563 93 670 728 967 97 55113 
95 231 417 731 940 52 56054 147 48 421 45 66 
730 48 62 937 57147 497 684 712 80 850 56 95 
998 58014 15 98 190 342 526 683 88 773 870 
917 74 59063 271 355 445 535 84 724 984 60059 
63 68 105 21 377 426 67 579 80 87 639 774 902 
97-61198 321 74 411 47 535 67 608 65 766 836 
927 85 62335 425 520 55 606 731 63131 73'279 
301 72 502 24 671 772 973 64167 94 448 727 29 
912 69 65012 106 98 310 550 610 717 83 807 
66000 136 43 94 277 402 17 566 661 713 49 807
57 67062 150 254 456 546 632 785 900 78 68047 
130 237 50 311 26 73 80 445 73 579 779 899 
69020 35 189 98 251 58 612 46 874 963 92 70221
60 361 426 511 602 35 851 56 80 905 71372 444
58 545 648 761 805 27 999 72043 173 90 204 64 
72 300 437 67 771 876 73032 359 88 420 702 49 
90 85.7 71 987 74134 372 439 501 23 75137 228 
50 368 482 532 59 620 67 707 835.

76271 84 325 40 49 68 99 464 924 77028 34 
317 88 96 438 561 666 933 781158 281 379 525 
609 10 59 754 70 811 98 79320 524 48 604 16 
49 81 87 882 935 96 80032 128 32 225 30 341 
81 87 466 76 428 64 86 764 66 81127 563 616 
31 843 81 82144- 365 553 600 735 808 61 83067 
172 76 588 780 888 958 84045 59 89 100 340 
41 46 79 565 605 714 810 85068 168 96 278 
346 54 501 5 794 910 70 86035 432 580 755 
853 63 84 920 23 47 78169 324 535 716 21 888 
974 88013 39 128 96 302 90 594 638 760 77 88 
990 89008 194 217 19 329 54 59 98 483 519 
698 825 47 80 945 90087 235 450 686 917 
91066 211 417 68 518 89-4 98 96i 92208 28 30 
328 46 87 601 863 943 91 93014 218 27 37 50 
390 525 755 836 77 916 26 94075 91 216 483 
694 724 95151 208 9 340 672 839 931 62 73 
96315 417 99 511 664 873 97528 792 98003 187 
287 98 740 99023 112 391 467 828 59 84 100078 
190 203 24 49 82 595 625 791 864 977 101061 
132 51 81 293 524 69 731 46 823 985 99 102124 
454 57 584 664 103250 327 725 945 51 64 
104135 276 310 515 78 669 887 936 105067 141 
52 432 540 647 93 822 45 926 106043 593 718 
21 107083 90 161 278 576 658 860 89 96 108384 
440 550 90 635 888 913 18 57 92 109053 167 
269 443 89 722 66 110001 74 140 367 721 33

Kolektora Loterii Państwowej
JPIJANA ZANOZBA 

w Warszawie
Oddział w Poznania

ul. Sew. Mielżyńskiego 21, teł. *1-41. 
W ciągnieniu IV klasy 35 Lot. padły

- aotychczais naMępuj^ce wygrane:
100.000 — 10.000 — 3 X 5.900 

Losy do I. klasy 36 Loterii można
już nabyć.
ng lim

854 952 81 111005 34 51 71 268 303 451 505 46 
664 96 754 862 112052 62 64 529 30 52 621 53 
770 813 70 113073 113 18 85 313 44 404 51 75 
660 775 853 976.

114302 61 640 813 918 48 57 61 78 115036 
127 37 44 348 89 527 640 89 91 836 950 80 
116119 319 55 421 639 91 117061 250 579 92 
797 933 118568,87 91 717 897 119090 93 287 
307 24 55 407 45 77 502 79 681 855 120119 
227 862 923 30 121053 189 224 69 312 574 715 
30 64 970 122022 89 94 107 76 239 41 53 62 
523 90 97 682 123093 143 484 549 648 795 810 
924 124012 44 53 388 403 16 17 20 '37 71 962 
250009 60 217 336 429 82 551 64 99 774 95 955

58 95 126036 374 332 652 712 35 913 92 127096 
114 283 87 95 507 23 78 99 800 128259 329 36 
531 85 777 814 25 74 917 129160 384 415 18 
575 619 73 88 900 57 130219 55 487 544 687 
700 16 829 903 75 131192 340 87 477 557 801 
937 132062 195 231 74 322 27 420 579 798 884 
990 133222 58 403 59 81 546 610 45 733 94 989 
92 134018 84 164 94 213 74 86 409 59 74 664 
758 91 936 91 13S1G4 333 57 622 63 905 87 
136100 7 213 648 766 941 137052 102 055 736 
904 11 138028 78 234 57 82 534 756 837 88 961 
139143 80 275 84 380 444 94 509 624 764 850 
957 140347 66 483 647 787 866 96 978 141069 
234 63 79 84 89 98 312 37 72 429 628 787 
142070 77 267 339 442 559 72 86 605 24 976 
143030 57 132 203 69 70 87 313 86 447 715 16 
46 73 937 41 45 96 144028 234 334 819 65 969 
145039 84 91 128 235 69 525 38 61 837 79 944 
146234 317 84 455 527 658 719 60 804 16 55 
147052 174 76 90 206 30 679 732 44 47 81 905 
148077 86 133 86 312 567 687 943 149124 31 
52 225 82 356 782 150051 248 396 591 618 27 
733 870 88 970 151283 589 639 720 987.

152074 289 320 612 17 48 66 153018 641 
751 154036 238 326 98 747 910 14 45 155236 
39 328 33 665 77 940 53 88 156028 144 96 310 
88 503 687 827 34 84 157012 310 502 93 606 
15 47 706 946 85 158055 168 317 460 563 91 
649 756 99 929 73 159273 396 411 40 676 715 
803 36 160092 98 243 385 442 68 610 17 771 
885 997 161012 340 416 592 606 65 897 162156

Szczęśliwe
LOSY do I klasy Państw. Loterji już do 
nabycia w kolektorze STANISŁAWA 
JANISZEWSKIEGO, Dąbrowskiego 51.

zg 13 570/71

238 44 61 74 327 429 75 619 88 727 41 92 817 
163107 227 400 70 75 529 63 81 638 713 23 32 
164047 88 170 200 82 394 551 65 690 797 853 
940 165017 198 239 367 412 18 544 738 801 
946 166028 291 407 57 63 531 51 66 699 738 
951 83 167014 75 120 429 583 609 23 29 84 
768 825 80 168161 209 73 336 409 25 507 605 
23 80 754 63 87 169036 64 643 74t 70 83 954 
170089 145 46 224 60 86 337 482 686 171003 
12 161 201 59 322 451 532 613 172022 145 46 93 
335 515 17 639 67 75 86 735 876 88 971 86 
173018 427 600 759 822 56 68 925 174037 90 
102 96 463 529 777 94 860 76 175O7Ó 76 227 39 
368 95 99 430 559 626 57 63 730 36 952 64 
176129 326 61 90 536 608 33 56 892 177042 
95 151 335 47 416 84 606 23 56 796 980 97 
178313 35 419 68 97 601 64 67 74 700 38 805 
35 914 54 60 179111 559 75 818 46 180120 78 
431 622 902 34 181121 60 66 234 358 458 526 
29 735 73 182264 75 92 369 409 44 520 24 630 
711 903 183177 306 40 408 766 703 56 831 906 
60 77 184160 209 500 92 619 94 723 809 981 
185470 532 44 54 714 51 840 986 186100 237 
49 383 491 507 40 41 62 775 837 63 187331 48 
74 463 577 99 830 188013 320 85 405 500 618 
962 189042 186 281 445 526 631 725 823 190021 
94 135 56 216 49 90 494 579 700 55 953 191001 
23 470 601 2 705 820 192063 66 68 83 199 214 
67 214 67 325 90 536 54 88 820 193013 365 
401 52 507 600 194040 66 141 345 620 823.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na N-ry:

178 274 77 379 717 857 1428 641 703 899 
2103 60 376 3280 340 74 689 715 '4057 121 67 
376 80 549 816 19 74 5046 139 94 297 ' 435 
758. 6189 322 76 721 7207 350, 81 822 8038 103 
52 217 325 474 9147 518 817 10069 406 60 96 
614 953 11087 532. 770 12027 448 13189 13189 
214 88 461 77 597 702 62 876 84 14069 424 86 
763 822 51 53 904 34 15196 453 592 895 966 
16070 166 409 759 17574 706 18023 859 999 
19022 275 568 20022 190 353 530 735 867 972 
21169 464 625 775 22067 421 705 23010 16 214 
314 687 917 24170 942 25222 343 26047 99 314
454 860 89 940 27005 131 80 212 524 604 88
28166 4.56 738 29267 356 413 511 805 30173 91 
270 434 665 98 769 908 25 31022 80 225 330
621 758 74 810 90 998 99 .32039 341 461 864
33141 56 218 64 93 422 655 924 82 34191 263 
398 545 635 33897 36205 775 37142 550 878 84 

38267 497 967 39158 234 415 40388 489 714 
90 41246 47 319 426 727 42025 451 503 41 836 
99 43008 960 44089 109 21 76 299 381 404 
529 696 886 952 45011 100 46200 502 665 786 
870 937 47411 625 745 884 98 48342 703 975 
49031 378 450 602 706 41 84 50003 471 92 542
60 844 51310 440 618 839 944 52115 53352-750 
54177 564 725 837 55247 58 950 56134 49 538 
718 88 950 57164 430 58908 59055 521 800 6010« 
9 306 61050 281 328 408 71 698 735 95 968 
62015 191 220 774 903 84 63252 506 40 56 660
61 777 862 970 64146 318 447 95 524 680 923 
65056 99 271 526 697 66023 328 78 761 830 44 
67238 360 412 612 20 729 08074 108 51 441 
54 780 69007 658 70184 87 213 64 25 313 82 
550 63 71061 495 612 765 834 72071 209 91 
879 672 830 73235 71 414 597 908 93 74261 
363 75238 597 762 935.

76391 476 905 77169 259 456 975 78139 239
347 673 743 853 924 79179 324 465 620 80642 
¡44 92 81059 238 354 418 754 829 82372 719 99 
030 83245 63 300 448 617 771 978 84007 26 
616 897 85343 79 826 903 86017 416 625 753 
87293 418 567 796 86S 88103 256 722 49 89152 
247 527 687 818 992 90192 300 572 644 797 
966 91288 344 897 92122 697 820 93025 490 
571 94173 495 580 95032 48 173 215 316 35 
640 719 805 68 96059 495 615 788 952 81 
07879 919 98091 237 68 564 725 978 99266 627 
100055 80 372 435 628 48 56 903 101324 426 
¡102165 591 052 58 92 816 43 77 901 103098 
580 871 104704 946 105279 495 632 740 106119 
■255 903 107307 400 99 614 770 108141 542 55 
566 76 794 850 109042 211 79 673 110023 34 
(76 261 529 620 931 46 75 111131 251 372 603 
857 83 112060 499 862 113066 375 883 .

114108 19 91 233 36 565 620 769 115356 
757 821 116062 165 395 918 46 117042 332 451 
118104 211 382 91 479 516 706 982 119058 249 
¡467 73 893 120359 585 694 751 825 79 959

121702 4 821 37 41 906 122126 396 527 41 61 
604 747 123126 219 62 326 44 539 40 124092 
438 734 125054 361 90 573 690 835 126195 767 
967 127617 90 128579 86 697 803 129040 202 
585 96 660 98 130088 335 791 92 131040 152 
372 412 608 959 132206 54 87 519 133010 98 
273 581 605 74 768 906 130418 212 312 619 
975 135089 118 90 945 136019 232 98 403 544 
670 137184 596 761 920 138000 26 48 295 622 
708 33 821 42 139029 654 828 140069 746 49 
837 930 141809 86 992 142030 305 26 573 824 
73 91 143374 513 58 709 144076 377 619 38 743 
859 948 78 145148 343 146450 508 944 147123 
82 281 96 421 546 49 148429 87 556 88 730 71 
907 36 149183 288 440 508 608 87 826 56 97 
942 150288 304 682 716 151105 261 332 49 
625 730 831.

152087 120 538 69 600 153271 342 486 587 
900 154030 88 281 351 586 639 76 155168 370 
567 980 81 156140 247 482 795 970 157028 115 
202 414 515 667 158311 711 49 821 159124 210 
382 437 505 11 606 721 82 16034 641 56 738 
045 161035 699 851 87 162364 93 163102 534 
751 164019 547 639 938 165023 119 307 710 
¡832 79 106179 327 52 620 750 167032 88 318 
426 589 782 838 927 62 108065 109204 170062 
161 250 769 926 171099 348 527 604 726 75 
809 43 89 172038 215 380 633 828 66 958 
173025 95 288 803 911 174344 175215 792 879 
059 176017 403 554 83 624 802 177221 619 43 
178447 053 871 179050 85 450 600 81 835 180159 
675 703 181102 325 77 558 872 938 182669 768 
920 183225 377 418 83 522 614 806 06 184084 
580 643 873 921 185645 180426 .92 647 773 
187125 73 861 79 188083 401 570 397 970 88 
189178 322 747.

190086 448 645 97 714 903 191215 412 82 
647 192293 414 42 51 522 75 71 41 53 900 
193084 459 74 194891.

Uroczysty obchód 
„Dnia Matki“

Dnia 24 maja b. r. o godz. 12 odbę- 
dzie Się w Teatrze Wielkim w Pozna­
niu uroczysty obchód „Dnia Matki“ z 
urozmaiconym programem, który wy­
konają poznańskie Kolo Młodzieży Pol­
skiego Czerwonego Krzyża, chór mię­
dzyszkolny i orkiestrę 58 p. p. pod ba­
tutą p. kpt. Chmielewicza.

Bilety od 50 gr do 1 zł (na cele PCK) 
są do nabycia w biurze Polskiego Czer­
wonego Krzyża — Poznań, Wały Zyg­
munta Augusta nr. 2, w godz. od 8,30 
do 15.

Popis Rytmiki Tańców dziecięcych 
uczennic proŁ Marii Milewskiej odbędzie 
się dnia 24 maja, w niedzielę, o godz. 16 
w Domu Rzemieślniczym. Bilety od 1,50 
zł, do 25 gr. do nabycia przy kasie.

zg 13 578

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś operetka „Najpiękniejsza z kobiet“ 
Z występem Marji Korabianki. W sobotę 
opera „Straszny dwór“ z gościnnym wystę­
pem J. Wolińskiego w roli Stefana. W in­
nych partjach usłyszymy dr. Roessler-Sto- 
kowską, Musielewską, Majchrzakównę, 
Trojanowską, Karpackiego, Urbanowicza, 
Cirina, Gruszczyńskiego i Warchalewskie- 
go. Dyryguje kapelm. S. Barański. Mazura 
i krakowiaka odtańczy zespół baletowy z 
Z Grabowską na czele.

Z Teatru Polskiego
Urocza i pełna humoru komedja „Nie­

usprawiedliwiona godzina" grana będzie 
do niedzieli włącznie. Publiczność bawi się 
doskonale. Do powodzenia przyczyniła się 
w dużym stopniu koncertowa gra całego 
zespołu z Ludwiżanką w podwójnej roli 
gimnazjastki i damy wielkiego świata.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w piątek po raz ostatni ciesząca 

się fenomenalnem powodzeniem znakomi­
ta sztuka W. Fodora „Matura“ w koncer­
towo zgranej premjerowej obsadzie zespo­
łu. WCzorajsze jubileuszowe 50 przedsta­
wienie odegrane zostało przy zapełnionej 
widowni, entuzjastycznych oklaskach i o- 
wacjach kwiatowych, nagradzających cały 
zespół biorący udział w sztuce. „Matura" 
ukaże się również już po raz ostatni na 
popołudniowem przedstawieniu po cenach 
zniżonych, w niedzielę, poczem zupełnie 
schodzi z repertuaru teatru w pełni naj­
większego powodzenia.

Jutro w sobotę nowa premjera obecnego 
sezon i, wznowienie, niegranej od długie­
go szeregu lat, znakomitej komedji jedne­
go z najwybitniejszych włoskich autorów 
Dario Niccodemfego „Nauczycielka“ w 
której znajdzie szerokie pole do popisu od­
twórczyni tytułowej roli p. Koronkiewi- 
czówna. Dalszą obsadę tworzą pp. Korec­
ka, Młodziejowska, Koczanowicz, Loedl, 
Nowakowski i in. w reżyserji p. Nunu Mło- 
dziejowskiej. Nowa oprawa dekoracyjna 
K. Krajewskiego.

MŁODZIEŻ
WSZECHPOLSKA

CZlOTlKOW lH. W in- 
z.Pieferzymką do Częstochowy.

ÄdM® w W !?botę. 0 nodŁ »¿5 w lo­
kalu M. W., spóźnieni przybędą na dzie­
dziniec przed Zamkiem o godzinie 1930 

zg 305
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Motoryzacja i radjofonizacja 
Polski winny postępować 

równolegle
W csratnich czasach na czoło aktual­

nych zagadnień wysunęła się kwestja rao- 
toryzacji naszego kraju. Zwiększenie ilo­
ści samochodów jest istotnie palącą ko­
niecznością. W rozważaniach jednak na te­
mat motoryzacji Polski brak jednego waż­
nego elementu, bez którego na Zachodzie 
Euro-py nie mówi się już o rozwoju auto- 
mobilizmu. Chodzi tu o problem zaopa­
trywania wszystkich samochodów w od­
biorniki radjowe, co zwiększa nietylko 
atrakcyjność samochodu dla kupującego, 
ale co ma bardzo duże znaczenie ze 
względów państwowych.

Zradjofonizowany samochód jest ru­
chomą stacją odbiorczą.. Kierowca samo­
chodu i pasażerowie za pośrednictwem 
fadja są w stałym kontakcie z rozgłośnią, 
od której otrzymują nietylko muzykę i 
audycje rozrywkowy. ale przedewszystkiem 
informacje, mające często bardzo poważ­
ne znaczenie.

Oczywiście zradjofonizowany samochód t 
to nietylko konieczność w chwilach wyjąt­
kowych, ale również podniesienie wartości 
samochodu w życiu codzicnnem. W kra­
jach Europy Zachodniej i Ameryce roz­
powszechniły się już nietylko samochody 
prywatne, zaopatrzone w odbiorniki ra­
djowe. Nawet taksówki, kursujące po uli-

ZANIM ZDECYDUJESZ
gdzie spędzisz tegoroczny urlop 
przejrzyj wpierw program wycieczek.

W NAD ADRJATYK I CZARNE MORZE T*t
Całkowity koszt podróży i miesięcznego pobytu od zł 340,—. Wyjazdy 3 razy 
w miesiącu przez cały sezon letni 1036. P. B. P. „FRANCOPOL“, Mazowiecka 9, 
tel. 206-73. Agencja w Poznaniu, ul. św. Marcin 58, tel. 41-04. Ng 23

each miast, mają przeważnie zainstalowa-
>ne odbiorniki radjowe. Po wprowadzeniu 
odbiorników radiowych do. taksówek — 
pasażerowie niechętnie korzystają z wozów, 
w których brak radia.

Samochód — który nie jest na Zacho­
dzie Europy luksusem, i który może nie 
będzie luksusem w Polsce, gdy motoryza­
cja naszego kraju wejdzie na tory realne 

jest wszędzie traktowany jako ruchomy 
dalszy ciąg mieszkania. Zwłaszcza zwy­
czaj wyjazdów week-endowych i krótszych 
lub dalszych wycieczek, przyczynił si4 do 
ustalenia tego pojęcia. Czy można sobie 
jednak wyobrazić, aby dzisiejszy człowiek 
mógł spędzić wypoczynek bez muzyki lub 
informacyj prasowych? Gdy nie wystar­
czą plytv gramofonowe i gdy w pustkowiu, 
w jakiem się często znajduje samochód, 
brak kiosku z gazetami, wówczas tylko 
radjo zainstalowane w samochodzie po­
zwala na kontakt ze światem.

Gdy się mówi o motoryzacji, nie trze­

ba zapominać o radj-ofonizacji. Jaknaj wię­
cej samochodów, ale samochodów zaopa­
trzonych w odbiorniki radjowe, —- oto za­
opatrzonych w odbiorniki radjowe, oto— 
danie, jakie winniśmy rozwiązać pozy­
tywnie.

XIV. koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

pod dyrekcją dr. Z. Latoszewskiego odbę­
dzie się we wtorek dnia 26 bm. o godz. 
20.15. W programie tego wieczoru zanjdują 
się następujące utwory: Brahms „Symfo- 
nja D-dur nr. 11“, Gluck uwertura „Ifige- 
nja w Aulisie“ i Mozart „Symfonja Ba­
dur“. Jako solista wystąpi ceniony piani­
sta, kierownik muzyczny Radja Poznań­
skiego, Franciszek Łukasiewicz i odegra z 
towarzyszeniem orkiestry Mozarta koncert 
A-dur.

Próba
— Muszę odejść, proszę pani. Widzę, że 

pani nie ma do mnie zaufania.
— Ależ, moja Marysiu, zostawiłam 

wczoraj na stole kluczyki do mojej kasetki
do biurka,

— Tak, proszę pani, ale klucze me paso-

z cz
P. B. 70118. Przysługuje Parni W proc, ob­

niżka podstawowego komornego a czerwca 1014 
r.; w braku odmiennej umowy można potracić. 
Podatek od lokali musi Par płacić. (K)

„Mistrz Paderewski“. Ponieważ w myś ant
2 pkt. 7 dekretu Prea. R. P. z dnia 14. 11. 35 r. 
o podatku od lokali podatkowi' temu nie podle­
gają lokale mieszkalne jedno i dwuizbowe, a 
Ban posiada lokale mieszkalne trzyizbowe, 
przeto obowiązany Pan je®t podatek ten płacić.(K)

W. Drewiecki, Poznań. Bez przedłożenia 
kwitu abonamentowego informacyj zasadniczo 
nie udzielamy. (K)

W. R. Podstawa wymiaru podatku od lokata 
na okres 1936—1937 stanowi dwtinastofcrobne 
komorne za grudzień 1935 r. Odwołanie podlega
3 zł opłacie stemplowej. (K)

Dnia 19 maja 1936 r., zasnął w Boga, po krót­
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa­
kramentami św., nasz najdroższy ojciec, teść, 
dziadek i wuj, ś. p.

Piotr Chrobot
o czem donoszą
Zg 13575

ciężko strapione

dzieci.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 23. bm. o go­

dzinie 16,45 z kaplicy przedpogrzebowej, Wały 
Jana III, njt cmentarz farny.

Z okazji pierwszej bolesnej rocznicy śmierci naszegro 
uko-chanege męża i ojca, ś. p. zg 13 579

Prof. Dr. Juljana FIatau’a
zmarłego w dniu 23 maja 1935 r.. odbędzie się w niedziele. 
24 maja w kościele Polskiego Zboru Ewangelickiego przy 
ul. Ogrodowej 0 o godzinie 11.30 w czasie Nabożeństwa 
wspomnienie pośmiertne z modlitwa za spokój duszy Dro­
giego Zmarłego, o czera zawiadamia , .® rodzina.

Wiedz o tern, że MARECKIEGO cukierki nie reklamą, 
lecz niezrównaną jakością i niską ceną zdobywają coraz to 

większe szeregi konsumentów. ng 10 675/6
Fabryka cukrów ST. MARECKI, Poznań, św. Wojciech 28.

Dnia 19 maja 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., ś. p.

Marjan Liedke
Sodalis Marianus

przeżywszy lat 57. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy przedpogrzebowej szpitala ii i 
garnizonowego przy ul. Wały Jana III na cmentarz farny nastąpi w piątek, dnia 
22 maja 1936 r. o godz. 18,30. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 rano w ko- g 
ściele farnym. Matka Boża, której wiernie służył, niech mu wyjedna szczęśliwi 
wość wieczną. Sodalicja Kupców w Poznaniu.

Wydzierżawienie alei owocowych.
We wtorek, dnia 26 maja 1936 r. o godz. 12 w sali Ho­

telu Europejskiego w Gnieźnie przy uh Dąbrówki 19 odbę­
dzie się wydzierżawienie alei owocowych (czereśnie) na 
wszystkich szosach znajdujących się w powiecie gnieźnień­
skim. Warunki dzierżawy będą ogłoszone przed przetar­
giem. Czynsz dzierżawny, oraz kaucję, której wysokość zo­
stanie oznaczona przy przetargu, należy zapłacić zaraz po 
przyznaniu dzierżawy. Opłatę stemplową ponosi dzierżawca.

Gniezno, dnia 20 maja 1936 r. dg 1907
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: (—) J. Suski.

t7CZ2VJA
z odpowiedniem wykształceniem szkolnem przyjmie

/W. iciPAndoirskit5bi
Poznań, Stary Rynek 55. Mechaniczna Fabryka 

Odzieży Męskiej, sukna i podszewek.
Pg 46/6-21,127

Wóz
ciężarowy okazyjnie na sprzedaż. 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 
5 w podwórzu. zd48 149

Fabryka branży chemiczno - fcrmnceutycznel
poszukuje do nadzoru nad działem technicznym 

doświadczonego

FARMACEUTY
Oferty w języku polskim i niemieckim z podaniem 
dotychczasowej działalności i warunków, prosimy skie­
rować do administracji niniejszego pisma pod dg 1896

TAPETY
CERATY — LISTWY 

LINOLEUM
Koczorowska i Borowin

POZNAŃ,
Aleje Marcinkowskiego 24
naprzeciw Banku Gospodarstwa 

Krajowego)
------TELEFON 38-93--------

dg 1793

MOTORU DIESLA
25 ew. 40 - 50 lub 75 
używane lecz w stanie 
zdatnym do natychmia­
stowego uruchomienia 
poszukiwane. Oferty 
Kurjer Pozn. xg 13 574.

Nagłówkowe głowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «■ jedno słowa. 
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 gprosry

MASZYNY ŻNIWNE 
Deeringa 1 Cormicka

oraz części zapasowe i. 
grabie konne korzystnie 
odda maszyny rolnicze
«OTOKI, POM ol. Jasna 16.

Pff 4 652-21.96

DRZEWO stolarskie
poleci Składnica drzewa 

B. RowEltiewicz. Poinafi.. Strzelecki Iła Teł.1ł-JS 
dg 1 767

Bullet
Jakie to proste !
Jedno naciśnięcie —

Z Kodak zrobił zdjęcie —
osłre, jasne, wyraźne 
w rozmiarze 4x6‘/i cm.

Obejrzyj 8 popularne typy “Kodak*

pudełkowy Baby Brownie zł. 12.50
składany Bullet zł. 20. —
składany Jiffy zł. 35. —

w kałdym fotoskładzie.

Pamiętaj — lepsze zdjęcia otrzymasz zawsze 
ne wysokoczułej błonie
Verlehrome 282 
Jest pewniejsza t

r.ł-M

Kodek Se. s e. e. — Warszawa, plao Napoleona 6.
Tg 893

apraykład:
1 Ł d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. lł,W, w soboty 1 dni przedświą- 

ię do gtoczna przyjmuje się
dni

lo godz. 11,00.

OL1, D0MY Kamienica
śródmieściu dochód 14 000, cena 
95 000, wpłaty 00 000.

Kamienica
nowa komfortowa dochód 9 600, 
cena 75 000, wpłaty 60 000. Szy- 
mala, św. Marcin 3 — 8.

zdg 48 271

Willę
lepsza kupię. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zd-g 47 342

Willkę
oraz dwie parcele sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 47 656 Kamienica

mniejszem mieście, składem, za­
mienię na kolonialny lub łokcio­
wy towarów krótkich prowincji. 
Cena 12 500. Sowiński. Garncar­
ska 2, tel. 18-21. zdg 48 116

Parcele
Dąbrowskiego, Bukowska, Szeląg 
Rocha, Bilińska, korzystnie sprze- 
fajc „Osadopoł", Rzeczypospoli­
tej 9, zdg 47 766

Parcele
na Łazarzu przy Marsz. Focha 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 58 225

Sprzedam
3 piętrowa kamienice w Poznaniu 
przy «1. Polnej. Pośrednicy wy­
kluczeni. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 48 083

Kamienica
centrum Poznania, dochód roczny 
13 500 na sprzedaż. Cena 105 000 
wpłaty 90 000. Sowiński, Garn­
carska 2 tel. 18-21. zdg 18 118

Administrację
domu obejmie b. skarbowiec, wła­
ściciel domu. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 48 058___________

Parcela
5 000 m-’ 1 1,50 sprzedam w ea/o- 
ści okolica Rataje.

Domek 
Dębiec 4X1 pokój kuchnia, cena 
7 500. Zielke, Górna Wilda 54. — 
telefon 70-11.__________zdg 48 063

Kopię
dontek wpłaty 5 000. Oferty Ku­
rjer Pozn. zda 48 209.10. .........

Kilka
korzystnych kamienic, wili, 
ca Gruszczyński, Pocztowa

zdg 48 095

Parcelę
1008 m' z pięknym ogrodem pod 
duża wille, okolica Ostroroga 
sprzedam. Pośrednictwo wyklu­
czone. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 284

Dom
nowy bez stempla Bazaars kupie 
wpłacę 60 tys. Zgłoszenia. Kurjer 
Poznański zdg 48 274

Kupię
kamienice wpłacę 40 000 od wła­
ściciela. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 48 1-9?

Zamienię
2 kamienice w Toruniu, jedna 
wartości 130 000, druga wartości 
70 000 na dwie większe kamieni­
ce w Poznaniu z dopłata. Lu- 
biewski, Toruń, Żeglarska 7, te­
lefon 24-58. ng 11184

Dom
wpłaty 14 000, morga ogrodu. — 
Małecki, Rybaki 20 a. zdg 48 202



Strona IS

Miód
pszczelny. Gośliński daw. Becker 
3 Maja 5. Telefon 32-68.

zdg 48 109
Rower

męski Łucznik sprzedam. AdTes 
Kur jer Pozn. zdg 48 138

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań, Wrocław­
ska 30. zdg 48 320

Do Komunji Św.
podarki, medaliki, zegarki korzy­
stnie poleca Chwiłkowski, Po- 

N<znart, Sowa 8, Bazar, 
zdg 48 162 3
Walizki

tanio. Czysz. Szkolna 11. Pg 2963/4-10.41/41

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podeórna 13. Pg 3570ft

sport k a.
Wózek

Ratajczaka 26 
zdg 48 234

IŁ

Limuzyna
bezcen. Wielkie Gąrbary 18—IŁ 

zdg 48 244
Pianino

krzyżowe zagraniczne.15 — 5. zdg 48 223

Piecyk 
żelazny gazowy, lampy, szara, 
stół. Piłsudskiego 5~— 5.

zdg 48 218_____ ____

2 lwy
przed wille, cztery wózki dw< 
czterokolne. Żydowska 28.

zdg 48 250 

Do mety na Stary Rynek nr. 77
Tam czeka ich zasłużona nagroda w postaci modnych w kroju i deseniach, a przystępnych w cenie

ubrań letnich, marynarek alpagowych, rypsowych 
i lnianych, wiatrówek, prochowców, spodni.

Olbrzymi JJ g EK DO KOMUNJI SW.
Materjały z metra Fabryk Bielskich

K. BOGAJEWSKI
Wykwintny dział miarowy

Pg 4 672/3-21,12S/6

Poznań, Stary Rynek 77
„Asygnaty Kredyt“

Osie z kolami
na gumach pełnych i dętych na 
iowózki _dostareza Automa^azyn
łakóba Wujka. dg :

Skład
kolonialny, mieszkaniem, blisko 
Poznania tanio, powód wyjazą. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 242/3

Konia
wóz kastowy sprzedam. Świer- 
czewska 6. zdg 48 232/3

Sprzedam
8 mórg ziemi lub mniej. Zgłosze­
nia Górczyńska 29, na. 4.

zdg 46 155/6
Dwa domy

z 2 składami z rzeźnictwem przy 
i ulicy pryncypalnej sprzedam. .—

Egzystencje maja rzeźnicy, pie­
karze, zbożowcy i t, p. Zgłosze­
nia Krotoszyn, skrzynka poczto­
wa 13. rfg 1 904

Samochód
Chevrolet tanio. „Rekord“ Rzewu­
ska 20a. zdg 48 249

10. MAJĄTKI

Gospodarstwo
dobra ziemia wpłaty 25 tys. ku­
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 635

Srebro
złoto, brylanty, kryształy, antyki 
kupuje — sprzedaje „Lamus ‘ — 
Strzelecka 1. Pg 4304-55,39

Samochody
używane, opony, dętki kupuje -— 
płaci najwyższe ceny Autoskład, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1

Willa
komfortowa dwa składy 
15 000.

Parcele
Aleja Słowiańska poleca 
Mettler, pl. Wolności 7 -

zdg 48 235___

cena

Kamienica
kładem przy tramwaju 23 000,—. 
Roch, Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 48 224

Kawaler
starszy kupiec z gotówka 2 000 
dolarów pragnie poznać przystoj­
na pannę lub wdówkę z jednem 
dzieckiem. Panie majace zamiło­
wanie do kupiectwa proszą o ła­
skawe złożenie ofert, możliwie z 
fotografja. Cel matrymonialny. 
Ścisła dyskrecja zapewniona. — 
Oferty „Par". Poznań pod 5i5,189 

Pg 4675-55,189

Dom
składem nowy sprzedam 25 000,— 
Dębiec, Gruszkowa 10 Przy„P°’ 
hidniowej. zdg 48 212

Administrację
domów przyjme. złożę kaucje. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 326

Parcelę
Puszczykówku blisko dworca 
sprzedam, metr 1.20. Iirzesiński. 
Piekary 8.__________zdg 48 320

Kamienicę
komfortowa dochód II 000 sprze­
dam 75 000. Maeiejezyk, Piekary 
12a II telefon 40-40. zdg 48 280

Dom
nowy dochodowy wpłaty 18 000, 
reszta amortyzacja. Ratajczak 
Świętosławska 12 (Jeżycka).

zdg 48123

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Po maturze
miłe wypoczna panienki Zakopa­
nem. 3-morgowy park, radjo, pia­
nino. Frof. Krzyżanowska, Za­
mojskiego 27. zdg 47 575

Wisła
pensj. Dziechcinka ładnie położo­
ny, kuchnia pierwszorzędna. — 
Zgłoszenia przyjmuje i informa- 
cyj udziela J. Kossobudzka, Wy­
spiańskiego 14, tel. 61-54.

zdg 48 062

Truskawiec,
pensjonat chrześcijański „Szczęść 
Boże" pp. Dutkowskiej i Lipiń­
skiej, poleca pokoje słoneczne, 
komfortowe. Kuchnia djetetycz-j 
na. Ceny umiakrowane. ng 11183 

Letnisko
Kuźnica Zbąska pow. Wolsztyn. 
Dwór wśród lasów, stary park, 
jezioro z plaża, radjo, patefon, 
biblioteka, czasopisma, łódź, siat­
kówka, bilard, dancingi. 3 złote 
dziennie. Bogdan Stanowski. 

dg 1 903

Pani
szuka letniska miesiąc czerwiec 
utrzymaniem obrębie 15 km Po­
znania. Cena. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 58 275

Orłowo Morskie
Czerwiec tani sezon. Informacje: 
Lewingierowa. Kraków olać Kos­
saka 1. zdg 47 870

„Ines“,
Piekary 22/23 wystawia

kapelusze
z oryginalnej francuskiej

słomki
przyjmuje

przeróbki
zdg 48 1561.50.

6. OŻENKI

Wdówka
młoda samotna niezależna pozna 
niezależnego inteligenta. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 48165

Inteligenta
na stanowisku również starszego 
pozna młoda nauczycielka, siero­
ta, niebrzydka, niebiedna. Ceł 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdg 48 199

By 7. SPRZEDAŻE

Samochód
sportowy 2 osobowy „Fiat" 514 
jak nowy sprzedam. Ozorkiewicz 
Pniewy, Szkolna 2, tel. 64.

zdg 47 254
Młyny!

Worki bawełniane
dostarcza chrześcijańska, polska 
fabryka po cenie konkurencyjnej. 
A. Szwajdler, Tkalnia Mechanicz­
na, Zduńska-Wola, Janiszewice, 
Skrytka pocztowa 54. Telefon 127. 

zdg 47 514
Samochód

Fiat 501, roadster, doskonały 
stan, bogato zaopatrzony, tanio. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 595

Antyki
wielki wybór tanio. Pocztowa 22. 

Pg 4443-55,157
Fotograficzny

zakład mieszkaniem, Poiznaniu ta: 
nio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 983
Fotograficzne

aparaty 13X18, 24X30. gablotki 
140X160. Aleja Piłsudskiego 1. 
mieszkanie 16. zdg 47 984
Po

Okazyjne
kupno nowoczesnej

jadalni
spieszą wszyscy na Świetosław­
ska 10 (Jezuicka). Pg 4657-21,106
Po

Okazyjne
kupno nowoczesnej

sypialni
spieszą wszyscy na Świetosław­
ska 10 (Jezuicka). Pg 4655-21,108

Skład
spożywczy sprzedam dzielnica 
willowa. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 48 266
Kanapa

bardzo dobra, umywalnia lu­
strem, łóżko metalowe. Wierzbię- 
cice 39a — 10. zdg 48 273

Skład
kolonialny pokój kuchnia magiel 
i różne meble sprzedam. Stęszew- 
ska 21, Górezyn. zdg 48 277

Szkło stołowe
Szkło luksusowe 

Szkło restauracyjne 
niedrogo

tylko wprost Hurt Porcelany — 
Wroniecka 24. zdg 48 227

Sztucer
Mannlicher 8, luneta Zeiss Ziel- 
vier. 27 Grudnia 9 m. 3.

zdg 48 182

Skład
sprzedam, Półwiejska, dzierżawa 
55,—. Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 203
Autobus

nowy „Polski Fiat" na dobrze 
prosperującej linji cena 15 000,— 
sprzedam. Leon Kiihns, Toruń. 
Grudziądzka 56. zdg 48 200
Po

Okazyjne
kupno nowoczesnego

gabinetu
spieszą wszyscy na świetosław­
ska 10 (Jezuicka). Pg 46o6-21,107

Pamiątki I Komunji św.
zegareczki, łańcuszki, medaliki, 
ryngrafy, pierścionki, spinki, ołó- 
weczki, Szulc, plac Wolności 5.

Medaliki
łańcuszki srebrne, złote poleca 
Szulc, plac Wolności 5.

Zegarki dla młodzieży
solidne, ceny nisHie, gwarancja. 
Szulc, plac Wolności 6.

Pg 4 432/3/4-19.6
Przed zakupnem

mebli
oraz innych sprzętów wstąp w 
własnym interesie na świętolaw- 
ka 10 (Jezuicka) Dom Okazyjne­
go Kupna. Pg 4441-20,32

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 1 819
Motor

ssąco gazowy Ursus 70 KM. wraz 
kompletna gazownia na biegu za­
raz do sprzedania. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 48 052

Samochód
Chrysler, limuzyna bardzo do­
brym stanie na sprzedaż lub za­
mianę na mniejszy z dopłata. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 48 051
Wózek

2 kołowy mocny do skrzyń lub 
beczek sprzeda tanio Elektrotech­
nika, Poznań, św. Marcin 62.

zdg 48 059
Kuchnia

nowa i szafa używana do rzeczy, 
tanio na sprzedaż, bliższe w skła­
dzie kolonialnym, Dąbrowskiego 
70. zdg 48160

Dog
młody, rasowy sprzedam. Fredry 
5, mieszkanie 8. zdg 48 158

Skład
dobrze zaprowadzony, ładne mie­
szkanie, dzierżawa 60.—. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 48 147

Kapusta
ja kiszona '/z kg 15 gr. Gośliński 
lawn. Becker, 3 Maja nr. 5.

zdg 48 110
Po

Okazyjne
kupno nowoczesnej

kuchni
spieszą wszyscy na świetosław­
ska 10 (Jezuicka). Pg 4658-21.105

Maszynę
Underwood kuferkiem sprzedam, 
telefon 52-61. zdg 48 310

Leica
amerykańska 50 zdjęć i aparat 
powiększeń sprzedam. Mielżyń- 
skiego 25 a — 7. zdg 48 308

Skład
pieczywa, dobrze prosperujący 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań-

i zdg 48 324 
Tanie

i praktyczne podarki do I. Ko­
munji św. A. Prante, św. Mar­
cin 56. zdg 48 323

Rower
Śniadeckich 3 — 6. zdg 48 298

Restaurację
sprzedam. Piekary 18. zdg 48 292

Skład
cukierków sprzedam. Adres Ku­
rjer Pozn. zdg 48 137 

Szafy, szafki biurowe
nowoczesne, żaluzjowe Skóra S-ka Al, Marcinkowskiego 23.

ng 10 665

Gdynia
jest dzisiaj najlepsza lokata ka­
pitału. Posiadamy na sprzedaż 
wille, pensjonaty, hotele i place 
pod wille i kamienice dochodowe. 
I Polskie Towarzystwo Kąpieli 
Morskich. Gdynia »Belweder" — 
telefon 18-06. ng 10 184

OGÓLNOPOLSKIE

PROGRAMY
RABJOWE

Sobota. 23 ma.ia. 
6.30 audycje oorame: — 12.03

koncert w wykonaniu orkiestry 
kameralnej (z Wilna): — 13.10 
chwilka gospodarstwa domowego:
13.15 programy regionalne: prze­
rwa w Warszawie: 14.30 progra­
my lokalne: 15.00 ..Strzelec — in- 
indywidualdeta" — obrazek psy­
chologiczny z powieści Tadeusza 
Peipera p t. „Ma lat 22“: 15.15 
..Nasz handel morski“ 15.20 pro­
gramy lokalne: 15.30 orkiestra 
mandolinistów: 16.00 lekcja języ­
ka francuskiego: — '6.15 ..Konik 
polny i mrówki“ — Stanisława 
Sołeckiego — słuchowisko dla 
dzieci młodszych (z Poznania): — 
16.45 ..Cala Polska śpiewa": 17.00 
transmisja nabożeństwa majowe­
go z Kaplicy Ma'ki Boskiej Cze 
stoebowskiei na Jasnej Górze. 
Kazanie: ..U stóp Częstochow­
skiej Pani“ — wygi. O. Norbert 
Motylewski — przeor Jasnogórski: 
18.00 ..Mówimy i o prowincji“: 
..Przybysze i autochtoni“ — wygł. 
Czesława Raczaszkowa: — 18.10 
koncert solistów. Wyk.: Maryla 
Janosówna (fortepian). Helena 
Fotygo-Żebrowska (śpiew): 18.50 
programy lokalne: 19.40 wiadomo­
ści sportowe: 19.50 pogadanka ak­
tualna: 20.00 muzyka 'ekka w wy­
konaniu Małej Ork. P. R.: 20.45 
dziennik wieczorny: 20.55 ..Obra 
zek z Polski współczesnej“: 21.00 
audycja dla Polaków zagranica: 
..Polska wiosna“ — w oprać. Jad­
wigi Konieczne): 21.30 ..Wesoła 
Syrena" — w oprać. Mariana He- 
mara: 22.00 koncert w wykonaniu 
orkiestry P. R. pod dvr. Mieczy­
sława Mierzejewskiego i Stanisła­
wa Tawroszewskiego (skrzypce): 
23.05 programy lokalne.

Niedziela. 24. maja. 
9.00 audycja poranna: 10.10

transmisja z Jasnej Góry w Cze 
Stochowie. Uroczystość obioru 
tNajśw. Marji Panny na Patron 
ke młodzieży akademickiej. Msze 
św. celebrować bedzie Prymas 
Polski ks. Kardynał dr. August 
Hlond Kazanie wy-ł. ks. biskup 
.Antoni Szlagowski. 12.15 Pora­
nek muzyczny w wyk. Orkiestry 
.Symfonicznej Filharmonii Kra­
kowskiej ood dyr. Olgierda Stra­
szyńskiego z udz. Marji Bieńkow­
skiej (sopran). W przerwie ok. 
godz. 13.00 Teatr Wyobraźni- 
fragment słuchowiskowy ze sztu­
ki Marji Jasnoraewskiej-Pawli- 
kowiskiej p. t „Nagroda literac­
ka“ — w oprać dr. Leona Po- 
mirowskiego: 14.00 „Władczyń.“
— obrazek psychologiczny Elżbie­
ty Szemolińskiei: 14.20 programy 
lokalne: 14.30 „Wiosnn na Mazow­
szu“. Wykonawcy: Aniela Szle- 
mińiska. Maurycy Janowski i In­
ni oraz ork. i chór o d dyr. Ta­
deusza Sygietyńskiego: (Transmi­
sja do Berlina). (Katowice. Kra­
ków. Łódź. Poznań i Wilno, na­
dają aud. lak.): 15.45 ..Ku roz­
wadze rolników“ — gawęda — 
wygi, inż Jan Rapacki (Łódź na- 
daje aud. lok.). 16.00 „Dzieci — 
matkom": 16.30 programy lokal­
ne: 17.15 Teatr Wyobraźni u ob­
cych: słuchowisko oryginalne p. t. 
..Nikotyna" (wznowienie). Napi­
sał Hans Knan. przełożył z nie­
mieckiego Witold Hulewicz: 17.45 
„Co czytać?“ — nowości literac­
kie omówi Jan Lorenłowicz: 18.00 
„Podwieczorek przy mikrofonie“
— transmisja z hotelu ..Bristol“ 
w Warszawie: 20.00 współczesna 
muzyka węgierska (płyty): 20.45 
dziennik kwieczorny; 20.55 ..Obra­
zek z Polski współczesnej": 21.00 
„Na wesołej lwowskiej fali" p. t. 
„Gaudeamus igitur“ (fala matu­
ralna). w oprać. Wiktora Budzyń­
skiego i Zetera. z muz. Juliusza 
Gabla. 2130 „Podróżujmy": — 
„Miasto o dwuch obliczach" — 
felieton — wygł. Romana Dałbo- 
rowa: 21.45 tr. fragmentu meczu 
piłkarskiego „Wista“ — „Chel­
sea" (z Krakowa): 22.05 koncert 
wieczorny w wyk. Wielkiej Or­
kiestry P. R: 23.00 wiadomości 
sportowe i wiadomości meteor.:
23.15 programy lokalne

WARSZAWA
Sobota. 23 maja. 

Warszawa — 12.15 „Kącik
dla młodzieży wiejskiej" — inż. 
Zygmunt Kobyliński: 14 30 utwo­
ry wiolonczelowe (płyty): 15.20 
przegląd giełdowy: 18.50 „Prze­
gląd wydawnictw" — nrof. Hen­
ryk Mościcki: 19.00 życie kultu­
ralne i artystyczne stolicy“: 19.05 
program na jutro: 19.15 koncert 
reklamowy: 23.05 „Od walca do 
rumby" (płyty).

Niedziela. 24. maja. 
■Warszawa — 9_15 muz. (płyty):

14.20 muz. (pI.) 15.00 „Godzina rol­
nika": 16.30 koncert reklamowy: 
,17.05 program na jutro: 23.15 mu­
zyka taneczna — płyty.

POZNAN
Sobota. 23 maja. 

Poznań — 12.15 „Dziwactwa
jadłospisów pod luna przyrodni­
ka“ — pogadanka (wvgl. dr. Ju­
lian Rzóska): 1315 Od Jana do 
Ryszarda Straussa (płyty): 14.30 
utwory w’olonczelowe (płyty) — 
(z Warszawy): 15.20 przegląd gieł­
dowy; 18.50 „Współpraca kuroiec- 
twa emigracyjnego z kupiectwem 
w kraju" — felieton — wygłosi 
Brunon Sikorski: 19.00 „Toscani­
ni dyryguje“ (plvt--); 19.10 pro­
gram na jutro: 19.15 pogadanka 
społeczna: 19.20 koncert reklamo­
wy: 23.05 muzyka taneczna.

Niedziela, 24 maja. 
Poznań — 12.03 „Żółty domek" 

pogadanka dla dzieci Wandy 
Kaisig: 14.20 koncert życzeń z 
Płvt gramofonowych: 15.00 „Prze­
gląd rynków produktów rolnych" 
Iz Warszawy): 15.15 ..Tak kupo­
wać inwentarz" — pogadanka rol­
nicza (wygi mgr. Jam Frankow­
ski) :15.25 na nutę ludowa płyty: 
15.35 „Co należy jeszcze zasiać?" 
— pogadanka rolnicza (wygi. inż. 
Dominik Starzeńeki): 16.30 „Ja­
nusz Popławski śpiewa“ płyty: 
■16.45. koncert reklamowy: 17.05 
pi-ogram na jutro: 23.15 muzyka
■taneczna płyty.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na sobotę:
17.15 Anglja (Nat. Progr.) Mu 

zyka taneczna 17.50 Bratisława. 
Pieśni węgierskie z tow. ork. cy­
gańskiej.

18.00 Monachiom. Koncert roz­
rywkowy Koenigsw. Pieśni i tań­
ce lud. Berlin. Soliści. Hamburg. 
„Świeży powiew" — koncert ork. 
18.45 Moskwa (WCSPS). Koncert 
symf. 18.55 Budapeszt. Utwory 
Chopina w wyk G. Karoly'ego.

19.00 Koenigsw. Muzyka roz­
rywkowa. Hamburg. Modzi kom 
pozytorzy. 19.10 Wiedeń. „Rado­
sna pieśń“ — koncert chóru., — 
Królewiec. Divertimento Junona 
19.15 Angłja (Reg. Progr.). Mu 
zyka taneczna. 19.55 Wiedeń. „O 
peretki wiedeńskie" radjoeotpour- 
ri ukl. d. Tc Riedingera,

20.00 M. Ostrawa. Wesoła au­
dycja muzyczna 20.10 Koenigswu 
sterhausen. „Bawimy sie w Ber 
linie". Monachium. Wesoły wie­
czór. Hamburg. Wesoły wieczór. 
Wrocław. Wielki wesoły wiecz. 
Kolonia. Radjobal. — Sztutgart 
Wesoły wieczór ludowy. 20.20 
Bukareszt. Koncert orkiestrowy. 
20.30 Paris P. T. T. Wieczór daw­
nych przebojów. Kopenhaga We­
soły wieczór. Rzym. „Mody“ — 
operetka Stolza. Anglia (Reg, 
Progr.) Muzyka angielska. 20.40 
Medjolan. „Mojżesz“ — melodra­
mat Rossiniego. 20.45 Radio Pa 
ris. Wieczór słuchowisk.

21.00 Sztutgart. „Canriccip“ — 
koncert wiecz. 21.10 Luksemburg 
Koncert symf. z udiz. Stefana 
Frenkla fokrz.). 21.20 Praga. Kon 
cert orkiestrowy.

22.00 Stockholm Muzyka ta 
neczna. 22.10 Wiedeń. Estońskie

pieśni i arie. — 22.30 Frankfurt- 
Muzyka taneczna. Wrocław. Mu­
zyka taneczna. Praga Muzyka 
taneczna. Monachium. ..taniec 
nawioene“. Strasburg. Muzyka ta­
neczna. Anglia (B®/- Muzyka taneczna. 2135 Radio Pa­
ris. Muzyka taneczna.

23.00 Koenigsw. „Prosimy do 
tańca". Budapeszt. Muzyka jaz­
zowa. Kopenhaga. Muzyka ta­
neczna. Bukareszt Muzyka jaz­
zowa. 23.15 Radio Parts. Muzyka, 
lekka. _ _ ,,24.00 Sztutgart. ..Don Juan o- 
pera Mozarta.

na niedziele:
6.00 Hamburg. Koncert porto­

wy. _ .7.30 Bratisława, Koncert ork. 
•Wojskowej. •9.00 Koenigswusterhansen. — 
Bestroski poranek niedzielny. 9.45 
Monachium. Muzyka ludowa

10.30 Berlin Muzyka niedzielna. 
Bratisława-Banska Bystrica. U- 
roczyste otwarcie nowej rozgłośni. 
Frankfurt. Koncert chóru.

11.00 Wrocław. Recital fort. — 
Radio Paris. Koncert rozrywko­
wy 11.30 Lipsk. Kantata J. S, 
Bacha. Sztutgart. Koncert kame­
ralny. 11.45 Wiedeń. Koncert or­
kiestrowy.

12.00 Hamburg. „Muzyka w po­
łudnie“. Berlin „Muzyka w po­
łudnie". 12.20 Koszyce. Koncert 
radjoork. 12.30 Budapeszt. Kon­
cert ork. operowej. 12 50 Brati­
sława. Koncert chóru nauczy­
cielskiego. 12.55 Wiedeń. Koncert 
rozrywkowy.

13.30 Ryga. Utwory skrz. Wie­
niawskiego.

15.00 Hamburg. Pieśni, muzyka 
i reeytacie. 15.05 Monachium. — 
Kwartet smveak. Schuberta —
15.40 Wiedeń. Kwintet G-du,r 
Brahmsa. 15.45 Sztutgart. Waria­
cie Beethoven a.

16.00 Kolonia. „Pinzyjemnoetfei 
z Kolonii Sztutgart. Muzyka roz­
rywkowa. Monachium. Niedzielny 
koncert rozrwykowy. Wrocław. 
„Muzyczka przy kawie“. 16.30 
A-tlja (Reg. Progr.). Muzyka 
lekka 16.45 Radio Paris. Muzyka 
lekka.

17.00 Rzym. Muzyka lekka, —i 
Budapeszt. Recital fort. 17.10 — 
Ryga. Melodje operetkowe 17 20 
Anglia. (Reg. Progr.). Muzyka 
kameralna. 17.40 Wiedeń. Koncert 
rozrywkowy

18.00 Lipsk. Muzyka ludowa. 
Koenigswust. „Melodia i rytm“. 
18.15 Angłja. (Nat. Progr.) Ork. 
mandolinietów. 18.20 Bukareszt. 
Koncert ork. jazzowej. 18.30 Wro­
cław. „Śpiewacy norymberscy“ — 
opera Wagnera. Frankfurt. —- 
Pieśni i tańce.' 18.40 Monachium. 
Recital fort

19.00 Berlin. Soliści. Anglia —■ 
(Nat. Progr.). Muzyka lekka. — 
Monachium. ..Carmen' — opera 
Bizeta 19.03 Ryga. Koncert mu­
zyki romantycznej. 19J0 Koszyce. 
Weso’- aud. muzyczna. 19.45 — 
Królewiec. ..Pajace" — opera 
Leoncavaila.

20.00 Beromuenstcr. — „Don 
Juan“ — od. Mozarta. Koenigs- 
wusterhausen. Wieczór zagadek. 
Berlin. Koncert orkiestrowy. — 
Lipsk. „Z oner niemieckich" — 
koncert Linsk. Ork Symf. 20.30 
Paris P. T. T. „Lekarz mimo 
woli“ — opera kom. Gounoda. 
Sztockholm. Koncert orkiestrowy.
20.40 Rzym. „Simon Boccanegra'* 
— opera Verdiego.

21.00 Angłja. (Reg. Progr.). — 
Kwintet Parki,ngtona. Bukareszt. 
Melodie operetkowe 21.25 Medio­
lan. Koncert wieczorny. 2,1.30 — 
Anglia (Reg. Progr.). Koncert ork.

22.10 Bruksela franc Muzvka 
jazzowa. 22.20 Budapeszt. Muzy­
ka salonowa. 22.30 Monachium. — 
Muzyka lekka. Koenigswust — 
Nocna muzyczka. 22.35 Bratisła­
wa. Muzyka cv%ańska. 22.45 Pa- 
rlssarńi ir T-.M"zyka taneczna., - ' „ Koenieswust. „Prosimy do 
t?íca : 23.15 Bruksela franc. — 
Wieczór tańca. Radio Paris — 
Muzyka lekka. 23.30 Budapeszt. 
Muzyka jazzowa. Wiedeń. Muzy­ka tanecznia»
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„Occasion**
kupuje starą biżuterję, złoto 
srebro,, brylanty. Aleje Marcin 
kowskiego 23. zdg 47 73

Czteropokojowe
. II piętro, willa. Jaróchowskiegf 

50 — 2. zdg 48 085
Pokoju

7° e dwie osoby centrum od1. 6. Oferty Kurjer Poznański
zdg 48 090

Służąca
uczciwa do wszystkiego sroka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 049Czteropokojowe
komfortem Ostrorogi. 6 m. 3, — 
Zgłoszenia 16 -17,30. zdg 48 16S

Rower
damski mały. Oferty Kurjer Po 
znanski zdg 47 173

Umeblowanego
najchętniej próżnego. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 48 257

Polecam
kucharki, służące. Biuro Rataj­
czaka 2. zdg 48 111Dwupokojowe

komfortowe Kocha (park Wilso 
na) dzierżawa rok zgóry. Zgto 
szenia Wędzikowski, Piekary 11

zdg 48 201

Biksilinte
i mała lunete kupie, cenę. — 1 
Białkowski. Pobiedziska.

zdg 47 642

Próżnego
dużego używaniem kuchni, cen- 
Jrum, wysoki parter, piętro. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 301

Dziewczyna
młodsza z prowincji poszukuje 
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 48 237

Kupuję
3*/, Pożyczki Inwestycyjne. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 48 057

Pokój i kuchnię
wydzierżawię. St. Gilewski, ul 
Świerczewska 19. zdg 47 051

LOKALE J Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 187
b) InniLokal

3 pokojowem mieszkaniem. War­
szawska 135 Osiedle. zdg 47 759

Kasę
rejestracyjna kupie. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 48 077

3—4
pokojowe rok zgóry. Willa Gm- 
dzieniec 26. zdg 48 327 Doświadczona

książkowa
(dobre referencje) przyjmie za­
stępstwo na czas wakacyj lub sta­
łe prace dorywcze. Oferty Kurjer 
Poznański dg 1 855

Ubikacje
na warsztat, składnicę, garaż do 
wynajęcia. Działyńskich 3.

zdg 48 006

Pianino
używanie kupie. Oferty cena Ku­
rier Poznański zdg 48 113

Dwa
sześciopokojowe od 1 czerwca 
i lipca. Zgłoszenia Zielona 7. — 
portjer. zdg 48 322Masło

deserowe tygodniowe zapotrzebo­
wanie 1 centnar. Nowak, plac 
Karmelicki . 1 m. 20. Telef. 32-68. 

zdg 48 105

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka, potrzebna kau­
cja. Wiadomość stróż. Generała 
Umińskiego 19. zdg 48 295

Składu
na filję rzeźnicka śródmieściu 

Kreft. Poznańska
8/10, fabryka wędlin. zdg 48 072 Kasjerka

rutynowana (7’/i roku praktyki) 
władająca polskim, niemieckim 
językiem poszukuje zaraz posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer Poznański zdg 47 592

Motor
na ropę 5—10 K. M. gotowy do 
użytku kupię. Zgłoszenia agentu­
ra Kurjera Poznańskiego, Obor­
niki, Czarnkowska. ng 11182

2 pokoje
i kuchnia wolne. Długa 3, wiado­
mości stróż. dg 1 913

Zakład fryzjerski
całem urządzeniem przy Focha 
spiesznie spowodu choroby sprze- 
dam 2 500 złotych. Karalus, Po­
znań, Marszałka Focha 25.

zdg 48 179
Były podoficer

zawodowy szuka posady stangre­
ta na majątku lub tp. Posiada 
ogólna wiedze w ujeżdżaniu i ho­
dowli koni. Łaskawe oferty Ku­
rjer Poznański zdg 47 591

|^13. SZUKA MIESZK.jjffl
Cukiernię

centrum kupię zaraz gotówką, t- 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 48 265
Bezdzietni

2. względnie 3 pokojowego z ła­
zienka w SródmieSciu lub w po­
bliżu . (pośrednicy wykluczeni) u- 
rzędnik pewny płatnik, zapłaci 
zgóry. Od 1. 6. lub później. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 47 734

UL 18. DZIERŻAWY

Aleje
owocowe, czereśniowe, wydzierża­
wię natychmiast maj. Obra pod 
Wolsztynem. zdg 47 270

Panna
nisaaca na maszynie *zuka noea- 
dv w biurze. Oferty Kurier Pozn zdg 47 7J2

Kanapy
10 sztuk, używane, restauracyjne 
kupie. Oferty do biura ogłoszeń 
„Par“ Toruń pod „Kanapy“ pod 
nr 64.43. Pg 4679-64,43

Piwnicy
lub ubikacji suchej do złożenia 
towarów poszukuję zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 047

2—3 pokoje
kuchnia pewny płatnik od gospo­
darza. Oferty cena Kurjer Pozn. 

p 3 379

Gospodyni - zarzędczyni
szkoła gospodarcza szuka posady. 
Ofbrty Kurjer Pozn. zdg 48 05512. DC WYNAJĘCIA

Piekarnia
centrum Poznania 4 pokoje wy­
dzierżawię. Objecie 7 000. Sowiń- 
skl, .£<l?nań’ Garncarska 2 tele­fon 18-21. zdg 48 117

Gospodyni
wiek średni szuka posady mają­
tek. Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 054
Centrum

5 pokoi komfort słoneczne od 15. 
6. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 47 690

¿hi 15 POKOJE UMEBL."W

Pokój
panu wynajmę. Poznań. Rybaki 
6, m. 4 , d 1887

Urzędnik
kawaler, lat 31. z rodziny wło­
ściańskiej, szkoła rolnicza, 7-let- 
nia praktyka na niewypowiedzia­
nej posadzie zmieni posadę 1 lip- 
ca. ewmtuainie wcześniej. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 48 114

Polowanie
oraz wędkowanie na jeziorze nie­
daleko Poznania wydzierżawię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 150

4 pokojowe
mieszkanie w centrum od zaraz, 
poważnym reflektantom do wy­
najęcia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 48 053

Panioni
na stanowisku jedno- dwuosobo­
wy. łazienka Wierźbiecice 37 a m 
20 dom ogrodowy I. tr.

zdg 47 837
Piekarnię

wydzierżawi bezpłatnie gospo­
darz, pożyczka 1 500. Adres Ku­
rjer Poznański zdg 48 317Pokój

próżny Jeżyce, telefon 22-94. 
zdg 48 151

Bufetowa
młoda przystojna, — znająca 
ekspress szuka posady. Zgłosze­
nia Kurjer Poznańki zdg 48 061

Kręta
6 — 11.. kulturalnym, zdg 48 142 Gdynia

Do wydzierżawienia składnica z 
mieszkaniem i biurem (telefon).— 
plac składowy i szopy, nadajace 
sic na materiały budowlane i opa­
łowe w pobliżu stacji kolejowej w 
Gdym. Oferty proszę skierować 
pod 21.130 do „Par“, Poznań

Pg 4674-21.130

3—4 pokojowe
na I piętrze willi w parku wy- 
najmie zarzad folwarku Uniwer­
syteckiego Golęcin p. Poznań. — 
Telefon 35-09. zdg 48 096

Dwuosobowy
czysty, telefon, łazienka. Ciesz­
kowskiego 6, m. 1. godz. 14—19.

zdg 48154

Panienka
z lepszej rodziny szuka posady, 
jako pokojowa tylko do lepszego 
domu od 1. 6. lub 15. 6. Oferty 
proszę złożyć do Kurjera Pozn.

zdg 48 1712 Pokój
Szewska 15. m. 7. zdg 48 152 Nauczycielka

4 letn)ą praktyka klas gimna­
zjalnych francuski, niemiecki,
łacina, muzyka — szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 48 198

pokoje kuchnia 36,—. Kopanina 
11. zdg 48 175 Niekrępujący

dwuosobowy. Marcin 13 — 10. 
zdg 48 102

8W 23. ROZMAITE

Grafolog
Chiromant a, przyjezdny, przepo- 
wiada zdumiewająco trafnie. — 
Marcina 47 — 5. zdg 48 099

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

22. 5. „Nieusprawiedli­
wiona gadzina“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 22. 5. „Najpięk­
niejsza z kobiet".
Sobota, 23. 5. „Straszny 
Dwór“, zakup.
Niedziela, 24. 5. o godzi­
nie 20: „Najpiękniejsza z 
kobiet“.
Poniedziałek, 25. 5. „Rose- 
Marie“ zakup.

TEATR WIELKI — KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Wtorek, 26. 5. o godzinie 
20,15: XIV. koncert sym­
foniczny. Dyrygent Dr. 
Zygmunt Latoszewski. — 
Solista: Fran. Lukasie­
wicz, fortepian.
TEATR NOWY: Piątek, 
22. 5. „Matura“.
Sobota, 23. 5. „Nauczy­
cielka“, ipremjera.

Mielżyńskiego
22 I. m. 7 jedno- dwuosobowy, 
utrzymaniem bez. zdg 48 088 Książkowa „ kasjerka

zamiejscowa 5 letnią praktyką, 
żurnal amerykański, pisanie na 
maszynie szuka posady od 1 lip­
ca. lub sierpnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 196

Panience
urzymaniem skromny. Ogrodowa 
19 — 3. zdg 48 135

Adarelli
znana wróżbiarka

przepowiada z cyfr, kart Brami­
nów, ręki. Przyjmuje do 8 wie­
czór Podgórna 13 m. 10, front.

zdg 48 097Niekrępujący
2 osoby, małżeństwu. Wielkie 
Garbary 2 m. 11. zdg 48 121

Fryzjer
mistrz poszukuje posady za kie­
rownika. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 48 216Najtaniej
taduje akumulatory z dostawa w 
tom Jeżycka Ładownia Akumu­
latorów Piotrowska, Wawrzynia­
ka 5 obok ul. Dąbrowskiego.

zdg 47 873/4

Eleganckie
także przyjezdnym. Wrocławska 
28/29 m. 8. zdg 48 144 Krawcowa

przyjmie posadę do składu z szy­
ciem. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 48 262Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 48 239 aM||

HT 21 NAUKA

Gimnazjastka
SS. Urszulanek starsza potrze­
bna do pomocy w lekcjach. Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 48 161

Rządca gospodarczy
34-letni z praktyka w majątkach 
buraczano - hodowlanych poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 48 286

Komfortowy
utrzymaniem. Plac Wolności 14a 
m. 12. zdg 48 238

Frontowy
Rybaki 8 — 47. zdg 48 229 Drogerzysta

pomocnik, obeznany Wszechstron­
nie w swoim zawodzie, władają­
cy językiem niemieckim szuka 
posady, miejscowość obojętna — 
skromne wymagania. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 48 285

Pokoik
Poplińskich 12a —.15. zdg 48 217

25. MUZYKA 13
Zamku

blisko frontowy. Towarowa 21a 
m. 23. zdg 48 214

Pianino
do wynajęcia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 48 112 Inwalida

wojenny szuka pracy za inkasen­
ta, magazyniera i t. p. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Związek In­
walidów Wojennych R. P. Koło 
Poznań, ul. Kozia 8, tel. 29-94.

zdg 48 283

Grottgera
14 — 3. zdg 48 316 ÜBT26. SZUKA POSADY IB

Słoneczne
(utrzymaniem). Pół wiejska 2 — 6 

zdg 48 294
Ogłoszenia do 30 słów dila Doszu­
kujących oosady w tej rubryce 
obliczamy oo jednej trzeciej cenie 

dirobny-h.KINA
Poznań, piątek, 22. 5.

APOLLO: „Weź serce me" 
CORSO: Groźne spotkanie. 
GLORIA: „Siostra Mar ja

jest szpiegiem“. 
GWIAZDA: „Vanessa“. 
METROPOLIS: „Poznali

się w Monte Carlo“. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Wyprawy krzyżowe“. 
RENAISSANCE: „Chińskie

morze“.
SŁONCE: „Człowiek, który

Piekarz
młodszy pomocnik, znający cu­
kiernictwo szuka miejsca celem 
praktyki, za małem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 47 668

Mickiewicza
5 — zdg 48 287 a) Służba domoira

1—2
osobom, słoneczny, czysty*. Plac 
Działowy 10 — 10. dg 1 290 Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego sa­
modzielne gotowanie. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 47 277

Rolnik
na stanowisku rzadcy, kawaler 
33 lata 12 lat praktyki, dobre 
świadectwa i polecenia ooezukuie 
z dniem 1. 7. stanowiska. Złoży 
kaucji 5 — iłł 900. Zgł. do Ku­
riera Poznańskiego nod zdg 47 867

Pokój
dla pana na Jeżycach. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 276 Kuchmistrz

poszukuje posady na wyjazd łub 
stałe. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 621
Przyjezdnym

najdogodniej. Kolegjacki 5 — 3. 
(Nowy Rynek). zdg 48 231 Pomocnik handlowy

branży kolonialnej z ksiażkowo- 
Scia aimeryk. szuka oosady. Kau­
cja niewykluczona. Łaskawe zgło­
szenia kierować proso« Kurjer 
Poznański zdg 47 866.

Ratajczaka
Ua — 94 pokoik zaraz.

zdg 48181

Gosposia
uczciwa z dobrej rodziny przyj- 
mie posadę do 1 łub 2 osób. Zna 
szycie i prasowanie. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 48 255rozbił bank w Monte 

Carlo“.
SFINKS: „Oczy czarne“. 
ŚWIT: „Człowiek zwierz^“. 
TĘCZA-Łazarz: „Nasze sło­

neczko“.
TĘCZA-Wilda: „Nasi chłop­

cy marynarze“.
WILSONA: „BengaK“.

SZUKA POKOJU^Il
Dziewczyna

czysta i sumienna, lat 23 szuka 
posady z gotowaniem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 48 075

Pokojowa
hotelowa, niemieckie, poldkie, 
praktykę szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański »dg 47 936

Pokoiku
skromnego małego szuka młode 
małżeństwo 15 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 084 Kucharka

i pokojowa z porządnej rodziny 
poszukuje posady od pierwszego 
czerwca w lepszym domu. Ofer­
ty Kurier Pozn. zdg 48 167

Dam
100 zł temu, kto dopomoże wyszu­
kać posadę inkasenta, woźnego 
ifcd. Oferty Kurjer Poznański 

ad« 47 985

Pokoiku
15,— zł szukam okolica Rynku. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 098

— Pan taki silny i rosły nie wstydził się znęcać nad 
tym słabym i niepokaźnym człowieku?

— Proszę wysokiego sądu, przed prawem wszyscy są 
przecież równi!

Biuralistka- 
bnchalterka - kasjerka

szuka posady bez różnicy miejsco­
wości. Skromne wymagania. Wieś 
Włókna ooczta Skoki Poznańskie 
..Buchalterce“. zdg 47 865

Pomocnica
krawiecczyzny potrzebna. Dom 
Rzemieślniczy, m. 7. zdg 48 189

Fryzjer
fryzjerka. Kręta 1/2. zdg 48188

Obcięgaczki
potrzebne do wytwórni czekolady 
z kilkuletniemi świadectwami. 
Długa 3, m. 9. dg 1 912

£ 27. WOLNE POSADY

Biuralistka
piszaca biegle na maszynie po­
trzebna na czerwiec i lipiec. — 
Zgłoszenia z podaniem wynagro­
dzenia do Kurjera Poznańskiego 

zdrg 48 078

Kucharki
gospodyni restauracyjnej, dobrnę 
poleconej na stała posadę posił­
kuję od zaraz. Odpis świadectw 
i podanie pensji Restauracja do 
Gracjana, Toruń, ul. Szczytna X

Pg 4678-64,44Pan
posiadający skład bławatów i ga; 
lanterji poszukuje ekspedientki 
lub wspólniczki z gotówką do 
1 tys. zł. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 48 035

Prasowaczka
samodzielna, uczenica zaraz. V 
Wroniecka 17a wejście z Mokrej, 

zdg 48 230

Młynarz
samodzielny z odpisami świa­
dectw. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 074

Fryzjerka ,
na stałe. Dąbrowskiego 5a. 

zdg 48 173

Dziewczyna
potrzebna. Kr. Ratajczaka Ą. t
m. 15. »dff ■«396Lokajczyk

j>olecony potrzebny majątek. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 082 Fryzjerka

potrzebna. M. Focha 27. -*
zdg 48 321Poszukuję

sekretarza z pożyczka 300 zł. — 
Szczepański, Podgórna 6, m. 6.

zdg 48141 Fryzjerka
potrzebna. Fredry 6. zdg 48 293

Prasowaczka
potrzebna. Piotra Wawrzyniaka 
3. zdg 48 157

Dziewczynę
do wszystkiego zdrowa, silna, 
z długa praktyka w lepszych do­
mach. Zgłoszenia z podaniem 
ostatniego miejsca do Kurjer* 
Poznańskiego zdg 48 291

Posługaczka
zaraz porzebna. Zgłoszenia od 12 
do 5-ej cukiernia Przecznica 7.

zdg 48 134 Panna do dzieci
inteligentna, zdrowa z dobrą 
praktyka, nie wyżej 28 lat do 
trojga dzieci lat 7, 5, 2. Zgłosze­
nia do Kurjera Pozn. zdg -48290 
z podaniem ostatniego miejsca.

Dziewczyna
potrzebna do kuchni. Strzelecka 
26 m. 1. zdg 48 120

Podręczna
do krawieczyzny może się zgło­
sić. Małe Garbary 7a m. 9.

zdg 48 145
Pomocnice

biegłe
nczenice

krawiecczyzny damskiej potrzeb» 
ne. Susicka, Mostowa 26, m. L

zdg 48 288

Fryzjer
stała wypomóżka. Romana Szy­
mańskiego 2. zdg 48 251

Służąca
do wszystkiego zaraz. Wały Ja­
na III 11 — 4. zdg 48 169

Krawcowa 4 ‘
zdolna. Działyńskich 9 m. ł. 

zdg 48 21.3
Agent

zaprowadzony w składach spo­
żywczych otrzyma lukratywne 
zastępstwo. Podać referencje i 
zastępstwa firmy zdg 48 166 Ku­
rjer Poznański.

Fryzjerka
potrzebna zaraz. — Chwałiszowo 
58/59. zdg 48 263

Krawcowa
konfekcjonerka specjalistka na 
suknie potrzebna. — Zgłoszenia 
Stary Rynek 90/92 m. 9.

zdg 48 261Kucharka 
dobrze gotująca,

do wszelkiej pracy domowej po­
trzebna zaraz lub od 1 czerwca 
na wieś. Zgłoszenia Kurjer Poz. 

zdg 48 197

Pomocnik
krawiecki potrzebny od zaraz. — 
Pierackiego 8. zdg 48 260

Poszukuję
zaraz za skromnem wynagrodze­
niem

panienkę
do chłopców — pomoc w nauce, 
sprzątanie i cerowanie. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 48 195

Zdolną
fryzjerkę manikurzystkę przyjmę 
zaraz. Warunki pierwszorzędne. 
Czyż, Kraków. Gołębia, ng 11181

Posług aczkę
młodszą utrzymaniem. Kossaka
21 — 3. Wyspiańskiego.

zdg 48 312
Gospodyni

kucharka zarządzająca, inteligen­
tna. czysta, z znajomością gospo­
darstwa domowego, wykwintnej 
kuchni, konserw, hodowli drobiu, 
potrzebna na plebanję. — Odpis 
świadectw, życiorys, kwalifikacje 
wiek. ewtł. fotografją do Kurje­
ra Pozn. dg 1 910

BSTzr^ROZRYWK““

Bengali
Gary Cooper Kino Wilsona, 

zdr 48 032
Gospoda Polska

Marszałka Piłsudskiego 7 (daw­
niej św. Marcin 40) poleca po 
gruntownem nowoczesnem odno­
wieniu, wyborowa kuchnię i do­
brze pielęgnowane napoje.

Ceny najniżej 
wykalkulowane.

Sala do zabaw — gabinet do ze­
brań, gustownie urządzone.

Pg 4444-21.1

Poszukuję od 1-go czerwca r. b.
ewtl. później samodzielnego, do­
brze poleconego z odręczna sprze­
dażą obeznanego

magistra farmacji 
władającego również językiem 
niemieckim. J. Garczyński, apte­
ka Unisław (Pomorze), dg 1 906

Potrzebna
zaraz czeladniczka damsko-kra- 
wiecka kilkoletnia praktyka, któ­
ra pracowała lepszych magazy­
nach do lepszej pracowni na pro­
wincję. Oferty podaniem warun­
ków Kurjer Pozn. zdg 48 226

Kinoteatr
„Gwiazda**

„Vanessa“ Helena Hayes — Ro­
bert Montgomery — Lewis Sto­
ne. zdg 48 205

Przyjmę
ślusarza na roboty maszynowe i 
wykroje, samodzielnego, posada 
stała. St. Jakubowski, Wilkoń- 
skich 2 przy Dąbrowskiego.

zdg 48 221 ł

„Kapelusz“
modnie przefasonowany. odświe­
żony, zastąpi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwórnia ka­
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Humor zagraniczny

Go futro — to Edmund Rychter » co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

P J t-,1 o t- » n* czerwiec 1938 roku m oba wydania razem w Poznaniu1 rzeapiaia W ekspedycji ai 3,20, w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do
----------------------------domu w Poznaniu a! 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pr,znaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł ,7,00—9,50, W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada «a. dostarczenie piwna, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

( )rrinC7Pnig na stronie 8-lamowej 25 gr, na «tronie 4-la.mowej przy końcu tekstu '“'JjiUaŁCHia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
; ---- —----• drugiej (lub, trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 •

od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach■dogodź. 2° ■J----- ...------------ - ‘ ------ . . . .... ....... . . •
teczne do
w tem 5 nagłó ____ .___ _____ _ _______ _______ „
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo”nić "odpowiada

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codeienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji' i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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